
 
 

      Д У М А     Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ШЕСТОЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

25 ноября 2020 г.                                                                                               № 19 

 
 

О бюджете муниципального образования городского округа  

город-курорт Ессентуки на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования городского округа город-курорт 

Ессентуки, Положением о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании городском округе город-курорт Ессентуки, утверждённым 

решением Совета города Ессентуки от 29 июля 2015 года № 98, 

 

 

ДУМА ГОРОДА 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки (далее – местный 

бюджет) на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов: 

1) общий объём доходов местного бюджета на 2021 год в сумме                           

2 934 566 508,57 рублей, на 2022 год в сумме 2 370 472 440,00 рублей, на 

2023 год в сумме 2 296 074 860,00 рублей; 

2) общий объём расходов местного бюджета на 2021 год в сумме                           

2 934 566 508,57 рублей, на 2022 год в сумме 2 370 472 440,00 рублей, в том 

числе условно утвержденные расходы в сумме 21 896 115,00 рублей и на 

2023 год – в сумме 2 296 074 860,00 рублей, в том числе условно 

утвержденные расходы в сумме 43 428 950,00 рублей; 



2 
 

 

3) источники финансирования дефицита местного бюджета на 2021 год 

и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 1 к 

настоящему решению. 

2. Утвердить нормативы зачисления доходов в местный бюджет на 

2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 2 к 

настоящему решению. 

3. Главные администраторы доходов местного бюджета и главные 

администраторы источников финансирования дефицита местного бюджета. 

3.1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки – 

органов местного самоуправления города Ессентуки, отраслевых 

(функциональных) органов администрации города Ессентуки в соответствии 

с законодательством Российской Федерации согласно приложению 3 к 

настоящему решению. 

3.2. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета 

Ставропольского края – органов местного самоуправления города Ессентуки 

в соответствии с законодательством Российской Федерации согласно 

приложению 4 к настоящему решению. 

3.3. Утвердить перечень главных администраторов источников 

финансирования дефицита местного бюджета – органов местного 

самоуправления города Ессентуки, отраслевых (функциональных) органов 

администрации города Ессентуки, в соответствии с законодательством 

Российской Федерации согласно приложению 5 к настоящему решению. 

4. Распределение доходов местного бюджета на 2021 год и на плановый 

период 2022 и 2023 годов. 

Утвердить распределение доходов местного бюджета по группам, 

подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов бюджетной 

классификации Российской Федерации на 2021 год согласно приложению 6 к 

настоящему решению и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно 

приложению 7 к настоящему решению. 

5. Объём безвозмездных поступлений, получаемых из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2021 году и на 

плановый период 2022 и 2023 годов. 

Учесть в составе доходов местного бюджета объём безвозмездных 

поступлений, получаемый из других уровней бюджетов на 2021 год в сумме          

2 208 480 568,57 рублей, на 2022 год – в сумме 1 639 964 870,00 рублей и на 

2023 год – в сумме 1 541 029 870,00 рублей. 

6. Бюджетные ассигнования местного бюджета на 2021 год и на 

плановый период 2022 и 2023 годов. 

6.1. Утвердить в пределах общего объёма расходов местного бюджета, 

утверждённого пунктом 1. настоящего решения, распределение бюджетных 

ассигнований по главным распорядителям средств местного бюджета, 

разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности) и группам видов расходов 



3 
 

 

классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов 

местного бюджета на 2021 год согласно приложению 8 к настоящему 

решению, на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 9 к 

настоящему решению. 

6.2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым 

статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности) и группам видов расходов классификации расходов бюджетов 

на 2021 год согласно приложению 10 к настоящему решению и на плановый 

период 2022 и 2023 годов, согласно приложению 11 к настоящему решению. 

6.3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам классификации расходов бюджетов на 2021 год согласно 

приложению 12 к настоящему решению и на плановый период 2022 и 2023 

годов согласно приложению 13 к настоящему решению. 

6.4. Утвердить общий объём бюджетных ассигнований на исполнение 

публичных нормативных обязательств на 2021 год – в сумме 626 747 812,00 

рублей, на 2022 год – в сумме 623 629 572,00 рублей и на 2023 год – в сумме 

632 841 612,00 рублей. 

6.5. Приоритетными расходами местного бюджета являются расходы, 

направленные на: 

1) финансовое обеспечение мероприятий, связанных с профилактикой 

и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции, с 

предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие 

отраслей экономики на территории города Ессентуки; 

2) выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

органами местного самоуправления, отраслевыми (функциональными) 

органами администрации города Ессентуки, казенными учреждениями 

города Ессентуки; 

3) уплату налогов, сборов и иных платежей; 

4) социальное обеспечение и иные выплаты населению; 

5) оплату коммунальных услуг и услуг связи; 

6) приобретение (изготовление) продуктов питания и оплату услуг по 

организации питания для муниципальных учреждений города Ессентуки в 

сфере образования; 

7) оплату договоров гражданско-правового характера, заключенных с 

физическими лицами, а также оплату услуг по перечислению денежных 

средств физическим лицам; 

8) обслуживание и погашение муниципального долга; 

9) предоставление субсидий муниципальным бюджетным учреждениям 

и муниципальным автономным учреждениям на финансовое обеспечение 

выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) в части расходов, указанных в подпунктах 1-7  

подпункта 6.5. настоящего решения; 



4 
 

 

10) финансовое обеспечение мероприятий, источником финансового 

обеспечения которых являются средства резервного фонда администрации 

города Ессентуки; 

11) реализацию муниципальных программ, направленных на 

достижение целей, показателей и результатов соответствующих федеральных 

и (или) региональных проектов (программ) в рамках реализации 

национальных проектов; 

12) исполнение иных расходных обязательств города Ессентуки, 

софинансирование которых осуществляется из федерального и (или) 

краевого бюджета(ов). 

Очередность финансирования приоритетных расходов местного 

бюджета, а также расходов, не относящихся к приоритетным, определяется в 

порядке, устанавливаемом администрацией города Ессентуки. 

Главным распорядителям средств местного бюджета обеспечить 

направление средств местного бюджета на финансирование расходов, 

указанных в подпункте 6.5. настоящего решения, в 2021 году и плановом 

периоде 2022 и 2023 годов в первоочередном порядке в пределах доведенных 

лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований на исполнение 

публичных нормативных обязательств. 

6.6. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6-8 

статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным 

предпринимателям и физическим лицам – производителям товаров (работ, 

услуг) предусмотренные настоящим решением, предоставляются в порядке, 

устанавливаемом администрацией муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки. 

7. Утвердить объём бюджетных ассигнований дорожного фонда 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки на 

2021 год в сумме 281 988 730,00 рублей, на 2022 год – в сумме 13 092 380,00 

рублей и на 2023 год – в сумме 13 078 730,00 рублей, на финансовое 

обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 

общего пользования местного значения в границах муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки. 

8. Утвердить объем бюджетных ассигнований фонда развития 

курортной инфраструктуры муниципального образования городского округа 

город-курорт Ессентуки на 2021 год в сумме – 86 292 000,00 рублей и на 2022 

год – 88 881 000,00 рублей. 

9. Утвердить объём резервного фонда администрации города Ессентуки 

на 2021 год – в сумме 500 000,00 рублей, на 2022 год – в сумме 500 000,00 

рублей, на 2023 год – в сумме 500 000,00 рублей. 

10. Особенности исполнения местного бюджета в 2021 году: 

10.1. Установить, что внесение изменений в сводную бюджетную 

роспись местного бюджета на основании решений руководителя 

Финансового управления администрации города Ессентуки без внесения 

garantf1://73901352.1000/


5 
 

 

изменений в настоящее решение осуществляется в соответствии с пунктом 3 

статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о 

бюджетном процессе в муниципальном образовании городском округе город-

курорт Ессентуки, утвержденным решением Совета города Ессентуки от 29 

июля 2015 года № 98. 

10.2. Установить, что уменьшение общего объёма бюджетных 

ассигнований, утверждённых в установленном порядке главному 

распорядителю средств бюджета муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки на уплату налога на имущество организаций 

и земельного налога, а также бюджетных ассигнований на софинансирование 

с федеральным и краевым бюджетами, в размерах, превышающих долю 

софинансирования с федеральным и краевым бюджетами, для направления 

их на иные цели без внесения изменений в настоящее решение не 

допускается, за исключением направления бюджетных ассигнований на 

финансовое обеспечение мероприятий региональных проектов (программ), 

направленных на достижение целей, показателей и результатов 

соответствующих федеральных проектов (программ) в рамках реализации 

национальных проектов, а также на обеспечение условий софинансирования 

с федеральным и (или) краевым бюджетом. 

10.3. Использование в ходе исполнения местного бюджета 

образовавшейся экономии бюджетных ассигнований на осуществление 

капитальных вложений в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки (далее – города Ессентуки) и приобретение 

объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность города 

Ессентуки, на закупку товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта и 

реставрации имущества, находящегося в муниципальной собственности 

города Ессентуки, сложившейся по итогам определения поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей), осуществляющих поставку товаров 

(выполнение работ, оказание услуг) для обеспечения муниципальных нужд 

города Ессентуки, (за исключением экономии бюджетных ассигнований 

дорожного фонда города Ессентуки), на иные цели без внесения изменений в 

настоящее решение не допускается, за исключением направления данной 

экономии на финансовое обеспечение мероприятий региональных проектов 

(программ), направленных на достижение целей, показателей и результатов 

соответствующих федеральных проектов (программ) в рамках реализации 

национальных проектов, а также на обеспечение условий софинансирования 

с федеральным бюджетом и (или) краевым бюджетом. 

10.4. Установить, что финансовое обеспечение бюджетных 

обязательств, принятых в установленном порядке главными 

распорядителями средств местного бюджета и муниципальными казенными 

учреждениями города Ессентуки и не исполненных по состоянию на 1 января 

2021 года, осуществляется в 2021 году в первоочередном порядке в пределах 

бюджетных ассигнований, утвержденных в установленном порядке 

garantf1://12012604.21703/
garantf1://12012604.21703/
garantf1://26024329.1000/
garantf1://26024329.0/


6 
 

 

соответствующему главному распорядителю средств местного бюджета. 

10.5. Установить, что остатки субсидий, предоставленных в 2020 году 

муниципальным бюджетным учреждениям города Ессентуки и 

муниципальным автономным учреждениям города Ессентуки на финансовое 

обеспечение выполнения ими муниципального задания, образовавшиеся в 

связи с недостижением муниципальными бюджетными учреждениями города 

Ессентуки и муниципальными автономными учреждениями города 

Ессентуки установленных муниципальным заданием показателей, 

характеризующих объем муниципальных услуг (работ), подлежат возврату в 

местный бюджет в объемах, соответствующих не достигнутым показателям 

муниципального задания (с учетом допустимых (возможных) отклонений), 

до 01 марта 2021 года.  

Установить, что остатки субсидий, предоставленных в 2020 году 

муниципальным бюджетным учреждениям города Ессентуки и 

муниципальным автономным учреждениям города Ессентуки на цели, не 

связанные с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием 

муниципальных услуг (выполнением работ), а также муниципальным 

бюджетным учреждениям города Ессентуки и муниципальным автономным 

учреждениям города Ессентуки на осуществление капитальных вложений в 

объекты капитального строительства муниципальной собственности города 

Ессентуки, подлежат перечислению муниципальными бюджетными 

учреждениям города Ессентуки и муниципальным автономным учреждениям 

города Ессентуки города Ессентуки в доход местного бюджета в срок до                  

1 марта 2021 года в случае отсутствия подтвержденной потребности в 

направлении их на те же цели в соответствии с решением отраслевого 

(функционального) органа администрации города Ессентуки, 

осуществляющего функции и полномочия учредителя, или органа местного 

самоуправления города Ессентуки, предоставляющего субсидии на 

осуществление капитальных вложений в объекты капитального 

строительства муниципальной собственности города Ессентуки, принятым в 

порядке, установленном администрацией города Ессентуки. 

10.6. Установить, что лимиты бюджетных обязательств по расходам 

местного бюджета, по которым требуется утверждение порядка (правил) 

предоставления (распределения) средств местного бюджета, а также 

утверждение по объектного распределения бюджетных инвестиций в 

объекты капитального строительства (реконструкции, в том числе с 

элементами реставрации, технического перевооружения) и (или) на 

приобретение объектов недвижимости в муниципальную собственность 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки, 

доводятся до главных распорядителей средств местного бюджета после 

утверждения порядка (правил) предоставления (распределения) средств 

местного бюджета, а также утверждения пообъектного распределения 

бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства 

(реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического 



7 
 

 

перевооружения) и (или) на приобретение объектов недвижимости в 

муниципальную собственность муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки в установленном порядке. 

10.7. Особенности исполнения бюджета муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки, в случае изменения тарифов на 

электрическую и тепловую энергию. 

Изменение тарифов на электрическую и тепловую энергию в городе 

Ессентуки в 2021 году допускается в соответствии с законодательством 

Российской Федерации в пределах средств, предусмотренных настоящим 

решением на финансовое обеспечение обязательств текущего года по оплате 

коммунальных услуг муниципальными учреждениями города Ессентуки. 

11. Долговая политика и муниципальный долг: 

11.1. Установить предельный объем расходов на обслуживание 

муниципального долга муниципального образования городского округа 

город-курорт Ессентуки на 2021 год – в сумме 5 722 500,00 рублей, на 2022 

год – в сумме 5 722 500,00 рублей и на 2023 год – в сумме 5 722 500,00 

рублей. 

11.2. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга 

по состоянию: 

на 1 января 2022 года по долговым обязательствам муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки – в сумме                    

112 727 439,00 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям – в сумме      

3 727 439,00 рублей, который может быть скорректирован в ходе исполнения 

бюджета 2021 года; 

на 1 января 2023 года по долговым обязательствам муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки – в сумме                         

112 727 439,00 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям – в сумме       

3 727 439,00 рублей; 

на 1 января 2024 года по долговым обязательствам муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки – в сумме                          

112 727 439,00 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме                

3 727 439,00 рублей. 

11.3. Утвердить Программу муниципальных заимствований 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки на 

2021 год приложению 14 к настоящему решению и на плановый период 2022 

и 2023 годов согласно приложению 15 к настоящему решению. 

12. Особенности использования в 2021 году бюджетных ассигнований 

на обеспечение деятельности органов местного самоуправления города 

Ессентуки и отраслевых (функциональных) органов администрации города 

Ессентуки: 

12.1. Органы местного самоуправления муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки, отраслевые (функциональные) 

органы администрации города Ессентуки не вправе принимать в 2021 году 

решения, приводящие к увеличению численности муниципальных служащих 



8 
 

 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки. 

13. Со дня вступления в силу настоящего решения нормативные 

правовые акты города Ессентуки применяются в части, не противоречащей 

настоящему решению, и подлежат приведению в соответствие с настоящим 

решением. 

14. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Думы города по бюджету и муниципальной 

собственности.  

15. Опубликовать настоящее решение в городской общественно-

политической газете «Ессентукская панорама». 

16. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2021 года. 

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков  

 

 

 

Глава города Ессентуки                                                                А.Ю. Некристов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к решению Думы 

города Ессентуки  

от 25 ноября 2020 г. № 19 

 

 

ИСТОЧНИКИ 

финансирования дефицита бюджета муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки на 2021 год 

и на плановый период 2022 и 2023 годов 
 

(рублей) 

Наименование 

Код бюджетной 

классификации 

Российской Федерации 

Сумма по годам 

2021 год 2022 год 2023 год 

1 2 3 4 5 

Всего доходов бюджета муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки 
- 2 934 566 508,57  2 370 472 440,00 2 296 074 860,00 

Всего расходов бюджета муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки 
- 2 934 566 508,57 2 370 472 440,00 2 296 074 860,00 

Дефицит (-) профицит (+) бюджета муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки  
- 0,00 0,00 0,00 

Всего источников финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования городского округа город-курорт 

Ессентуки  

- 0,00 0,00 0,00 

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 604 01 02 00 00 00 0000 000 0,00 0,00 0,00 

Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами 

городских округов в валюте Российской Федерации 
604 01 02 00 00 00 0000 700 109 000 000,00 109 000 000,00 109 000 000,00 

Получение кредитов от кредитных организаций бюджетом 

городских округов в валюте Российской Федерации 
604 01 02 00 00 04 0000 710 109 000 000,00 109 000 000,00 109 000 000,00 

Погашение кредитов, предоставленных кредитными 

организациями в валюте Российской Федерации 
604 01 02 00 00 00 0000 800 109 000 000,00 109 000 000,00 109 000 000,00 

Погашение бюджетами городских округов кредитов от кредитных 604 01 02 00 00 04 0000 810 109 000 000,00 109 000 000,00 109 000 000,00 



10 
 

 

организаций в валюте Российской Федерации 

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 
604 01 03 00 00 00 0000 000 0,00 0,00 0,00 

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в валюте Российской Федерации 
604 01 03 00 00 00 0000 000 0,00 0,00 0,00 

Получение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 
604 01 03 01 00 04 0000 700 0,00 0,00 0,00 

Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации бюджетом муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки  в валюте Российской 

Федерации 

604 01 03 01 00 04 0000 710 0,00 0,00 0,00 

Погашение бюджетных кредитов, полученных от других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации 

604 01 03 01 00 04 0000 800 0,00 0,00 0,00 

Погашение бюджетом муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки кредитов от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 

Федерации 

604 01 03 01 00 04 0000 810 0,00 0,00 0,00 

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 604 01 05 00 00 00 0000 000 0,00 0,00 0,00 

Увеличение остатков средств бюджетов 604 01 05 00 00 00 0000 500 -3 043 566 508,57   -2 479 472 440,00   -2 405 074 860,00   

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 604 01 05 02 00 00 0000 500 -3 043 566 508,57   -2 479 472 440,00   -2 405 074 860,00   

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 604 01 05 02 01 00 0000 510 -3 043 566 508,57   -2 479 472 440,00   -2 405 074 860,00   

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 

городских округов 
604 01 05 02 01 04 0000 510 -3 043 566 508,57   -2 479 472 440,00   -2 405 074 860,00   

Уменьшение остатков средств бюджетов  604 01 05 00 00 00 0000 600 3 043 566 508,57   2 479 472 440,00   2 405 074 860,00   

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов  604 01 05 02 00 00 0000 600 3 043 566 508,57   2 479 472 440,00   2 405 074 860,00   

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов  604 01 05 02 01 00 0000 610 3 043 566 508,57   2 479 472 440,00   2 405 074 860,00   

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 

городских округов 
604 01 05 02 01 04 0000 610 -3 043 566 508,57   -2 479 472 440,00   -2 405 074 860,00   

 

 

Начальник Финансового управления  

администрации города Ессентуки                                                                                                                                С.В.Сучкова 

 

 

garantf1://12033556.1011/
garantf1://12033556.1011/
garantf1://12033556.1011/
garantf1://12033556.1011/


Приложение 2 

к решению Думы  

города Ессентуки 

от 25 ноября 2020 г. № 19 
 
 

НОРМАТИВЫ 

зачисления доходов в бюджет муниципального образования  

городского округа город-курорт Ессентуки на 2021 год 

 и на плановый период 2022 и 2023 годов 

 
 

Наименование дохода 
Городской бюджет 

(процентов) 

1 2 

В ЧАСТИ ПОГАШЕНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ И 

ПЕРЕРАСЧЕТОВ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И 

ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ  
 

Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 

2006 года), мобилизуемый на территории городского округа 
100 

Налог на рекламу, мобилизуемый на территории городского 

округа 
100 

Курортный сбор, мобилизуемый на территориях городских 

округов 
100 

Целевые сборы с граждан и предприятий, учреждений, 

организаций на содержание полиции, на благоустройство 

территорий, на нужды образования и другие цели, мобилизуемые 

на территории городского округа 

100 

Прочие местные налоги и сборы, мобилизуемые на территории 

городского округа 
100 

В ЧАСТИ ДОХОДОВ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

 

Доходы от размещения временно свободных средств бюджетов  

городских округов 
100 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов управления городских округов 

и созданных ими учреждений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений), прочие 

доходы от использования имущества 

100 

Прочие поступления от использования имущества, находящегося 

в собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных) 

100 

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после 

уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных 

унитарных предприятий, созданных городскими округами 

10 

В ЧАСТИ ДОХОДОВ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ 

(РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 
 



 

 

 

  

 

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями 

средств бюджетов городских округов  
100 

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 

понесенных в связи с эксплуатацией имущества городских 

округов 

100 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских 

округов 
100 

В ЧАСТИ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ И СБОРОВ  

Платежи, взимаемые органами управления (организациями) 

городских округов за выполнение определенных функций 
100 

В ЧАСТИ ШТРАФОВ, САНКЦИЙ, ВОЗМЕЩЕНИЯ УЩЕРБА  

Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых 

случаев по обязательному страхованию гражданской 

ответственности, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов  

100 

Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных 

страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов городских округов 

100 

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, 

причиненного в результате незаконного или нецелевого 

использования бюджетных средств (в части бюджетов городских 

округов) 

100 

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных 

сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских 

округов 

100 

В ЧАСТИ ПРОЧИХ НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ  

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских 

округов 
100 

Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов 100 

Инициативные платежи 100 

 

Примечание: Погашение задолженности по пеням и штрафам за 

несвоевременную уплату налогов и сборов в части отмененных налогов и 

сборов осуществляется по нормативам зачисления соответствующих налогов 

и сборов. 

 

 

 

Начальник Финансового управления 

администрации города Ессентуки            С.В. Сучкова 

 

 

 

Приложение 3 

к решению Думы 

города Ессентуки 

от 25 ноября 2020 г. № 19 

 

 



 

 

 

  

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

главных администраторов доходов бюджета муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки – органов местного 

самоуправления города Ессентуки, отраслевых (функциональных) органов 

администрации города Ессентуки* 
 

Код бюджетной классификации 

Российской Федерации Наименование главного администратора 

доходов городского бюджета главного 

админи-

стратора 

доходов 

доходов городского 

бюджета 

1 2 3 

600  Дума города Ессентуки 

600 1 13 02994 04 0000 130 
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских 

округов 

600 1 16 10100 04 0000 140 

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, 

причиненного в результате незаконного или нецелевого 

использования бюджетных средств (в части бюджетов городских 

округов) 

600 1 17 01040 04 0000 180 
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских 

округов 

601  Администрация городского округа город-курорт Ессентуки 

601 1 13 02994 04 0000 130 
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских 

округов 

601 1 14 06012 04 0000 430 

Доходы от продажи земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена и которые 

расположены в границах городских округов 

601 1 16 01053 01 0035 140 

Административные штрафы, установленные Главой 5 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на права 

граждан, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав (штрафы за неисполнение 

родителями или иными законными представителями 

несовершеннолетних обязанностей по содержанию и воспитанию 

несовершеннолетних) 

601 1 16 01053 01 0351 140 

Административные штрафы, установленные Главой 5 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на права 

граждан, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав (штрафы за неуплату 

средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей) 

601 1 16 01063 01 0008 140 

Административные штрафы, установленные Главой 6 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на здоровье, 

санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и 

общественную нравственность, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав 

(штрафы за незаконный оборот наркотических средств, 

психотропных веществ или их аналогов и незаконные 

приобретение, хранение, перевозка растений, со-держащих 

наркотические средства или психотропные вещества, либо их 

частей, содержащих наркотические средства или психотропные 

вещества) 



 

 

 

  

 

601 1 16 01063 01 0009 140 

Административные штрафы, установленные Главой 6 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на здоровье, 

санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и 

общественную нравственность, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав 

(штрафы за потребление наркотических средств или психотропных 

веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных 

психоактивных веществ) 

601 1 16 01063 01 0023 140 

Административные штрафы, установленные Главой 6 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на здоровье, 

санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и 

общественную нравственность, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав 

(штрафы за вовлечение несовершеннолетнего в процесс 

потребления табака) 

601 1 16 01063 01 0101 140 

Административные штрафы, установленные Главой 6 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на здоровье, 

санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и 

общественную нравственность, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав 

(штрафы за побои) 

601 1 16 01063 01 9000 140 

Административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на здоровье, 

санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и 

общественную нравственность, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав (иные 

штрафы); 

601 1 16 01073 01 0027 140 

Административные штрафы, установленные Главой 7 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области охраны 

собственности, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних и защите их прав (штрафы за мелкое 

хищение) 

601 1 16 01113 01 0017 140 

Административные штрафы, установленные Главой 11 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения на транспорте, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 

защите их прав (штрафы за нарушение правил поведения граждан 

на железнодорожном, воздушном или водном транспорте) 

601 1 16 01123 01 0001 140 

Административные штрафы, установленные главой 12 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области дорожного 

движения, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав (штрафы за нарушение 

Правил дорожного движения, правил эксплуатации транспортного 

средства); 

601 1 16 01203 01 0021 140 

Административные штрафы, установленные Главой 20 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на 

общественный порядок и общественную безопасность, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 

защите их прав (штрафы за появление в общественных местах в 

состоянии опьянения) 

601 1 16 01193 01 9000 140 

Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения против порядка управления, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав (иные штрафы) 



 

 

 

  

 

601 1 16 07090 04 0000 140 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа 

601 1 16 10123 01 0041 140 

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 

погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования 

по нормативам, действовавшим в 2019 году (доходы бюджетов 

городских округов за исключением доходов, направляемых на 

формирование муниципального дорожного фонда, а также иных 

платежей в случае принятия решения финансовым органом 

муниципального образования о раздельном учете задолженности); 

601 1 17 01040 04 0000 180 
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских 

округов 

601 2 02 29999 04 1204 150 

Прочие субсидии бюджетам городских округов (проведение 

информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на 

профилактику идеологии терроризма) 

601 2 02 30024 04 0045 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(осуществление отдельных государственных полномочий 

Ставропольского края по формированию, содержанию и 

использованию Архивного фонда Ставропольского края) 

601 2 02 30024 04 0047 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(создание и организация деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав) 

601 2 02 30024 04 0181 150 

Субвенции бюджетам на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации (осуществление отдельных 

государственных полномочий Ставропольского края по созданию 

административных комиссий) 

601 2 02 35118 04 0000 150 

Субвенции бюджетам городских округов на осуществление 

первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

601 2 02 35120 04 0000 150 

Субвенции бюджетам городских округов на осуществление 

полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации 

601 2 02 49999 04 0064 150 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

городских округов (обеспечение деятельности депутатов Думы 

Ставропольского края и их помощников в избирательном округе) 

601 2 19 35118 04 0000 150 

Возврат остатков субвенций на осуществление первичного 

воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты из бюджетов городских округов 

601 2 19 35120 04 0000 150 

Возврат остатков субвенций бюджетам городских округов на 

осуществление полномочий по составлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации 

601 2 19 60010 04 0000 150 

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов городских округов 

602  
Комитет по управлению муниципальным имуществом города 

Ессентуки 

602 1 11 05024 04 1000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности городских округов (за исключением 

земельных участков муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и 



 

 

 

  

 

задолженность по соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному) 

602 1 11 05024 04 2000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности городских округов (за исключением 

земельных участков муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) (пени и проценты по соответствующему платежу) 

602 1 11 05024 04 3000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности городских округов (за исключением 

земельных участков муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) (суммы денежных взысканий (штрафов) по 

соответствующему платежу) 

602 1 11 05074 04 1000 120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну 

городских округов (за исключением земельных участков) (сумма 

платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по отмененному) 

602 1 11 05074 04 2000 120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну 

городских округов (за исключением земельных участков) (пени и 

проценты по соответствующему платежу) 

602 1 11 05074 04 3000 120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну 

городских округов (за исключением земельных участков) (суммы 

денежных взысканий (штрафов) по соответствующему платежу) 

602 1 11 07014 04 0000 120 

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после 

уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных 

унитарных предприятий, созданных городскими округами 

602 1 11 09044 04 0000 120 

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных) 

602 1 12 05040 04 0000 120 
Плата за пользование водными объектами, находящимися в 

собственности городских округов 

602 1 13 02994 04 0000 130 
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских 

округов 

602 1 14 02042 04 0000 410 

Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном 

управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части 

реализации основных средств по указанному имуществу 

602 1 14 02043 04 0000 410 

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных), в части реализации основных средств по указанному 

имуществу 

602 1 14 02048 04 0000 410 

Доходы от реализации недвижимого имущества бюджетных, 

автономных учреждений, находящегося в собственности 

городских округов, в части реализации основных средств 

602 1 14 06012 04 0000 430 

Доходы от продажи земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена и которые 

расположены в границах городских округов 

602 1 14 06024 04 0000 430 

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 

собственности городских округов (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 

602 1 16 01074 01 0000 140 

Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области охраны 

собственности, выявленные должностными лицами органов 

муниципального контроля 



 

 

 

  

 

602 1 16 01084 01 0000 140 

Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области охраны 

окружающей среды и природопользования, выявленные 

должностными лицами органов муниципального контроля 

602 1 16 09040 04 0000 140 

Денежные средства, изымаемые в собственность городского 

округа в соответствии с решениями судов (за исключением 

обвинительных приговоров судов) 

602 1 17 01040 04 0000 180 
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских 

округов 

602 1 17 05040 04 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов 

602 2 02 20299 04 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспечение 

мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда, в том числе переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда с учетом необходимости развития 

малоэтажного жилищного строительства, за счет средств, 

поступивших от государственной корпорации - Фонда содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства 

602 2 02 20302 04 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспечение 

мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда, в том числе переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда с учетом необходимости развития 

малоэтажного жилищного строительства, за счет средств 

бюджетов 

602 2 02 25497 04 0000 150 
Субсидии бюджетам городских округов на реализацию 

мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 

602 2 02 29999 04 1170 150 
Прочие субсидии бюджетам городских округов (обеспечение 

жильем молодых семей) 

602 2 18 04010 04 0000 150 
Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными 

учреждениями остатков субсидий прошлых лет 

602 2 18 04020 04 0000 150 
Доходы бюджетов городских округов от возврата автономными 

учреждениями остатков субсидий прошлых лет 

602 2 19 60010 04 0000 150 

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов городских округов 

603  
Управление архитектуры и градостроительства администрации 

города Ессентуки 

603 1 08 07150 01 1000 110 
Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку 

рекламной конструкции 

603 1 11 09044 04 0000 120 

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных) 

603 1 13 01074 04 0000 130 

Доходы от оказания информационных услуг органами местного 

самоуправления городских округов, казенными учреждениями 

городских округов 

603 1 13 01994 04 0000 130 
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями 

средств бюджетов городских округов 

603 1 13 02994 04 0000 130 
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских 

округов 

603 1 16 07010 04 0000 140 

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки 

исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 

обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, 

заключенным муниципальным органом, казенным учреждением 

городского округа 



 

 

 

  

 

603 1 17 01040 04 0000 180 
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских 

округов 

603 1 17 05040 04 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов 

603 2 18 04010 04 0000 150 
Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными 

учреждениями остатков субсидий прошлых лет 

603 2 19 60010 04 0000 150 

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов городских округов 

604  Финансовое управление администрации города Ессентуки 

604 1 13 02994 04 0000 130 
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских 

округов 

604 1 16 07010 04 0000 140 

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, 

предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным 

муниципальным органом, казенным учреждением городского округа 

604 1 16 07090 04 0000 140 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом 

или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 

обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным 

казенным учреждением) городского округа 

604 1 16 10100 04 0000 140 

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного 

в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных 

средств (в части бюджетов городских округов) 

604 1 17 01040 04 0000 180 
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских 

округов 

604 2 02 15001 04 0000 150 

Дотации бюджетам городских округов на выравнивание 

бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской 

Федерации 

604 2 02 15002 04 0000 150 
Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 

604 2 08 04000 04 0000 150 

Перечисления из бюджетов городских округов (в бюджеты 

городских округов) для осуществления возврата (зачета) излишне 

уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и 

иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное 

осуществление такого возврата и процентов, начисленных на 

излишне взысканные суммы 

605  
Управление экономического развития и торговли администрации 

города Ессентуки 

605 1 11 09044 04 0000 120 

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных) 

605 1 13 02994 04 0000 130 
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских 

округов 

605 1 17 01040 04 0000 180 
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских 

округов 

605 1 17 05040 04 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов 

606  Управление образования администрации города Ессентуки 

606 1 13 02994 04 0000 130 
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских 

округов 

606 1 16 10032 04 0000 140 

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 



 

 

 

  

 

учреждениями, унитарными предприятиями) 

606 1 17 01040 04 0000 180 
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских 

округов 

606 2 02 25304 04 0000 150 

Субсидии бюджетам городских округов на организацию 

бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в государственных и 

муниципальных образовательных организациях 

606 2 02 29999 04 0173 150 

Прочие субсидии бюджетам городских округов (проведение работ 

по замене оконных блоков в муниципальных образовательных 

организациях) 

606 2 02 30024 04 0028 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(организация и осуществление деятельности по опеке и 

попечительству в области образования) 

606 2 02 30024 04 1107 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных и 

общеобразовательных организациях и на финансовое обеспечение 

получения дошкольного образования в частных дошкольных и 

частных общеобразовательных организациях) 

606 2 02 30024 04 1108 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, а также обеспечение 

дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях и на финансовое обеспечение 

получения начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в частных общеобразовательных 

организациях) 

606 2 02 30029 04 0000 150 

Субвенции бюджетам городских округов на компенсацию части 

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные 

организации, реализующие образовательные программы 

дошкольного образования 

606 2 02 39998 04 1158 150 

Единая субвенция местным бюджетам (осуществление отдельных 

государственных полномочий по социальной поддержке семьи и 

детей) 

606 2 02 45303 04 0000 150 

Межбюджетные трансферты бюджетам городских округов на 

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций 

606 2 18 04010 04 0000 150 
Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными 

учреждениями остатков субсидий прошлых лет 

606 2 19 60010 04 0000 150 

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов городских округов 

607  
Управление культуры, искусства и молодежной политики 

администрации города Ессентуки 

607 1 13 02994 04 0000 130 
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских 

округов 

607 1 17 01040 04 0000 180 
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских 

округов 



 

 

 

  

 

607 2 02 25519 04 0000 150 
Субсидия бюджетам городских округов на поддержку отрасли 

культуры 

607 2 02 29999 04 1231 150 
Прочие субсидии бюджетам городских округов (комплектование 

книжных фондов библиотек муниципальных образований) 

607 2 18 04010 04 0000 150 
Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными 

учреждениями остатков субсидий прошлых лет 

607 2 18 04020 04 0000 150 
Доходы бюджетов городских округов от возврата автономными 

учреждениями остатков субсидий прошлых лет 

609  
Управление труда и социальной защиты населения администрации 

города Ессентуки 

609 1 13 02994 04 0000 130 
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских 

округов 

609 1 17 01040 04 0000 180 
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских 

округов 

609 2 02 30024 04 0026 150 

Субвенции бюджетам на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации (организация и осуществление 

деятельности по опеке и попечительству в области 

здравоохранения) 

609 2 02 30024 04 0040 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(предоставление государственной социальной помощи 

малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим 

гражданам) 

609 2 02 30024 04 0041 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(выплата ежемесячной денежной компенсации на каждого ребенка 

в возрасте до 18 лет многодетным семьям) 

609 2 02 30024 04 0042 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(выплата ежегодного социального пособия на проезд студентам) 

609 2 02 30024 04 0066 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(выплата пособия на ребенка) 

609 2 02 30024 04 0147 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(осуществление отдельных государственных полномочий в 

области труда и социальной защиты отдельных категорий 

граждан) 

609 2 02 30024 04 1122 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(выплата ежегодной денежной компенсации многодетным семьям 

на каждого из детей не старше 18 лет, обучающихся в 

общеобразовательных организациях, на приобретение комплекта 

школьной одежды, спортивной одежды и обуви и школьных 

письменных принадлежностей) 

609 2 02 30024 04 1209 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(выплата денежной компенсации семьям, в которых в период с 1 

января 2011 года по 31 декабря 2015 года родился третий или 

последующий ребенок) 

609 2 02 30024 04 1221 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(ежегодная денежная выплата гражданам Российской Федерации, 

родившимся на территории Союза Советских Социалистических 

Республик, а также на иных территориях, которые на дату начала 



 

 

 

  

 

Великой Отечественной войны входили в его состав, не 

достигшим совершеннолетия на 3 сентября 1945 года и постоянно 

проживающим на территории Ставропольского края) 

609 2 02 35084 04 0000 150 

Субвенция бюджетам городских округов на осуществление 

ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения 

третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком 

возраста трех лет 

609 2 02 35220 04 0000 150 

Субвенции бюджетам городских округов на осуществление 

переданного полномочия Российской Федерации по 

осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, 

награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» 

609 2 02 35250 04 0000 150 
Субвенция бюджетам городских округов на оплату жилищно-

коммунальных услуг отдельным категориям граждан 

609 2 02 35280 04 0000 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выплаты инвалидам 

компенсаций страховых премий по договорам обязательного 

страхования гражданской ответственности владельцев 

транспортных средств 

609 2 02 35302 04 0000 150 

Субвенции бюджетам городских округов муниципальных 

образований на осуществление ежемесячных выплат на детей в 

возрасте от трех до семи лет включительно 

609 2 02 35380 04 0000 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выплату 

государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному 

социальному страхованию на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством, и лицам, 

уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением 

деятельности, полномочий физическими лицами) 

609 2 02 35462 04 0000 150 

Субвенции бюджетам городских округов на компенсацию 

отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный 

ремонт общего имущества в многоквартирном доме 

609 2 02 35573 04 0000 150 

Субвенции бюджетам городских округов на осуществление 

ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) 

первого ребенка 

609 2 02 39998 04 1157 150 

Единая субвенция местным бюджетам (осуществление отдельных 

государственных полномочий по социальной защите отдельных 

категорий граждан) 

609 2 02 49999 04 0063 150 
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

городских округов (выплата социального пособия на погребение) 

609 2 19 35250 04 0000 150 

Возврат остатков субвенций на оплату жилищно-коммунальных 

услуг отдельным категориям граждан из бюджетов городских 

округов 

609 2 19 35380 04 0000 150 

Возврат остатков субвенций на выплату государственных пособий 

лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию 

на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством, и лицам, уволенным в связи с ликвидацией 

организаций (прекращением деятельности, полномочий 

физическими лицами), в соответствии с Федеральным законом от 

19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях 

гражданам, имеющим детей» из бюджетов городских округов 

609 2 19 35462 04 0000 150 

Возврат остатков субвенций на компенсацию отдельным 

категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме из бюджетов городских 

округов 

609 2 19 60010 04 0000 150 Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 



 

 

 

  

 

прошлых лет из бюджетов городских округов 

614  
Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации 

города Ессентуки 

614 1 13 01530 04 0000 130 

Плата за оказание услуг по присоединению объектов дорожного 

сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного 

значения, зачисляемая в бюджеты городских округов 

614 1 13 02994 04 0000 130 
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских 

округов 

614 1 16 10031 04 0000 140 

Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда 

выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета 

городского округа 

614 1 17 01040 04 0000 180 
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских 

округов 

614 2 02 20216 04 0000 150 

Субсидии бюджетам городских округов на осуществление 

дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 

общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта 

дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к 

дворовым территориям многоквартирных домов населенных 

пунктов 

614 2 02 25555 04 0000 150 
Субсидии бюджетам городских округов на реализацию программ 

формирования современной городской среды 

614 2 02 29999 04 0018 150 

Прочие субсидии бюджетам городских округов (реализация 

проектов развития территорий муниципальных образований, 

основанных на местных инициативах) 

614 2 02 29999 04 1238 150 

Прочие субсидии бюджетам городских округов (реализация 

мероприятий по благоустройству территорий в муниципальных 

округах и городских округах) 

614 2 02 30024 04 1110 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

(осуществление деятельности по обращению с животными без 

владельцев) 

614 2 02 49999 04 1184 150 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

городских округов (развитие курортной инфраструктуры в рамках 

проведения эксперимента по развитию курортной инфраструктуры 

в Ставропольском крае) 

614 2 18 04010 04 0000 150 
Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными 

учреждениями остатков субсидий прошлых лет 

614 2 19 60010 04 0000 150 

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов городских округов 

639  
Управление физической культуры и спорта администрации города 

Ессентуки 

639 1 13 02994 04 0000 130 
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских 

округов 

639 1 17 01040 04 0000 180 
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских 

округов 

639 2 18 04010 04 0000 150 
Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными 

учреждениями остатков субсидий прошлых лет 

639 2 19 60010 04 0000 150 

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов городских округов 

* В части доходов, зачисляемых в городской бюджет. 

Администраторами поступлений по группе доходов «2 00 00000 00 – 

безвозмездные поступления» (в части доходов, зачисляемых в городской 



 

 

 

  

 

бюджет) являются уполномоченные органы местного самоуправления и (или) 

находящиеся в их ведении казанные учреждения. 
 
 

 

Начальник Финансового управления 

администрации города Ессентуки        С.В. Сучкова 

 

 
Приложение 4 

к решению Думы 

города Ессентуки 

от 25 ноября 2020 г. № 19 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

главных администраторов доходов бюджета Ставропольского края – органов 

местного самоуправления города Ессентуки * 
 
 

 

Код бюджетной классификации 

Российской Федерации 

Наименование главного администратора 

доходов бюджета Ставропольского края 

глав- 

ного 

админи-

стратора 

доходов 

доходов бюджета  

1 2 3 

601  
Администрация городского округа город-курорт 

Ессентуки 

601 1 16 02010 02 0000 140 

Административные штрафы, установленные 

законами субъектов Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

нарушение законов и иных нормативных 

правовых актов субъектов Российской 

Федерации 
   

* В части доходов, зачисляемых в бюджет Ставропольского края. 

 

 

 

Начальник Финансового управления 

администрации города Ессентуки             С.В. Сучкова 

 

 

 

Приложение 5 



 

 

 

  

 

к решению Думы 

города Ессентуки 

от 25 ноября 2020 г. № 19 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ  

главных администраторов источников финансирования дефицита  

бюджета муниципального образования городского округа город-курорт 

Ессентуки – органов местного самоуправления, отраслевых 

(функциональных) органов администрации города Ессентуки 
 

 

Код бюджетной классификации 

Российской Федерации  

Наименование главного администратора 

источников финансирования дефицита 

городского бюджета 

главного 

администратора 

источников 

финансирования 

дефицита 

городского 

бюджета 

источников 

финансирования дефицита 

городского бюджета 

604  
Финансовое управление 

администрации города Ессентуки 

604 01 02 00 00 04 0000 710 

Получение кредитов от кредитных 

организаций бюджетом городских округов в 

валюте Российской Федерации 

604 01 02 00 00 04 0000 810 

Погашение бюджетами городских округов 

кредитов от кредитных организаций в 

валюте Российской Федерации 

604 01 03 01 00 04 0000 710 

Получение кредитов от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 

бюджетами городских округов в валюте 

Российской Федерации 

604  01 03 01 00 04 0000 810 

Погашение бюджетами городских округов 

кредитов от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации 

604 01 05 02 01 04 0000 510 
Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов городских округов 

604 01 05 02 01 04 0000 610 
Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов городских округов 

 

 

 

Начальник Финансового управления 

администрации города Ессентуки              С.В. Сучкова 

 

 

 



 

 

 

  

 

Приложение 6 

к решению Думы 

города Ессентуки 

от 25 ноября 2020 г. № 19 

 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ  

доходов местного бюджета по группам, подгруппам и статьям 

классификации доходов бюджетов бюджетной классификации  

Российской Федерации на 2021 год 

 

 
Код бюджетной 

классификации Российской 

Федерации 

Наименование доходов 
Сумма  

(рублей) 

1 2 3 

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ  726 085 940,00   

000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ  335 524 690,00 

000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 335 524 690,00 

000 1 03 00000 00 0000 000 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ) 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

12 393 630,00 

000 1 03 02000 01 0000 110 
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 

производимым на территории Российской Федерации 
12 393 630,00 

000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 62 337 000,00 

000 1 05 01000 00 0000 110 
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной 

системы налогообложения 
49 495 000,00 

000 1 05 02000 02 0000 110 
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности 
7 475 000,00 

000 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 355 000,00 

000 1 05 04000 02 0000 110 
Налог, взимаемый в связи с применением патентной 

системы налогообложения 
5 012 000,00 

000 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 190 551 500,00 

000 1 06 01020 04 0000 110 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 

ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 

расположенным в границах городских округов 

58 610 000,00 

000 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 131 941 500,00 

000 1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 15 360 000,00 

000 1 08 03010 01 0000 110 

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в 

судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за 

исключением Верховного Суда Российской Федерации) 

15 270 000,00 

000 1 08 07150 01 0000 110 
Государственная пошлина за выдачу разрешения на 

установку рекламной конструкции 
90 000,00 

000 1 11 00000 00 0000 000 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

103 069 420,00 

000 1 11 05024 04 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 

средства от продажи права на заключение договоров 

аренды за земли, находящиеся в собственности 

городских округов (за исключением земельных участков 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 

91 276 790,00 



 

 

 

  

 

000 1 11 05074 04 0000 120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего 

казну городских округов (за исключением земельных 

участков) 

1 463 950,00 

000 1 11 09044 04 0000 120 

Прочие поступления от использования имущества, 

находящегося в собственности городских округов (за 

исключением имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных) 

10 328 680,00 

000 1 12 00000 00 0000 000 
ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ 

РЕСУРСАМИ 
440 500,00 

000 1 12 01010 01 0000 120 
Плата за выбросы загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух стационарными объектами 
316 960,00 

000 1 12 01030 01 0000 120 
Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные 

объекты 
123 540,00 

000 1 13 00000 00 0000 000 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ 

(РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 

ГОСУДАРСТВА 

24 000,00 

000 1 13 01074 04 0000 130 

Доходы от оказания информационных услуг органами 

местного самоуправления городских округов, 

казенными учреждениями городских округов 

24 000,00 

000 1 14 00000 00 0000 000 
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ 

МАТЕРИАЛЬНЫХНЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 
5 000 000,00 

000 1 14 02043 04 0000 410 

Доходы от реализации иного имущества, находящегося 

в собственности городских округов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных), в части 

реализации основных средств по указанному 

имуществу) 

5 000 000,00 

000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 1 385 200,00 

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 208 480 568,57 

000 2 02 00000 00 0000 000 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 

БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

2 208 032 882,08 

000 2 02 10000 00 0000 150 
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации 
242 265 000,00 

000 2 02 15001 04 0000 150 

Дотации бюджетам городских округов на выравнивание 

бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта 

Российской Федерации 

242 265 000,00 

000 2 02 20000 00 0000 150 
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации (межбюджетные субсидии) 
554 077 292,08 

000 2 02 20216 04 0000 150 

Субсидии бюджетам на осуществление дорожной 

деятельности в отношении автомобильных дорог 

общего пользования, а также капитального ремонта и 

ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, 

проездов к дворовым территориям многоквартирных 

домов населенных пунктов 

268 229 342,70 

000 2 02 20299 04 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных образований на 

обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда, в том числе переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного жилищного 

строительства, за счет средств, поступивших от 

государственной корпорации - Фонда содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства 

10 932 630,00 



 

 

 

  

 

000 2 02 20302 04 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных образований на 

обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда, в том числе переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного жилищного 

строительства, за счет средств бюджетов 

5 485 060,00 

000 2 02 25304 04 0000 150 

Субсидии бюджетам городских округов на организацию 

бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в 

государственных и муниципальных образовательных 

организациях 

51 364 900,00 

000 2 02 25497 04 0000 150 
Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по 

обеспечению жильем молодых семей 
3 994 020,00 

000 2 02 25555 04 0000 150 
Субсидии бюджетам городских округов на реализацию 

программ формирования современной городской среды 
74 552 694,40 

000 2 02 29999 04 0018 150 

Прочие субсидии бюджетам городских округов 

(реализация проектов развития территорий 

муниципальных образований, основанных на местных 

инициативах) 

8 926 874,98 

000 2 02 29999 04 1204 150 

Прочие субсидии бюджетам городских округов 

(проведение информационно-пропагандистских 

мероприятий, направленных на профилактику 

идеологии терроризма) 

100 000,00 

000 2 02 29999 04 1231 150 

Прочие субсидии бюджетам городских округов 

(комплектование книжных фондов библиотек 

муниципальных образований) 

174 870,00 

000 2 02 29999 04 1238 150 

Прочие субсидии бюджетам городских округов 

(реализация мероприятий по благоустройству 

территорий в муниципальных округах и городских 

округах) 

130 316 900,00 

000 2 02 30000 00 0000 150 
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации 
1 289 915 250,00 

000 2 02 30024 04 0026 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации (организация и осуществление деятельности 

по опеке и попечительству в области здравоохранения) 

244 430,00 

000 2 02 30024 04 0028 150  

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации (организация и осуществление деятельности 

по опеке и попечительству в области образования) 

2 350 570,00 

000 2 02 30024 04 0040 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации (предоставление государственной 

социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим 

одиноко проживающим гражданам) 

1 275 950,00 

000 2 02 30024 04 0041 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации (выплата ежемесячной денежной 

компенсации на каждого ребенка в возрасте до 18 лет 

многодетным семьям) 

30 398 170,00 

000 2 02 30024 04 0042 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации (выплата ежегодного социального пособия 

на проезд студентам) 

37 860,00 

000 2 02 30024 04 0045 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации (осуществление отдельных государственных 

полномочий Ставропольского края по формированию, 

содержанию и использованию Архивного фонда 

Ставропольского края) 

1 193 400,00 



 

 

 

  

 

000 2 02 30024 04 0047 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации (создание и организация деятельности 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 

прав) 

61 250,00 

000 2 02 30024 04 0066 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации (выплата пособия на ребенка) 

33 808 750,00 

000 2 02 30024 04 0147 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации (осуществление отдельных государственных 

полномочий в области труда и социальной защиты 

отдельных категорий граждан) 

28 375 480,00 

000 2 02 30024 04 0181 150 

Субвенции бюджетам на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Федерации 

(осуществление отдельных государственных 

полномочий Ставропольского края по созданию 

административных комиссий) 

3 000,00 

000 2 02 30024 04 1107 150 

Субвенции местным бюджетам на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации (обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных и общеобразовательных 

организациях и на финансовое обеспечение получения 

дошкольного образования в частных дошкольных и 

частных общеобразовательных организациях) 

193 506 760,00 

000 2 02 30024 04 1108 150 

Субвенции местным бюджетам на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации (обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, а также 

обеспечение дополнительного образования детей в 

муниципальных общеобразовательных организациях и 

на финансовое обеспечение получения начального 

общего, основного общего, среднего общего 

образования в частных общеобразовательных 

организациях) 

296 574 900,00 

000 2 02 30024 04 1110 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации (осуществление деятельности по обращению 

с животными без владельцев) 

1 276 630,00 

000 2 02 30024 04 1122 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации (выплата ежегодной денежной компенсации 

многодетным семьям на каждого из детей не старше 18 

лет, обучающихся в общеобразовательных 

организациях, на приобретение комплекта школьной 

одежды, спортивной одежды и обуви и школьных 

письменных принадлежностей) 

1 495 770,00 

000 2 02 30024 04 1209 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации (выплата денежной компенсации семьям, в 

которых в период с 1 января 2011 года по 31 декабря 

2015 года родился третий или последующий ребенок) 

483 080,00 

000 2 02 30024 04 1221 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации (ежегодная денежная выплата гражданам 

Российской Федерации, не достигшим совершеннолетия 

на 3 сентября 1945 года и постоянно проживающим на 

27 365 420,00 



 

 

 

  

 

территории Ставропольского края) 

000 2 02 30029 04 0000 150 

Субвенции бюджетам городских округов на 

компенсацию части платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми, посещающими образовательные организации, 

реализующие образовательные программы дошкольного 

образования 

26 533 510,00 

000 2 02 35084 04 0000 150 

Субвенции бюджетам городских округов на 

осуществление ежемесячной денежной выплаты, 

назначаемой в случае рождения третьего ребенка или 

последующих детей до достижения ребенком возраста 

трех лет  

41 583 260,00 

000 2 02 35118 04 0000 150 

Субвенции бюджетам городских округов на 

осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 

8 682 170,00 

000 2 02 35120 04 0000 150 

Субвенции бюджетам городских округов на 

осуществление полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации 

36 140,00 

000 2 02 35220 04 0000 150 

Субвенции бюджетам городских округов на 

осуществление переданного полномочия Российской 

Федерации по осуществлению ежегодной денежной 

выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком 

«Почетный донор России» 

6 933 140,00 

000 2 02 35250 04 0000 150 

Субвенции бюджетам городских округов на оплату 

жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям 

граждан 

66 027 620,00 

000 2 02 35280 04 0000 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выплаты 

инвалидам компенсаций страховых премий по 

договорам обязательного страхования гражданской 

ответственности владельцев транспортных средств 

18 900,00 

000 2 02 35302 04 0000 150 

Субвенции бюджетам городских округов 

муниципальных образований на осуществление 

ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи 

лет включительно 

144 080 820,00 

000 2 02 35380 04 0000 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выплату 

государственных пособий лицам, не подлежащим 

обязательному социальному страхованию на случай 

временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством, и лицам, уволенным в связи с 

ликвидацией организаций (прекращением деятельности, 

полномочий физическими лицами) 

46 439 190,00 

000 2 02 35462 04 0000 150 

Субвенции бюджетам муниципальных образований на 

компенсацию отдельным категориям граждан оплаты 

взноса на капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирном доме 

3 044 750,00 

000 2 02 35573 04 0000 150 

Субвенции бюджетам городских округов на 

осуществление ежемесячной выплаты в связи с 

рождением (усыновлением) первого ребенка 

79 334 840,00 

000 2 02 39998 04 1157 150 

Единая субвенция местным бюджетам (осуществление 

отдельных государственных полномочий по социальной 

защите отдельных категорий граждан) 

234 428 440,00 

000 2 02 39998 04 1158 150 

Единая субвенция местным бюджетам (осуществление 

отдельных государственных полномочий по социальной 

поддержке семьи и детей) 

14 321 050,00 

000 2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 121 775 340,00 



 

 

 

  

 

000 2 02 45303 04 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

городских округов на ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам государственных и 

муниципальных общеобразовательных организаций 

34 294 680,00 

000 2 02 49999 04 0064 150 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам городских округов (обеспечение 

деятельности депутатов Думы Ставропольского края и 

их помощников в избирательном округе) 

1 188 660,00 

000 2 02 49999 04 1184 150 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам городских округов (развитие курортной 

инфраструктуры в рамках проведения эксперимента по 

развитию курортной инфраструктуры в Ставропольском 

крае) 

86 292 000,00 

000 2 07 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 447 686,49 

000 2 07 04020 04 0000 150 

Поступления от денежных пожертвований, 

предоставляемых физическими лицами получателям 

средств бюджетов городских округов  

447 686,49 

000 2 07 04020 04 0101 150 

Поступления от денежных пожертвований, 

предоставляемых физическими лицами получателям 

средств бюджетов городских округов (поступления 

средств от физических лиц на реализацию проекта 

«Благоустройство общественной территории в районе 

МКД по ул.Вокзальная 23а в городе-курорте Ессентуки 

Ставропольского края») 

48 048,58 

000 2 07 04020 04 0102 150 

Поступления от денежных пожертвований, 

предоставляемых физическими лицами получателям 

средств бюджетов городских округов (поступления 

средств от физических лиц на реализацию проекта 

«Благоустройство общественной территории в районе 

МКД по ул. Белоугольная 10 в городе-курорте 

Ессентуки Ставропольского края») 

48 029,88 

000 2 07 04020 04 0201 150 

Поступления от денежных пожертвований, 

предоставляемых физическими лицами получателям 

средств бюджетов городских округов (поступления 

средств от индивидуальных предпринимателей на 

реализацию проекта «Благоустройство общественной 

территории в районе МКД по ул.Вокзальная 23а в 

городе-курорте Ессентуки Ставропольского края») 

249 852,64 

000 2 07 04020 04 0202 150 

Поступления от денежных пожертвований, 

предоставляемых физическими лицами получателям 

средств бюджетов городских округов (поступления 

средств от индивидуальных предпринимателей на 

реализацию проекта «Благоустройство общественной 

территории в районе МКД по ул. Белоугольная 10 в 

городе-курорте Ессентуки Ставропольского края») 

101 755,39 

 
ВСЕГО ДОХОДОВ 2 934 566 508,57 

 

 

 

Начальник Финансового управления 

администрации города Ессентуки              С.В. Сучкова 

 

 

 

 



Приложение 7 

к решению Думы 

города Ессентуки  

от 25 ноября 2020 г. № 19 

 
 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ  

доходов местного бюджета по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов бюджетной 

классификации Российской Федерации на плановый период 2022 и 2023 годов 

 

 

Код бюджетной 

классификации Российской 

Федерации 

Наименование доходов 

Сумма  

(рублей) 

2022 2023 

1 2 3 4 

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ  730 507 570,00 755 044 990,00 

000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ  350 903 000,00 367 735 000,00 

000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 350 903 000,00 367 735 000,00 

000 1 03 00000 00 0000 000 
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ) РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 

ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
13 092 380,00 13 078 730,00 

000 1 03 02000 01 0000 110 
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории 

Российской Федерации 
13 092 380,00 13 078 730,00 

000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 56 744 000,00 58 792 000,00 

000 1 05 01000 00 0000 110 
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения 
50 960 000,00 52 929 000,00 

000 1 05 02000 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 200 000,00 50 000,00 

000 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 372 000,00 392 000,00 



 

 

 

  

 

000 1 05 04000 02 0000 110 
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 

налогообложения 
5 212 000,00 5 421 000,00 

000 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 183 879 070,00 188 915 140,00 

000 1 06 01020 04 0000 110 
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, расположенным в границах городских округов 
60 719 000,00 63 148 000,00 

000 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 123 160 070,00 125 767 140,00 

000 1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 15 970 000,00 16 605 000,00 

000 1 08 03010 01 0000 110 

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей 

юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда 

Российской Федерации) 

15 880 000,00 16 515 000,00 

000 1 08 07150 01 0000 110 
Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной 

конструкции 
90 000,00 90 000,00 

000 1 11 00000 00 0000 000 
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 
103 069 420,00 103 069 420,00 

000 1 11 05024 04 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи 

права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в 

собственности городских округов (за исключением земельных участков 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 

91 276 790,00 91 276 790,00 

000 1 11 05074 04 0000 120 
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских 

округов (за исключением земельных участков) 
1 463 950,00 1 463 950,00 

000 1 11 09044 04 0000 120 

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) 

10 328 680,00 10 328 680,00 

000 1 12 00000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 440 500,00 440 500,00 

000 1 12 01010 01 0000 120 
Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

стационарными объектами 
316 960,00   316 960,00   

000 1 12 01030 01 0000 120 Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты 123 540,00   123 540,00   

000 1 13 00000 00 0000 000 
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И 

КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 
24 000,00 24 000,00 



 

 

 

  

 

000 1 13 01074 04 0000 130  

Доходы от оказания информационных услуг органами местного 

самоуправления городских округов, казенными учреждениями городских 

округов 

24 000,00 24 000,00 

000 1 14 00000 00 0000 000 
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ 

АКТИВОВ 
5 000 000,00 5 000 000,00 

000 1 14 02043 04 0000 410 

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности 

городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств 

по указанному имуществу) 

5 000 000,00 5 000 000,00 

000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 1 385 200,00 1 385 200,00 

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 1 639 964 870,00 1 541 029 870,00 

000 2 02 00000 00 0000 000 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
1 639 964 870,00 1 541 029 870,00 

000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 145 337 000,00 113 534 000,00 

000 2 02 15001 04 0000 150 
Дотации бюджетам городских округов на выравнивание бюджетной 

обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации 
145 337 000,00 113 534 000,00 

000 2 02 20000 00 0000 150 
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии) 
69 663 520,00 68 269 880,00 

000 2 02 20299 04 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспечение 

мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в 

том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет 

средств, поступивших от государственной корпорации - Фонда содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства 

16 165 070,00 14 783 990,00 

000 2 02 20302 04 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспечение 

мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в 

том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет 

средств бюджетов 

146 960,00 134 400,00 

000 2 02 25304 04 0000 150 
Субсидии бюджетам городских округов на организацию бесплатного 

горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование 
51 364 900,00 51 364 900,00 



 

 

 

  

 

в государственных и муниципальных образовательных организациях 

000 2 02 25497 04 0000 150 
Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по обеспечению жильем 

молодых семей 
1 711 720,00 1 711 720,00 

000 2 02 29999 04 1204 150  

Прочие субсидии бюджетам городских округов (проведение информационно-

пропагандистских мероприятий, направленных на профилактику идеологии 

терроризма) 

100 000,00 100 000,00 

000 2 02 29999 04 1231 150 
Прочие субсидии бюджетам городских округов (комплектование книжных 

фондов библиотек муниципальных образований) 
174 870,00 174 870,00 

000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 1 300 600 010,00 1 323 742 650,00 

000 2 02 30024 04 0026 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Федерации (организация и 

осуществление деятельности по опеке и попечительству в области 

здравоохранения) 

244 430,00 244 430,00 

000 2 02 30024 04 0028 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Федерации (организация и 

осуществление деятельности по опеке и попечительству в области 

образования) 

2 350 570,00 2 350 570,00 

000 2 02 30024 04 0040 150 

Субвенции бюджетам городских округов  на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Федерации (предоставление 

государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим 

одиноко проживающим гражданам) 

1 275 950,00 1 275 950,00 

000 2 02 30024 04 0041 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Федерации (выплата ежемесячной 

денежной компенсации на каждого ребенка в возрасте до 18 лет 

многодетным семьям) 

31 459 230,00 32 560 790,00 

000 2 02 30024 04 0042 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Федерации (выплата ежегодного 

социального пособия на проезд студентам) 

37 860,00 37 860,00 

000 2 02 30024 04 0045 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Федерации (осуществление отдельных 

государственных полномочий Ставропольского края по формированию, 

содержанию и использованию Архивного фонда Ставропольского края) 

1 193 400,00 1 193 400,00 



 

 

 

  

 

000 2 02 30024 04 0047 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Федерации (создание и организация 

деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав) 

61 250,00 61 250,00 

000 2 02 30024 04 0066 150 
Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Федерации (выплата пособия на ребенка) 
33 808 750,00 33 808 750,00 

000 2 02 30024 04 0147 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Федерации (осуществление отдельных 

государственных полномочий в области труда и социальной защиты 

отдельных категорий граждан) 

28 375 320,00 28 374 940,00 

000 2 02 30024 04 0181 150 

Субвенции бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации (осуществление отдельных государственных 

полномочий Ставропольского края по созданию административных 

комиссий) 

3 000,00 3 000,00 

000 2 02 30024 04 1107 150 

Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации (обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных и общеобразовательных 

организациях и на финансовое обеспечение получения дошкольного 

образования в частных дошкольных и частных общеобразовательных 

организациях) 

202 243 290,00 208 926 170,00 

000 2 02 30024 04 1108 150 

Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации (обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального 

общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, а также обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях и 

на финансовое обеспечение получения начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных 

организациях) 

301 078 830,00 308 683 070,00 

000 2 02 30024 04 1110 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Федерации (осуществление деятельности 

по обращению с животными без владельцев) 

1 276 630,00 1 276 630,00 



 

 

 

  

 

000 2 02 30024 04 1122 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Федерации (выплата ежегодной денежной 

компенсации многодетным семьям на каждого из детей не старше 18 лет, 

обучающихся в общеобразовательных организациях, на приобретение 

комплекта школьной одежды, спортивной одежды и обуви и школьных 

письменных принадлежностей) 

1 495 770,00 1 495 770,00 

000 2 02 30024 04 1209 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской Федерации (выплата денежной 

компенсации семьям, в которых в период с 1 января 2011 года по 31 декабря 

2015 года родился третий или последующий ребенок) 

253 360,00 132 750,00 

000 2 02 30029 04 0000 150 

Субвенции бюджетам городских округов на компенсацию части платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми, посещающими образовательные организации, реализующие 

образовательные программы дошкольного образования 

26 533 510,00 26 533 510,00 

000 2 02 35084 04 0000 150 

Субвенции бюджетам городских округов на осуществление ежемесячной 

денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или 

последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет  

44 428 280,00 44 428 280,00 

000 2 02 35118 04 0000 150 
Субвенции бюджетам городских округов на осуществление первичного 

воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 
8 948 910,00 8 948 910,00 

000 2 02 35120 04 0000 150 

Субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий по 

составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 

244 830,00 35 520,00 

000 2 02 35220 04 0000 150 

Субвенции бюджетам городских округов на осуществление переданного 

полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной 

выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком "Почетный донор России" 

7 210 470,00 7 210 470,00 

000 2 02 35250 04 0000 150 
Субвенции бюджетам городских округов на оплату жилищно-коммунальных 

услуг отдельным категориям граждан 
66 027 620,00 66 027 620,00 

000 2 02 35280 04 0000 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выплаты инвалидам 

компенсаций страховых премий по договорам обязательного страхования 

гражданской ответственности владельцев транспортных средств 

18 900,00 18 900,00 

000 2 02 35302 04 0000 150 
Субвенции бюджетам городских округов муниципальных образований на 

осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет 
155 291 570,00 161 505 170,00 



 

 

 

  

 

включительно 

000 2 02 35380 04 0000 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выплату государственных 

пособий лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на 

случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и лицам, 

уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением деятельности, 

полномочий физическими лицами) 

48 233 640,00 48 238 970,00 

000 2 02 35462 04 0000 150 

Субвенции бюджетам муниципальных образований на компенсацию 

отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт 

общего имущества в многоквартирном доме 

3 478 830,00 3 478 830,00 

000 2 02 35573 04 0000 150 
Субвенции бюджетам  городских округов на осуществление ежемесячной 

выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка 
89 197 110,00 93 944 800,00 

000 2 02 39998 04 1157 150 

Единая субвенция местным бюджетам (осуществление отдельных 

государственных полномочий по социальной защите отдельных категорий 

граждан) 

231 507 650,00 228 625 290,00 

000 2 02 39998 04 1158 150 
Единая субвенция местным бюджетам (осуществление отдельных 

государственных полномочий по социальной поддержке семьи и детей) 
14 321 050,00 14 321 050,00 

000 2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 124 364 340,00 35 483 340,00 

000 2 02 45303 04 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на 

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций 

34 294 680,00 34 294 680,00 

000 2 02 49999 04 0064 150 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 

округов (обеспечение деятельности депутатов Думы Ставропольского края и 

их помощников в избирательном округе) 

1 188 660,00 1 188 660,00 

000 2 02 49999 04 1184 150 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 

округов (развитие курортной инфраструктуры в рамках проведения 

эксперимента по развитию курортной инфраструктуры в Ставропольском 

крае) 

88 881 000,00 0,00 

  ВСЕГО ДОХОДОВ 2 370 472 440,00 2 296 074 860,00 

Начальник Финансового управления  

администрации города Ессентуки                                                                                                                                С.В.Сучкова 



Приложение 8 

к решению Думы 

города Ессентуки 

от 25 ноября 2020 г. № 19 
 
 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ  

бюджетных ассигнований по главным распорядителям средств бюджета 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки, 

разделам (РЗ), подразделам (ПР), целевым статьям (муниципальным 

программам и непрограммным направлениям деятельности) (ЦСР) и группам 

видов расходов (ВР) классификации расходов бюджетов в ведомственной 

структуре расходов муниципального образования городской округ  

город-курорт Ессентуки (Вед.) на 2021 год 
  

 
(рублей) 

Наименование 
Код 

РЗ ПР ЦСР ВР Сумма 
главы 

1 2 3 4 5 6 7 

Дума города Ессентуки 600         9 084 704,00 

Общегосударственные вопросы 600 01 00     9 084 704,00 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и представительных 

органов муниципальных образований 

600 01 03     8 945 904,00 

Обеспечение деятельности Думы города - 

представительный орган муниципального 

образования городского округа город-курорт 

Ессентуки 

600 01 03 70 0 00 00000   8 945 904,00 

Непрограммные расходы в рамках 

обеспечения деятельности Думы города - 

представительный орган городского округа 

город-курорт Ессентуки 

600 01 03 70 1 00 00000   7 686 309,00 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления 
600 01 03 70 1 00 10010   751 472,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

600 01 03 70 1 00 10010 100 272 091,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

600 01 03 70 1 00 10010 200 472 480,00 

Иные бюджетные ассигнования 600 01 03 70 1 00 10010 800 6 901,00 

Расходы на выплаты по оплате труда 

работников органов местного 

самоуправления 

600 01 03 70 1 00 10020   6 934 837,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

600 01 03 70 1 00 10020 100 6 934 837,00 

Председатель представительного органа 600 01 03 70 2 00 00000   1 259 595,00 



 

 

 

  

 

муниципального образования 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления 
600 01 03 70 2 00 10010   41 551,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

600 01 03 70 2 00 10010 100 41 551,00 

Расходы на выплаты по оплате труда 

работников органов местного 

самоуправления 

600 01 03 70 2 00 10020   1 218 044,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

600 01 03 70 2 00 10020 100 1 218 044,00 

Другие общегосударственные вопросы 600 01 13     138 800,00 

Непрограммные расходы в рамках 

обеспечения деятельности Думы города - 

представительный орган городского округа 

город-курорт Ессентуки 

600 01 13 70 1 00 00000   138 800,00 

Финансирование мероприятий на 

выполнение других обязательств органов 

местного самоуправления  

600 01 13 70 1 00 20790   138 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

600 01 13 70 1 00 20790 200 138 800,00 

Администрация города Ессентуки  601         61 925 904,11 

Общегосударственные вопросы 601 01 00     52 149 934,11 

Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и 

органа местного самоуправления 

601 01 02     1 259 595,00 

Обеспечение деятельности Администрации 

города Ессентуки 
601 01 02 71 0 00 00000   1 259 595,00 

Глава муниципального образования 601 01 02 71 2 00 00000   1 259 595,00 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления 
601 01 02 71 2 00 10010    41 551,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

601 01 02 71 2 00 10010  100 41 551,00 

Расходы на выплаты по оплате труда 

работников органов местного 

самоуправления 

601 01 02 71 2 00 10020   1 218 044,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

601 01 02 71 2 00 10020 100 1 218 044,00 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций 

601 01 04     46 137 084,00 

Обеспечение деятельности Администрации 

города Ессентуки 
601 01 04 71 0 00 00000   46 137 084,00 



 

 

 

  

 

Непрограммные расходы в рамках 

обеспечения деятельности Администрации 

города - исполнительный орган городского 

округа город-курорт Ессентуки 

601 01 04 71 1 00 00000   46 137 084,00 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления 
601 01 04 71 1 00 10010   6 512 288,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

601 01 04 71 1 00 10010 100 1 528 942,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

601 01 04 71 1 00 10010 200 4 927 416,00 

Иные бюджетные ассигнования 601 01 04 71 1 00 10010 800 55 930,00 

Расходы на выплаты по оплате труда 

работников органов местного 

самоуправления 

601 01 04 71 1 00 10020   38 370 146,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

601 01 04 71 1 00 10020 100 38 370 146,00 

Обеспечение деятельности комиссий по 

делам несовершеннолетних и защите их прав 

в муниципальных районах и городских 

округах Ставропольского края 

601 01 04 71 1 00 76360   61 250,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

601 01 04 71 1 00 76360 200 61 250,00 

Формирование, содержание и использование 

Архивного фонда Ставропольского края 
601 01 04 71 1 00 76630   1 193 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

601 01 04 71 1 00 76630 100 944 150,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

601 01 04 71 1 00 76630 200 249 250,00 

Судебная система 601 01 05     36 140,00 

Полномочия по составлению (изменению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации в рамках реализации 

функций государственной судебной власти 

601 01 05 71 4 00 00000   36 140,00 

Осуществление полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов 

общей юрисдикции в Российской Федерации 

601 01 05 71 4 00 51200   36 140,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

601 01 05 71 4 00 51200 200 36 140,00 

Резервные фонды 601 01 11     500 000,00 

Резервный фонд Администрации 601 01 11 71 1 00 20010   500 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 601 01 11 71 1 00 20010 800 500 000,00 

Другие общегосударственные вопросы 601 01 13     4 217 115,11 



 

 

 

  

 

Муниципальная программа города 

Ессентуки «Межнациональные отношения и 

поддержка казачества, профилактика 

правонарушений» 

601 01 13 07 0 00 00000   111 111,11 

Подпрограмма «Обеспечение общественного 

порядка, профилактика правонарушений, 

незаконного потребления и оборота 

наркотиков» 

601 01 13 07 2 00 00000   111 111,11 

Основное мероприятие «Обеспечение 

общественного порядка и профилактика 

правонарушений и терроризма в городе 

Ессентуки» 

601 01 13 07 2 01 00000   111 111,11 

Проведение информационно-

пропагандистских мероприятий, 

направленных на профилактику идеологии 

терроризма 

601 01 13 07 2 01 S7730   111 111,11 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

601 01 13 07 2 01 S7730 200 111 111,11 

Муниципальная программа «Развитие 

муниципальной службы в городе Ессентуки 

и поддержка развития муниципального 

образования городского округа город-курорт 

Ессентуки» 

601 01 13 10 0 00 00000   100 000,00 

Подпрограмма «Повышение эффективности 

муниципальной службы и развитие 

муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки» 

601 01 13 10 1 00 00000   100 000,00 

Основное мероприятие «Развитие системы 

материального и не материального 

стимулирования муниципальных служащих» 

601 01 13 10 1 05 00000   100 000,00 

Финансирование мероприятий по 

повышению эффективности муниципальной 

службы 

601 01 13 10 1 05 21190   100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

601 01 13 10 1 05 21190 200 100 000,00 

Непрограммные расходы в рамках 

обеспечения деятельности Администрации 

города - исполнительный орган городского 

округа город-курорт Ессентуки 

601 01 13 71 1 00 00000   2 817 344,00 

Финансирование мероприятий на 

выполнение других обязательств органов 

местного самоуправления  

601 01 13 71 1 00 20790   1 814 344,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

601 01 13 71 1 00 20790 200 1 814 344,00 

Финансирование мероприятий по оплате 

услуг телевидения 
601 01 13 71 1 00 20810   1 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

601 01 13 71 1 00 20810 200 1 000 000,00 

Осуществление отдельных государственных 

полномочий Ставропольского края по 

созданию административных комиссий 

601 01 13 71 1 00 76930   3 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

601 01 13 71 1 00 76930 200 3 000,00 

Депутаты Думы Ставропольского края и их 

помощники 
601 01 13 71 3 00 00000   1 188 660,00 



 

 

 

  

 

Обеспечение деятельности депутатов Думы 

Ставропольского края и их помощников в 

избирательном округе 

601 01 13 71 3 00 76610   1 188 660,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

601 01 13 71 3 00 76610 100 1 148 660,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

601 01 13 71 3 00 76610 200 40 000,00 

Национальная оборона 601 02 00     8 682 170,00 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 
601 02 03     8 682 170,00 

Осуществление первичного воинского учета 

на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

601 02 03 71 1 00 51180   8 682 170,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

601 02 03 71 1 00 51180 100 7 066 420,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

601 02 03 71 1 00 51180 200 1 615 750,00 

Национальная экономика 601 04 00     793 800,00 

Другие вопросы в области национальной 

экономики 
601 04 12     793 800,00 

Муниципальная программа города 

Ессентуки «Межнациональные отношения и 

поддержка казачества, профилактика 

правонарушений» 

601 04 12 07 0 00 00000   793 800,00 

Подпрограмма «Обеспечение общественного 

порядка, профилактика правонарушений, 

незаконного потребления и оборота 

наркотиков» 

601 04 12 07 2 00 00000   793 800,00 

Основное мероприятие «Обеспечение 

общественного порядка и профилактика 

правонарушений и терроризма в городе 

Ессентуки» 

601 04 12 07 2 01 00000   793 800,00 

Профилактика правонарушений, 

немедицинского употребления наркотиков и 

их незаконного оборота  

601 04 12 07 2 01 20020   793 800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

601 04 12 07 2 01 20020 100 793 800,00 

Социальная политика 601 10 00     300 000,00 

Другие вопросы в области социальной 

политики 
601 10 06     300 000,00 

Муниципальная программа «Социальная 

поддержка граждан» 
601 10 06 09 0 00 00000   300 000,00 

Подпрограмма «Реабилитация инвалидов, 

ветеранов и иных категорий граждан, 

нуждающихся в реабилитации, на 

территории города Ессентуки» 

601 10 06 09 2 00 00000   300 000,00 



 

 

 

  

 

Основное мероприятие «Предоставление 

субсидий городским общественным 

организациям ветеранов и инвалидов» 

601 10 06 09 2 03 00000   300 000,00 

Субсидии общественным организациям 

ветеранов 
601 10 06 09 2 03 80110   300 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

601 10 06 09 2 03 80110 600 300 000,00 

Комитет по управлению муниципальным 

имуществом города Ессентуки 
602         74 643 870,08 

Общегосударственные вопросы 602 01 00     44 276 475,60 

Другие общегосударственные вопросы 602 01 13     44 276 475,60 

Муниципальная программа города 

Ессентуки «Управление имуществом» 
602 01 13 06 0 00 00000   44 276 475,60 

Подпрограмма «Управление муниципальной 

собственностью в области имущественных и 

земельных отношений»  

602 01 13 06 1 00 00000   4 357 815,60 

Основное мероприятие «Оформление права 

муниципальной собственности города 

Ессентуки на объекты недвижимого 

имущества и эффективное управление, 

распоряжение этим имуществом и его 

использование» 

602 01 13 06 1 01 00000   4 357 815,60 

Мероприятия на обеспечение приватизации 

и проведение предпродажной подготовки 

объектов приватизации 

602 01 13 06 1 01 20500   2 857 815,60 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

602 01 13 06 1 01 20500 200 2 857 815,60 

Финансирование мероприятий за счет 

средств местного бюджета для уплаты 

взноса на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирных домах 

(объекты муниципальной собственности) 

602 01 13 06 1 01 21000   1 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

602 01 13 06 1 01 21000 200 1 500 000,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы «Управление 

имуществом» и общепрограммные 

мероприятия» 

602 01 13 06 3 00 00000   39 918 660,00 

Основное мероприятие «Обеспечение 

деятельности по реализации Программы» 
602 01 13 06 3 01 00000   39 918 660,00 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления 
602 01 13 06 3 01 10010   2 968 765,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

602 01 13 06 3 01 10010 100 440 431,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

602 01 13 06 3 01 10010 200 2 427 601,00 

Иные бюджетные ассигнования 602 01 13 06 3 01 10010 800 100 733,00 

Расходы на выплаты по оплате труда 

работников органов местного 

самоуправления 

602 01 13 06 3 01 10020   15 837 749,00 



 

 

 

  

 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

602 01 13 06 3 01 10020 100 15 837 749,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных 

учреждений 

602 01 13 06 3 01 11010    21 112 146,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

602 01 13 06 3 01 11010  600 21 112 146,00 

Национальная экономика 602 04 00     770 000,00 

Другие вопросы в области национальной 

экономики 
602 04 12     770 000,00 

Подпрограмма «Управление муниципальной 

собственностью в области имущественных и 

земельных отношений»  

602 04 12 06 1 00 00000   770 000,00 

Основное мероприятие «Оформление права 

муниципальной собственности на земельные 

участки, отнесенные к муниципальной 

собственности города Ессентуки и 

рациональное использование земельных 

участков, находящихся в государственной 

собственности до разграничения прав 

собственности на землю» 

602 04 12 06 1 02 00000   770 000,00 

Мероприятия по землеустройству, 

землепользованию и ведению мониторинга 

земель 

602 04 12 06 1 02 20510   770 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

602 04 12 06 1 02 20510 200 770 000,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 602 05 00     17 207 406,26 

Жилищное хозяйство 602 05 01     17 044 733,26 

Муниципальная программа города 

Ессентуки «Развитие градостроительства, 

строительства и архитектуры» 

602 05 01 03 0 00 00000   16 484 038,26 

Подпрограмма «Переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда» 
602 05 01 03 2 00 00000   16 484 038,26 

Основное мероприятие «Переселение 

граждан из аварийных многоквартирных 

домов» 

602 05 01 03 2 01 00000   16 484 038,26 

Реализация регионального проекта 

«Обеспечение устойчивого сокращения 

непригодного для проживания жилищного 

фонда» 

602 05 01 03 2 F3 00000   16 484 038,26 

Обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда, в 

том числе переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного 

жилищного строительства, за счет средств 

государственной корпорации - Фонда 

содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства 

602 05 01 03 2 F3 67483   10 834 140,00 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

602 05 01 03 2 F3 67483 400 10 834 140,00 



 

 

 

  

 

Обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда, в 

том числе переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного 

жилищного строительства, за счет средств 

краевого бюджета 

602 05 01 03 2 F3 67484   98 490,00 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

602 05 01 03 2 F3 67484 400 98 490,00 

Обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда, в 

том числе переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного 

жилищного строительства, за счет средств 

местного бюджета 

602 05 01 03 2 F3 6748S   10 943,57 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

602 05 01 03 2 F3 6748S 400 10 943,57 

Обеспечение мероприятий по 

предоставлению дополнительной площади 

жилья при переселении граждан из 

аварийного жилищного фонда, в том числе 

переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда с учетом необходимости 

развития малоэтажного жилищного 

строительства 

602 05 01 03 2 F3 S6580   5 485 060,00 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

602 05 01 03 2 F3 S6580 400 5 485 060,00 

Обеспечение мероприятий по 

предоставлению дополнительной площади 

жилья при переселении граждан из 

аварийного жилищного фонда, в том числе 

переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда с учетом необходимости 

развития малоэтажного жилищного 

строительства 

602 05 01 03 2 F3 S6580   55 404,69 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

602 05 01 03 2 F3 S6580 400 55 404,69 

Подпрограмма «Управление муниципальной 

собственностью в области имущественных и 

земельных отношений»  

602 05 01 06 1 00 00000   560 695,00 

Основное мероприятие «Оформление права 

муниципальной собственности города 

Ессентуки на объекты недвижимого 

имущества и эффективное управление, 

распоряжение этим имуществом и его 

использование» 

602 05 01 06 1 01 00000   560 695,00 

Обеспечение мероприятий на содержание 

общего имущества в домах с организацией 

ТСЖ, (ТСН), УК, ЖСК (объекты 

муниципальной собственности) 

602 05 01 06 1 01 20540   560 695,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

602 05 01 06 1 01 20540 200 560 695,00 

Благоустройство 602 05 03     162 673,00 

Подпрограмма «Управление муниципальной 

собственностью в области имущественных и 

земельных отношений»  

602 05 03 06 1 00 00000   162 673,00 



 

 

 

  

 

Основное мероприятие «Оформление права 

муниципальной собственности города 

Ессентуки на объекты недвижимого 

имущества и эффективное управление, 

распоряжение этим имуществом и его 

использование» 

602 05 03 06 1 01 00000   162 673,00 

Прочие мероприятия по благоустройству 

городских округов и поселений (оплата 

поставок газа к памятнику «Вечный огонь») 

602 05 03 06 1 01 20570   162 673,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

602 05 03 06 1 01 20570 200 162 673,00 

Социальная политика 602 10 00     6 790 166,22 

Охрана семьи и детства 602 10 04     6 790 166,22 

Муниципальная программа города 

Ессентуки «Развитие градостроительства, 

строительства и архитектуры» 

602 10 04 03 0 00 00000   6 790 166,22 

Подпрограмма «Обеспечение жильем 

молодых семей»  
602 10 04 03 3 00 00000   6 790 166,22 

Основное мероприятие «Улучшение 

жилищных условий молодых семей города 

Ессентуки» 

602 10 04 03 3 01 00000   6 790 166,22 

Предоставление молодым семьям 

социальных выплат на приобретение 

(строительство) жилья 

602 10 04 03 3 01 L4970   6 790 166,22 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
602 10 04 03 3 01 L4970 300 6 790 166,22 

Средства массовой информации 602 12 00     5 599 822,00 

Периодическая печать и издательства 602 12 02     5 599 822,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы города 

Ессентуки «Управление имуществом» и 

общепрограммные мероприятия» 

602 12 02 06 3 00 00000   5 599 822,00 

Основное мероприятие «Обеспечение 

деятельности по реализации Программы» 
602 12 02 06 3 01 00000   5 599 822,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных 

учреждений 

602 12 02 06 3 01 11010    5 599 822,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям 

602 12 02 06 3 01 11010  600 5 599 822,00 

Управление архитектуры и 

градостроительства администрации города 

Ессентуки 

603         39 262 093,61 

Общегосударственные вопросы 603 01 00     4 493 436,00 

Другие общегосударственные вопросы 603 01 13     4 493 436,00 

Муниципальная программа города 

Ессентуки «Развитие градостроительства, 

строительства и архитектуры» 

603 01 13 03 0 00 00000   4 453 436,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы города 

Ессентуки «Развитие градостроительства, 

строительства и архитектуры» и 

общепрограммные мероприятия»  

603 01 13 03 4 00 00000   4 453 436,00 

Основное мероприятие «Выполнение работ 

для осуществления отдельных функций МБУ 

«Отдел капитального строительства» города 

Ессентуки 

603 01 13 03 4 02 00000   4 453 436,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных 
603 01 13 03 4 02 11010    4 453 436,00 



 

 

 

  

 

учреждений 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

603 01 13 03 4 02 11010  600 4 453 436,00 

Реализация функций иных муниципальных 

органов города Ессентуки 
603 01 13 78 0 00 00000   40 000,00 

Непрограммные расходы на финансовое 

обеспечение мероприятий, связанных с 

предотвращением влияния ухудшения 

экономической ситуации на развитие 

отраслей экономики, с профилактикой и 

устранением последствий распространения 

коронавирусной инфекции 

603 01 13 78 1 00 00000   40 000,00 

Профилактика и устранение последствий 

распространения коронавирусной инфекции 

на территории города Ессентуки 

603 01 13 78 1 00 22381   40 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

603 01 13 78 1 00 22381 200 40 000,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 603 05 00     11 422 428,00 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства 
603 05 05     11 422 428,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы «Развитие 

градостроительства, строительства и 

архитектуры» и общепрограммные 

мероприятия»  

603 05 05 03 4 00 00000   11 422 428,00 

Основное мероприятие «Выполнение работ 

для осуществления отдельных функций 

УАиГ города Ессентуки» 

603 05 05 03 4 01 00000   11 422 428,00 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления 
603 05 05 03 4 01 10010   1 642 279,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

603 05 05 03 4 01 10010 100 177 280,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

603 05 05 03 4 01 10010 200 1 405 050,00 

Иные бюджетные ассигнования 603 05 05 03 4 01 10010 800 59 949,00 

Расходы на выплаты по оплате труда 

работников органов местного 

самоуправления 

603 05 05 03 4 01 10020   9 780 149,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

603 05 05 03 4 01 10020 100 9 780 149,00 

Образование 603 07 00     23 346 229,61 

Дошкольное образование 603 07 01     7 290 000,01 

Муниципальная программа города 

Ессентуки «Развитие образования» 
603 07 01 01 0 00 00000   7 290 000,01 

Подпрограмма «Развитие дошкольного, 

общего и дополнительного образования» 
603 07 01 01 1 00 00000   7 290 000,01 



 

 

 

  

 

Основное мероприятие «Реконструкция и 

строительство объектов 

общеобразовательных организаций города 

Ессентуки и дошкольных образовательных 

организаций города» 

603 07 01 01 1 16 00000   7 290 000,01 

Строительство (реконструкция, техническое 

перевооружение) объектов капитального 

строительства муниципальной 

собственности муниципального образования 

городской округ город-курорт Ессентуки) 

(работы по проведению инженерных 

изысканий по объектам учреждений 

дошкольного образования) 

603 07 01 01 1 16 40014   7 290 000,01 

Капитальные вложения в объекты 

государственной 

(муниципальной) собственности 

603 07 01 01 1 16 40014 400 7 290 000,01 

Общее образование 603 07 02     16 056 229,60 

Муниципальная программа города 

Ессентуки «Развитие образования» 
603 07 02 01 0 00 00000   16 056 229,60 

Подпрограмма «Развитие дошкольного, 

общего и дополнительного образования» 
603 07 02 01 1 00 00000   16 056 229,60 

Основное мероприятие «Реконструкция и 

строительство объектов 

общеобразовательных организаций города 

Ессентуки и дошкольных образовательных 

организаций города» 

603 07 02 01 1 16 00000   16 056 229,60 

Строительство (реконструкция, техническое 

перевооружение) объектов капитального 

строительства муниципальной 

собственности муниципального образования 

городской округ город-курорт Ессентуки 

(проектно-сметная документация «Средняя 

общеобразовательная школа на 1000 мест в 

микр. Северный-3» г. Ессентуки) 

603 07 02 01 1 16 40012   6 056 229,60 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

603 07 02 01 1 16 40012 400 6 056 229,60 

Строительство (реконструкция, техническое 

перевооружение) объектов капитального 

строительства муниципальной 

собственности муниципального образования 

городской округ город-курорт Ессентуки 

(корректировка проектно-сметной 

документации и прохождение 

государственной экспертизы на объекте 

«Реконструкция муниципального 

общеобразовательного учреждения средней 

школы №8» по ул. Чкалова в г. Ессентуки 2 

этап строительства) 

603 07 02 01 1 16 40013   10 000 000,00 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

603 07 02 01 1 16 40013 400 10 000 000,00 

Финансовое управление администрации 

города Ессентуки 
604         80 551 496,00 

Общегосударственные вопросы 604 01 00     74 828 996,00 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово - бюджетного) 

надзора 

604 01 06     16 715 940,00 

Муниципальная программа «Повышение 

эффективности управления 

муниципальными финансами городского 

604 01 06 11 0 00 00000   16 715 940,00 



 

 

 

  

 

округа город-курорт Ессентуки» 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы «Повышение 

эффективности управления 

муниципальными финансами городского 

округа город-курорт Ессентуки» и 

общепрограммные мероприятия» 

604 01 06 11 2 00 00000   16 715 940,00 

Основное мероприятие «Обеспечение 

реализации программы» 
604 01 06 11 2 01 00000   16 715 940,00 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления 
604 01 06 11 2 01 10010   2 273 226,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

604 01 06 11 2 01 10010 100 436 753,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

604 01 06 11 2 01 10010 200 1 831 573,00 

Иные бюджетные ассигнования 604 01 06 11 2 01 10010 800 4 900,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

604 01 06 11 2 01 10020   14 442 714,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

604 01 06 11 2 01 10020 100 14 442 714,00 

Другие общегосударственные вопросы 604 01 13     58 113 056,00 

Подпрограмма «Повышение 

сбалансированности и устойчивости 

бюджетной системы города Ессентуки» 

604 01 13 11 1 00 00000   58 039 233,00 

Основное мероприятие «Организация 

планирования и исполнения бюджета города 

Ессентуки» 

604 01 13 11 1 04 00000   58 039 233,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных 

учреждений 

604 01 13 11 1 04 11010   58 039 233,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

604 01 13 11 1 04 11010 100 44 975 729,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

604 01 13 11 1 04 11010 200 12 875 154,00 

Иные бюджетные ассигнования 604 01 13 11 1 04 11010 800 188 350,00 

Реализация функций иных муниципальных 

органов города Ессентуки 
604 01 13 78 0 00 00000   73 823,00 

Непрограммные расходы на финансовое 

обеспечение мероприятий, связанных с 

предотвращением влияния ухудшения 

экономической ситуации на развитие 

отраслей экономики, с профилактикой и 

604 01 13 78 1 00 00000   73 823,00 



 

 

 

  

 

устранением последствий распространения 

коронавирусной инфекции 

Профилактика и устранение последствий 

распространения коронавирусной инфекции 

на территории города Ессентуки 

604 01 13 78 1 00 22381   73 823,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

604 01 13 78 1 00 22381 200 73 823,00 

Обслуживание государственного и 

муниципального долга 
604 13 00     5 722 500,00 

Обслуживание внутреннего 

государственного и муниципального долга 
604 13 01     5 722 500,00 

Подпрограмма «Повышение 

сбалансированности и устойчивости 

бюджетной системы города Ессентуки» 

604 13 01 11 1 00 00000   5 722 500,00 

Основное мероприятие «Планирование 

объема и структуры муниципального долга, 

расходов на его обслуживание» 

604 13 01 11 1 01 00000   5 722 500,00 

Процентные платежи по муниципальному 

долгу 
604 13 01 11 1 01 20040   5 722 500,00 

Обслуживание государственного 

(муниципального) долга 
604 13 01 11 1 01 20040 700 5 722 500,00 

Управление экономического развития и 

торговли администрации города Ессентуки 
605         10 045 255,00 

Общегосударственные вопросы 605 01 00     10 045 255,00 

Другие общегосударственные вопросы 605 01 13     10 045 255,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы города 

Ессентуки «Экономическое развитие» и 

общепрограммные мероприятия» 

605 01 13 08 4 00 00000   10 045 255,00 

Основное мероприятие «Обеспечение 

реализации Программы» 
605 01 13 08 4 01 00000   10 045 255,00 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления 
605 01 13 08 4 01 10010   1 297 186,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

605 01 13 08 4 01 10010 100 215 520,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

605 01 13 08 4 01 10010 200 1 081 666,00 

Расходы на выплаты по оплате труда 

работников органов местного 

самоуправления 

605 01 13 08 4 01 10020   8 748 069,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

605 01 13 08 4 01 10020 100 8 748 069,00 

Управление образования администрации 

города Ессентуки 
606         1 000 801 850,00 

Образование 606 07 00     959 947 290,00 

Муниципальная программа города 

Ессентуки «Развитие образования» 
606 07 00 01 0 00 00000   959 947 290,00 

Подпрограмма «Развитие дошкольного, 

общего и дополнительного образования» 
606 07 00 01 1 00 00000   937 030 660,00 

Дошкольное образование 606 07 01     402 969 972,00 



 

 

 

  

 

Основное мероприятие «Реализация 

общеобразовательных программ 

дошкольного образования» 

606 07 01 01 1 01 00000   402 819 972,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных 

учреждений 

606 07 01 01 1 01 11010    209 313 212,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

606 07 01 01 1 01 11010  600 209 313 212,00 

Основное мероприятие «Мероприятия по 

повышению уровня пожарной безопасности» 
606 07 01 01 1 06 00000   50 000,00 

Финансирование мероприятий на 

обеспечение пожарной безопасности  
606 07 01 01 1 06 20980   50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

606 07 01 01 1 06 20980 600 50 000,00 

Основное мероприятие «Мероприятия по 

проведению ремонта и улучшению 

материально-технической базы» 

606 07 01 01 1 07 00000   100 000,00 

Финансирование мероприятий по 

проведению текущего и капитального 

ремонта учреждений 

606 07 01 01 1 07 20850   100 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

606 07 01 01 1 07 20850 600 100 000,00 

Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных 

и общеобразовательных организациях и на 

финансовое обеспечение получения 

дошкольного образования в частных 

дошкольных и частных 

общеобразовательных организациях 

606 07 01 01 1 01 77170   193 506 760,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

606 07 01 01 1 01 77170 600 193 506 760,00 

Общее образование 606 07 02     500 410 681,00 

Основное мероприятие «Реализация 

общеобразовательных программ начального, 

общего и среднего образования» 

606 07 02 01 1 02 00000   441 799 645,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных 

учреждений 

606 07 02 01 1 02 11010    110 930 065,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

606 07 02 01 1 02 11010  600 110 930 065,00 

Ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим 

работникам государственных и 

муниципальных общеобразовательных 

организаций 

606 07 02 01 1 02 53030   34 294 680,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

606 07 02 01 1 02 53030 600 34 294 680,00 



 

 

 

  

 

Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного начального 

общего, основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, а также 

обеспечение дополнительного образования 

детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях и на 

финансовое обеспечение получения 

начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в частных 

общеобразовательных организациях 

606 07 02 01 1 02 77160   296 574 900,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

606 07 02 01 1 02 77160 600 296 574 900,00 

Основное мероприятие «Организация 

питания в общеобразовательных 

организациях» 

606 07 02 01 1 04 00000   58 461 036,00 

Финансирование мероприятий питания детей 

в общеобразовательных организациях 
606 07 02 01 1 04 20990   4 392 720,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

606 07 02 01 1 04 20990 600 4 392 720,00 

Организация бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее 

образование в государственных и 

муниципальных образовательных 

организациях 

606 07 02 01 1 04 L3040   54 068 316,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

606 07 02 01 1 04 L3040 600 54 068 316,00 

Основное мероприятие «Мероприятия по 

повышению уровня пожарной безопасности» 
606 07 02 01 1 06 00000   50 000,00 

Финансирование мероприятий на 

обеспечение пожарной безопасности  
606 07 02 01 1 06 20980   50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

606 07 02 01 1 06 20980 600 50 000,00 

Основное мероприятие «Мероприятия по 

проведению ремонта и улучшению 

материально-технической базы» 

606 07 02 01 1 07 00000   100 000,00 

Финансирование мероприятий по 

проведению текущего и капитального 

ремонта учреждений 

606 07 02 01 1 07 20850   100 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

606 07 02 01 1 07 20850 600 100 000,00 

Дополнительное образование детей 606 07 03     27 839 933,00 

Основное мероприятие «Реализация 

общеобразовательных программ 

дополнительного образования» 

606 07 03 01 1 03 00000   27 804 933,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных 

учреждений 

606 07 03 01 1 03 11010    27 804 933,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

606 07 03 01 1 03 11010  600 27 804 933,00 

Основное мероприятие «Мероприятия по 

повышению уровня пожарной безопасности» 
606 07 03 01 1 06 00000   5 000,00 



 

 

 

  

 

Финансирование мероприятий на 

обеспечение пожарной безопасности  
606 07 03 01 1 06 20980   5 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

606 07 03 01 1 06 20980 600 5 000,00 

Основное мероприятие «Мероприятия по 

проведению ремонта и улучшению 

материально-технической базы» 

606 07 03 01 1 07 00000   30 000,00 

Финансирование мероприятий по 

проведению текущего и капитального 

ремонта учреждений 

606 07 03 01 1 07 20850   30 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

606 07 03 01 1 07 20850 600 30 000,00 

Молодежная политика и оздоровление детей 606 07 07     5 810 074,00 

Основное мероприятие «Мероприятия по 

оздоровлению детей» 
606 07 07 01 1 05 00000   5 810 074,00 

Мероприятия в области организации и 

обеспечения оздоровления детей 
606 07 07 01 1 05 20890   5 810 074,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

606 07 07 01 1 05 20890 600 5 810 074,00 

Другие вопросы в области образования 606 07 09     22 916 630,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы «Развитие 

образования» и общепрограммные 

мероприятия» 

606 07 09 01 3 00 00000   22 916 630,00 

Основное мероприятие «Обеспечение 

деятельности по реализации Программы» 
606 07 09 01 3 01 00000   22 916 630,00 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления 
606 07 09 01 3 01 10010   2 013 592,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

606 07 09 01 3 01 10010 100 445 231,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

606 07 09 01 3 01 10010 200 1 566 361,00 

Иные бюджетные ассигнования 606 07 09 01 3 01 10010 800 2 000,00 

Расходы на выплаты по оплате труда 

работников органов местного 

самоуправления 

606 07 09 01 3 01 10020   14 334 921,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

606 07 09 01 3 01 10020 100 14 334 921,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

методического кабинета 
606 07 09 01 3 01 10170    4 217 547,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

606 07 09 01 3 01 10170  100 3 462 623,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

606 07 09 01 3 01 10170  200 735 924,00 



 

 

 

  

 

Иные бюджетные ассигнования 606 07 09 01 3 01 10170  800 19 000,00 

Расходы на организацию и осуществление 

деятельности по опеке и попечительству в 

области образования 

606 07 09 01 3 01 76200   2 350 570,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

606 07 09 01 3 01 76200 100 2 172 323,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

606 07 09 01 3 01 76200 200 178 247,00 

Социальная политика 606 10 00     40 854 560,00 

Охрана семьи и детства 606 10 04     40 854 560,00 

Подпрограмма «Развитие дошкольного, 

общего и дополнительного образования» 
606 10 04 01 1 00 00000   26 533 510,00 

Основное мероприятие «Компенсация части 

родительской платы за содержание ребенка в 

образовательных учреждениях, 

реализующих основную 

общеобразовательную программу 

дошкольного образования» 

606 10 04 01 1 09 00000   26 533 510,00 

Компенсация части платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, посещающими 

образовательные организации, реализующие 

образовательные программы дошкольного 

образования  

606 10 04 01 1 09 76140   26 533 510,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

606 10 04 01 1 09 76140 200 392 121,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
606 10 04 01 1 09 76140 300 26 141 389,00 

Подпрограмма «Государственная поддержка 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» 

606 10 04 01 2 00 00000   14 321 050,00 

Основное мероприятие «Защита прав и 

законных интересов детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей» 

606 10 04 01 2 01 00000   14 321 050,00 

Выплаты денежных средств на содержание 

ребенка опекуну (попечителю) 
606 10 04 01 2 01 78110   7 949 106,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
606 10 04 01 2 01 78110 300 7 949 106,00 

Обеспечение бесплатного проезда детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, находящихся под опекой 

(попечительством), обучающихся в 

муниципальных образовательных 

учреждениях Ставропольского края  

606 10 04 01 2 01 78120   106 191,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
606 10 04 01 2 01 78120 300 106 191,00 

Выплаты на содержание детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, в 

приемных семьях, а также на 

вознаграждение, причитающееся приемным 

родителям 

606 10 04 01 2 01 78130   5 515 753,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
606 10 04 01 2 01 78130 300 5 515 753,00 

Выплата единовременного пособия 

усыновителям 
606 10 04 01 2 01 78140   750 000,00 



 

 

 

  

 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
606 10 04 01 2 01 78140 300 750 000,00 

Управление культуры, искусства и 

молодежной политики администрации 

города Ессентуки 

607         70 377 774,00 

Общегосударственные вопросы 607 01 00     782 100,00 

Другие общегосударственные вопросы 607 01 13     782 100,00 

Муниципальная программа города 

Ессентуки «Управление имуществом» 
607 01 13 06 0 00 00000   782 100,00 

Подпрограмма «Управление муниципальной 

собственностью в области имущественных и 

земельных отношений»  

607 01 13 06 1 00 00000   782 100,00 

Основное мероприятие «Оформление права 

муниципальной собственности города 

Ессентуки на объекты недвижимого 

имущества и эффективное управление, 

распоряжение этим имуществом и его 

использование» 

607 01 13 06 1 01 00000   782 100,00 

Финансирование мероприятий на 

выполнение других обязательств органов 

местного самоуправления (аренда сцены на 

Театральной площади на время проведения 

общегородских мероприятий) 

607 01 13 06 1 01 20820   782 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

607 01 13 06 1 01 20820 200 782 100,00 

Образование 607 07 00     30 797 443,00 

Дополнительное образование детей 607 07 03     29 492 781,00 

Муниципальная программа «Сохранение и 

развитие культуры» города Ессентуки 
607 07 03 04 0 00 00000   29 492 781,00 

Подпрограмма «Развитие дополнительного 

образования в сфере культуры» 
607 07 03 04 2 00 00000   29 492 781,00 

Основное мероприятие «Обеспечение 

предоставления дополнительного 

образования детей в сфере культуры в городе 

Ессентуки» 

607 07 03 04 2 01 00000   29 492 781,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных 

учреждений 

607 07 03 04 2 01 11010   29 492 781,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

607 07 03 04 2 01 11010 600 29 492 781,00 

Молодежная политика и оздоровление детей 607 07 07     1 304 662,00 

Подпрограмма «Молодежная политика» 607 07 07 04 3 00 00000   1 304 662,00 

Основное мероприятие «Выявление, 

поддержка и сопровождение талантливой 

молодежи, проживающей на территории 

города Ессентуки» 

607 07 07 04 3 01 00000   1 204 661,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных 

учреждений 

607 07 07 04 3 01 11010    1 204 661,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

607 07 07 04 3 01 11010  600 1 204 661,00 

Основное мероприятие «Воспитание 

гражданственности и патриотизма у 

молодежи» 

607 07 07 04 3 07 00000   100 001,00 

Финансирование на проведение мероприятий 

для детей и молодежи 
607 07 07 04 3 07 20370   100 001,00 



 

 

 

  

 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

607 07 07 04 3 07 20370 600 100 001,00 

Культура, кинематография 607 08 00     38 798 231,00 

Культура 607 08 01     28 399 186,00 

Подпрограмма «Культура» 607 08 01 04 1 00 00000   28 399 186,00 

Основное мероприятие «Сохранение и 

популяризация традиционной народной 

культуры в городе Ессентуки» 

607 08 01 04 1 01 00000   10 624 284,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных 

учреждений 

607 08 01 04 1 01 11010    8 824 284,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

607 08 01 04 1 01 11010  600 8 824 284,00 

Финансирование мероприятий в сфере 

культуры и кинематографии на проведение 

общегородских праздников 

607 08 01 04 1 01 20260   1 800 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

607 08 01 04 1 01 20260 200 1 800 000,00 

Основное мероприятие «Осуществление 

библиотечного, библиографического и 

информационного обслуживания населения 

города Ессентуки» 

607 08 01 04 1 02 00000   17 774 902,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных 

учреждений 

607 08 01 04 1 02 11010    17 100 032,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

607 08 01 04 1 02 11010  600 17 100 032,00 

Комплектование книжных фондов библиотек 

муниципальных образований 
607 08 01 04 1 02 S8540   674 870,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

607 08 01 04 1 02 S8540 600 674 870,00 

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 
607 08 04     10 399 045,00 

Подпрограмма «Культура» 607 08 04 04 1 00 00000   4 870 383,00 

Основное мероприятие «Сохранение и 

популяризация традиционной народной 

культуры в городе Ессентуки» 

607 08 04 04 1 01 00000   4 870 383,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных 

учреждений 

607 08 04 04 1 01 11010    4 870 383,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

607 08 04 04 1 01 11010  600 4 870 383,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы «Сохранение и 

развитие культуры» города Ессентуки и 

общепрограммные мероприятия 

муниципальной программы «Сохранение и 

развитие культуры» города Ессентуки»  

607 08 04 04 4 00 00000   5 528 662,00 

Основное мероприятие «Обеспечение 

реализации Программы» 
607 08 04 04 4 01 00000   5 528 662,00 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления 
607 08 04 04 4 01 10010   982 251,00 



 

 

 

  

 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

607 08 04 04 4 01 10010 100 130 920,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

607 08 04 04 4 01 10010 200 551 013,00 

Иные бюджетные ассигнования 607 08 04 04 4 01 10010 800 300 318,00 

Расходы на выплаты по оплате труда 

работников органов местного 

самоуправления 

607 08 04 04 4 01 10020   4 546 411,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

607 08 04 04 4 01 10020 100 4 546 411,00 

Управление труда и социальной защиты 

населения администрации города Ессентуки 
609         745 375 870,00 

Социальная политика 609 10 00     745 375 870,00 

Социальное обеспечение населения 609 10 03     338 357 080,00 

Муниципальная программа города 

Ессентуки «Социальная поддержка граждан» 
609 10 03 09 0 00 00000   338 357 080,00 

Подпрограмма «Осуществление отдельных 

государственных полномочий в области 

социальной поддержки отдельных категорий 

граждан» 

609 10 03 09 1 00 00000   338 357 080,00 

Основное мероприятие «Предоставление мер 

социальной поддержки семьям 

воспитывающим детей» 

609 10 03 09 1 01 00000   37 860,00 

Выплата ежегодного социального пособия на 

проезд учащимся (студентам) 
609 10 03 09 1 01 76260   37 860,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

609 10 03 09 1 01 76260 200 510,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
609 10 03 09 1 01 76260 300 37 350,00 

Основное мероприятие «Предоставление мер 

социальной поддержки отдельным 

категориям граждан города Ессентуки» 

609 10 03 09 1 02 00000   292 644 220,00 

Осуществление ежегодной денежной 

выплаты лицам, награжденным нагрудным 

знаком «Почетный донор России» 

609 10 03 09 1 02 52200   6 933 140,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

609 10 03 09 1 02 52200 200 34 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
609 10 03 09 1 02 52200 300 6 899 140,00 

Оплата жилищно-коммунальных услуг 

отдельным категориям граждан 
609 10 03 09 1 02 52500   65 252 620,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

609 10 03 09 1 02 52500 200 200 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
609 10 03 09 1 02 52500 300 65 052 620,00 

Выплаты инвалидам компенсаций страховых 

премий по договорам обязательного 

страхования гражданской ответственности 

владельцев транспортных средств 

609 10 03 09 1 02 52800   18 900,00 



 

 

 

  

 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

609 10 03 09 1 02 52800 200 260,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
609 10 03 09 1 02 52800 300 18 640,00 

Реализация регионального проекта 

«Финансовая поддержка семей при 

рождении детей» 

609 10 03 09 1 P1 00000   1 275 950,00 

Предоставление государственной 

социальной помощи малоимущим семьям, 

малоимущим одиноко проживающим 

гражданам 

609 10 03 09 1 P1 76240   1 275 950,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
609 10 03 09 1 P1 76240 300 1 275 950,00 

Ежегодная денежная выплата гражданам 

Российской Федерации, родившимся на 

территории Союза Советских 

Социалистических Республик, а также на 

иных территориях, которые на дату начала 

Великой Отечественной войны входили в его 

состав, не достигшим совершеннолетия на 3 

сентября 1945 года и постоянно 

проживающим на территории 

Ставропольского края 

609 10 03 09 1 02 77820   27 365 420,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

609 10 03 09 1 02 77820 200 100 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
609 10 03 09 1 02 77820 300 27 265 420,00 

Обеспечение мер социальной поддержки 

ветеранов труда и тружеников тыла 
609 10 03 09 1 02 78210   114 752 630,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

609 10 03 09 1 02 78210 200 1 698 380,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
609 10 03 09 1 02 78210 300 113 054 250,00 

Обеспечение мер социальной поддержки 

ветеранов труда Ставропольского края 
609 10 03 09 1 02 78220   71 122 960,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

609 10 03 09 1 02 78220 200 1 051 080,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
609 10 03 09 1 02 78220 300 70 071 880,00 

Обеспечение мер социальной поддержки 

реабилитированных лиц и лиц, признанных 

пострадавшими от политических репрессий 

609 10 03 09 1 02 78230   2 718 980,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

609 10 03 09 1 02 78230 200 40 180,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
609 10 03 09 1 02 78230 300 2 678 800,00 

Ежемесячная доплата к пенсии гражданам, 

ставшим инвалидами при исполнении 

служебных обязанностей в районах боевых 

действий 

609 10 03 09 1 02 78240   57 480,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

609 10 03 09 1 02 78240 200 310,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
609 10 03 09 1 02 78240 300 57 170,00 



 

 

 

  

 

Ежемесячные денежные выплаты семьям 

погибших ветеранов боевых действий 
609 10 03 09 1 02 78250   101 390,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

609 10 03 09 1 02 78250 200 1 350,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
609 10 03 09 1 02 78250 300 100 040,00 

Компенсация отдельным категориям 

граждан оплаты взноса на капитальный 

ремонт общего имущества в 

многоквартирном доме за счет средств 

краевого бюджета 

609 10 03 09 1 02 77220   35 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

609 10 03 09 1 02 77220 200 35 000,00 

Предоставление компенсации расходов на 

уплату взноса на капитальный ремонт 

общего имущества в многоквартирном доме 

отдельным категориям граждан 

609 10 03 09 1 02 R4620   3 009 750,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
609 10 03 09 1 02 R4620 300 3 009 750,00 

Основное мероприятие «Предоставление 

субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг гражданам в 

соответствии со статьей 159 Жилищного 

кодекса Российской Федерации» 

609 10 03 09 1 03 00000   45 675 000,00 

Предоставление гражданам субсидий на 

оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг 

609 10 03 09 1 03 78260   45 675 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

609 10 03 09 1 03 78260 200 675 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
609 10 03 09 1 03 78260 300 45 000 000,00 

Охрана семьи и детства 609 10 04     376 943 880,00 

Основное мероприятие «Предоставление мер 

социальной поддержки семьям 

воспитывающим детей» 

609 10  04 09 1 01 00000   256 027 500,00 

Ежемесячная денежная выплата, назначаемая 

в случае рождения третьего ребенка или 

последующих детей до достижения ребенком 

возраста трех лет, за счет средств краевого 

бюджета 

609 10  04 09 1 01 70840   1 720,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

609 10  04 09 1 01 70840 200 1 720,00 

Реализация регионального проекта 

«Финансовая поддержка семей при 

рождении детей» 

609 10  04 09 1 P1 00000   120 916 380,00 

Ежемесячная денежная выплата, назначаемая 

в случае рождения третьего ребенка или 

последующих детей до достижения ребенком 

возраста трех лет 

609 10  04 09 1 P1 50840   41 581 540,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
609 10  04 09 1 P1 50840 300 41 581 540,00 

Ежемесячная выплата в связи с рождением 

(усыновлением) первого ребенка 
609 10  04 09 1 P1 55730   79 334 840,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
609 10  04 09 1 P1 55730 300 79 334 840,00 



 

 

 

  

 

Выплаты государственных пособий лицам, 

не подлежащим обязательному социальному 

страхованию на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с 

материнством, и лицам, уволенным в связи с 

ликвидацией организаций (прекращением 

деятельности, полномочий физическими 

лицами), в соответствии с Федеральным 

законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О 

государственных пособиях гражданам, 

имеющим детей» 

609 10 04 09 1 01 53800   45 759 190,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
609 10 04 09 1 01 53800 300 45 759 190,00 

Ежемесячное пособие на ребенка  609 10 04 09 1 01 76270   33 808 750,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

609 10 04 09 1 01 76270 200 1 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
609 10 04 09 1 01 76270 300 33 807 750,00 

Выплата ежемесячной денежной 

компенсации на каждого ребенка в возрасте 

до 18 лет многодетным семьям 

609 10 04 09 1 01 76280   30 398 170,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

609 10 04 09 1 01 76280 200 384 020,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
609 10 04 09 1 01 76280 300 30 014 150,00 

Выплата ежегодной денежной компенсации 

многодетным семьям на каждого из детей не 

старше 18 лет, обучающихся в 

общеобразовательных организациях, на 

приобретение комплекта школьной одежды, 

спортивной одежды и обуви и школьных 

письменных принадлежностей 

609 10 04 09 1 01 77190   1 495 770,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

609 10 04 09 1 01 77190 200 14 960,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
609 10 04 09 1 01 77190 300 1 480 810,00 

Выплата денежной компенсации семьям, в 

которых в период с 1 января 2011 года по 31 

декабря 2015 года родился третий или 

последующий ребенок 

609 10 04 09 1 01 77650   483 080,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

609 10 04 09 1 01 77650 200 10 000,00 

Осуществление ежемесячных выплат на 

детей в возрасте от 3 до 7 лет включительно 
609 10 04 09 1 01 R3020   144 080 820,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
609 10 04 09 1 01 R3020 300 144 080 820,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
609 10 04 09 1 01 77650 300 473 080,00 

Другие вопросы в области социальной 

политики 
609 10 06     30 074 910,00 

Подпрограмма «Осуществление отдельных 

государственных полномочий в области 

социальной поддержки отдельных категорий 

граждан» 

609 10 06 09 1 00 00000   1 455 000,00 

Основное мероприятие «Предоставление мер 

социальной поддержки семьям 

воспитывающим детей» 

609 10 06 09 1 01 00000   680 000,00 



 

 

 

  

 

Выплаты государственных пособий лицам, 

не подлежащим обязательному социальному 

страхованию на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с 

материнством, и лицам, уволенным в связи с 

ликвидацией организаций (прекращением 

деятельности, полномочий физическими 

лицами), в соответствии с Федеральным 

законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О 

государственных пособиях гражданам, 

имеющим детей» 

609 10 06 09 1 01 53800   680 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

609 10 06 09 1 01 53800 200 680 000,00 

Основное мероприятие «Предоставление мер 

социальной поддержки отдельным 

категориям граждан города Ессентуки» 

609 10 06 09 1 02 00000   775 000,00 

Оплата жилищно-коммунальных услуг 

отдельным категориям граждан 
609 10 06 09 1 02 52500   775 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

609 10 06 09 1 02 52500 200 775 000,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

программы города Ессентуки «Социальная 

поддержка граждан» и общепрограммные 

мероприятия» 

609 10 06 09 3 00 00000   28 619 910,00 

Основное мероприятие «Обеспечение 

деятельности по реализации программы 

города Ессентуки «Социальная поддержка 

граждан» 

609 10 06 09 3 01 00000   28 619 910,00 

Организация и осуществление деятельности 

по опеке и попечительству в области 

здравоохранения 

609 10 06 09 3 01 76100   244 430,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

609 10 06 09 3 01 76100 100 203 110,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

609 10 06 09 3 01 76100 200 41 320,00 

Осуществление отдельных государственных 

полномочий в области труда и социальной 

защиты отдельных категорий граждан 

609 10 06 09 3 01 76210   28 375 480,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

609 10 06 09 3 01 76210 100 23 710 420,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

609 10 06 09 3 01 76210 200 4 650 060,00 

Иные бюджетные ассигнования 609 10 06 09 3 01 76210 800 15 000,00 

Управление жилищно-коммунального 

хозяйства администрации города Ессентуки  
614         760 605 057,64 

Общегосударственные вопросы 614 01 00     645 457,00 

Другие общегосударственные вопросы 614 01 13     645 457,00 



 

 

 

  

 

Муниципальная программа города 

Ессентуки «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства, защита населения 

и территории города Ессентуки от 

чрезвычайных ситуаций» 

614 01 13 02 0 00 00000   645 457,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства города 

Ессентуки, защита населения и территории 

города Ессентуки от чрезвычайных 

ситуаций» и общепрограммные 

мероприятия» 

614 01 13 02 5 00 00000   645 457,00 

Основное мероприятие «Лицензирование, 

оплата налога за загрязнение окружающей 

среды» 

614 01 13 02 5 01 00000   645 457,00 

Финансирование мероприятий на 

выполнение других обязательств органов 

местного самоуправления  

614 01 13 02 5 01 20790   645 457,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

614 01 13 02 5 01 20790 200 175 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 614 01 13 02 5 01 20790 800 470 457,00 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 
614 03 00     21 433 959,00 

Защита населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская 

оборона 

614 03 09     15 227 768,00 

Подпрограмма «Защита населения и 

территории города Ессентуки от 

чрезвычайных ситуаций» 

614 03 09 02 2 00 00000   8 157 880,00 

Основное мероприятие «Снижение рисков и 

ликвидация чрезвычайных ситуаций (ЧС) 

природного и техногенного характера, и 

предупреждение несчастных случаев на 

водных объектах» 

614 03 09 02 2 01 00000   100 000,00 

Мероприятия по предупреждению и 

ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного 

и техногенного характера 

614 03 09 02 2 01 20290   100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

614 03 09 02 2 01 20290 200 100 000,00 

Основное мероприятие «Мероприятия по 

проведению обучения гражданской обороне 

(ГО)» 

614 03 09 02 2 04 00000   100 000,00 

Подготовка населения и организаций к 

действиям в чрезвычайной ситуации в 

мирное и военное время 

614 03 09 02 2 04 20270   100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

614 03 09 02 2 04 20270 200 100 000,00 

Основное мероприятие «Проведение 

аварийно-спасательных работ при 

чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера» 

614 03 09 02 2 02 00000   3 772 886,00 

Финансирование поисково-спасательных 

мероприятий 
614 03 09 02 2 02 20310   3 772 886,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

614 03 09 02 2 02 20310 100 3 211 034,00 



 

 

 

  

 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

614 03 09 02 2 02 20310 200 542 352,00 

Иные бюджетные ассигнования 614 03 09 02 2 02 20310 800 19 500,00 

Основное мероприятие «Прием вызовов 

(сообщений) о ЧС (происшествиях), 

поступающих через единый номер «112» 

614 03 09 02 2 05 00000   4 184 994,00 

Финансирование единой дежурно-

диспетчерской службы  
614 03 09 02 2 05 20300   4 184 994,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

614 03 09 02 2 05 20300 100 3 850 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

614 03 09 02 2 05 20300 200 334 794,00 

Основное мероприятие «Обеспечение 

функций МКУ «УГО и ЧС» 
614 03 09 02 5 03 00000   7 069 888,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных 

учреждений 

614 03 09 02 5 03 11010    7 069 888,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

614 03 09 02 5 03 11010  100 5 260 917,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

614 03 09 02 5 03 11010  200 1 769 971,00 

Иные бюджетные ассигнования 614 03 09 02 5 03 11010  800 39 000,00 

Другие вопросы в области национальной 

безопасности и правоохранительной 

деятельности 

614 03 14     6 206 191,00 

Муниципальная программа города 

Ессентуки «Управление имуществом» 
614 03 14 06 0 00 00000   6 206 191,00 

Подпрограмма «Безопасный город 

Ессентуки»  
614 03 14 06 2 00 00000   6 206 191,00 

Основное мероприятие «Ресурсное 

обеспечение аппарата МБУ «Безопасный 

город Ессентуки» 

614 03 14 06 2 05 00000   6 206 191,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных 

учреждений 

614 03 14 06 2 05 11010    6 206 191,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

614 03 14 06 2 05 11010  600 6 206 191,00 

Национальная экономика 614 04 00     284 288 730,00 

Лесное хозяйство 614 04 07     500 000,00 

Муниципальная программа города 

Ессентуки «Управление имуществом» 
614 04 07 06 0 00 00000   500 000,00 

Подпрограмма «Управление муниципальной 

собственностью в области имущественных и 

земельных отношений»  

614 04 07 06 1 00 00000   500 000,00 



 

 

 

  

 

Основное мероприятие «Оформление права 

муниципальной собственности города 

Ессентуки на объекты недвижимого 

имущества и эффективное управление, 

распоряжение имуществом и его 

использование» 

614 04 07 06 1 01 00000   500 000,00 

Мероприятия в области охраны, 

восстановления и использования лесов, 

лесохозяйственный регламент 

614 04 07 06 1 01 20340   500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

614 04 07 06 1 01 20340 200 500 000,00 

Дорожное хозяйство (дорожный фонд) 614 04 09     283 788 730,00 

Муниципальная программа города 

Ессентуки «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства, защита населения 

и территории города Ессентуки от 

чрезвычайных ситуаций» 

614 04 09 02 0 00 00000   283 788 730,00 

Подпрограмма «Развитие транспортной 

системы и обеспечение безопасности 

дорожного движения» 

614 04 09 02 3 00 00000   283 788 730,00 

Основное мероприятие «Содержание, 

реконструкция, проектирование, 

капитальный ремонт и ремонт действующей 

сети автомобильных дорог общего 

пользования и инженерных сооружений на 

них в границах городского округа» 

614 04 09 02 3 01 00000   281 988 730,00 

Расходы на содержание, строительство, 

реконструкцию, капитальный ремонт, 

ремонт и содержание действующей сети 

автомобильных дорог общего пользования 

автомобильных дорог и инженерных 

сооружений на них в границах городских 

округов 

614 04 09 02 3 01 20390   9 600 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

614 04 09 02 3 01 20390 200 9 600 000,00 

Строительство и реконструкция 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения (Реконструкция 

Суворовского шоссе от ул. 41 Проезд до ул. 

Коломийцева в г. Ессентуки 

Ставропольского края) 

614 04 09 02 3 01 S649X    272 388 730,00 

Капитальные вложения в объекты 

государственной 

(муниципальной) собственности 

614 04 09 02 3 01 S649X  400 272 388 730,00 

Основное мероприятие «Мероприятия по 

безопасности дорожного движения» 
614 04 09 02 3 03 00000   1 800 000,00 

Мероприятия по повышению безопасности 

дорожного движения 
614 04 09 02 3 03 20380   1 800 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

614 04 09 02 3 03 20380 200 1 800 000,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 614 05 00     453 956 111,64 

Благоустройство 614 05 03     433 561 302,64 

Подпрограмма «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства города-курорта 

Ессентуки» 

614 05 03 02 1 00 00000   258 430 992,47 

Основное мероприятие «Осуществлении 

деятельности по обращению с животными 

без владельцев» 

614 05 03 02 1 04 00000   1 276 630,00 



 

 

 

  

 

Организация проведения на территории 

Ставропольского края мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению 

с животными без владельцев 

614 05 03 02 1 04 77150   1 276 630,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

614 05 03 02 1 04 77150 600 1 276 630,00 

Основное мероприятие «Мероприятия по 

благоустройству городских территорий» 
614 05 03 02 1 05 00000   256 954 362,47 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных 

учреждений 

614 05 03 02 1 05 11010   57 819 758,47 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

614 05 03 02 1 05 11010 600 57 819 758,47 

Финансирование мероприятий в части 

уличного освещения 
614 05 03 02 1 05 20400   27 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

614 05 03 02 1 05 20400 200 27 000 000,00 

Финансирование мероприятий в части 

озеленения 
614 05 03 02 1 05 20410   23 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

614 05 03 02 1 05 20410 200 23 200 000,00 

Финансирование мероприятий в части 

прочего благоустройства 
614 05 03 02 1 05 20420   1 914 520,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

614 05 03 02 1 05 20420 200 1 914 520,00 

Реализация проектов развития территорий 

муниципальных образований, основанных на 

местных инициативах 

614 05 03 02 1 05 S6420   9 396 710,51 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

614 05 03 02 1 05 S6420 200 9 396 710,51 

Реализация проектов развития территорий 

муниципальных образований, основанных на 

местных инициативах, за счет 

внебюджетных источников 

614 05 03 02 1 05 G6420   447 686,49 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

614 05 03 02 1 05 G6420 200 447 686,49 

Реализация мероприятий по благоустройству 

территорий в городских округах 

Ставропольского края, городских и сельских 

поселениях Ставропольского края 

614 05 03 02 1 05 S8560   137 175 687,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

614 05 03 02 1 05 S8560 200 137 175 687,00 

Основное мероприятие «Организация 

ритуальных услуг и содержание мест 

захоронения» 

614 05 03 02 1 09 00000   200 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных 

учреждений 

614 05 03 02 1 09 11010   200 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

614 05 03 02 1 09 11010 600 200 000,00 

Подпрограмма «Охрана окружающей среды» 614 05 03 02 4 00 00000   11 840 870,07 



 

 

 

  

 

Основное мероприятие «Мероприятия по 

экологической безопасности» 
614 05 03 02 4 01 00000   11 840 870,07 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных 

учреждений 

614 05 03 02 4 01 11010   672 784,07 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

614 05 03 02 4 01 11010 600 672 784,07 

Финансирование мероприятий в части 

прочего благоустройства 
614 05 03 02 4 01 20420   11 168 086,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

614 05 03 02 4 01 20420 200 11 168 086,00 

Муниципальная программа города 

Ессентуки «Экономическое развитие» 
614 05 03 08 0 00 00000   86 292 000,00 

Подпрограмма «Туристско-рекреационный 

комплекс» 
614 05 03 08 3 00 00000   86 292 000,00 

Основное мероприятие «Проведение 

эксперимента по развитию курортной 

инфраструктуры в городе Ессентуки» 

614 05 03 08 3 05 00000   86 292 000,00 

Развитие курортной инфраструктуры 614 05 03 08 3 05 77420   86 292 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

614 05 03 08 3 05 77420 200 86 292 000,00 

Муниципальная программа города 

Ессентуки «Формирование современной 

городской среды» 

614 05 03 13 0 00 00000   76 997 440,10 

Мероприятия по благоустройству 

общественных территорий (ремонт дворовых 

территорий) 

614 05 03 13 1 01 95550   2 367 600,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

614 05 03 13 1 01 95550 200 2 367 600,50 

Реализация регионального проекта 

«Формирование комфортной городской 

среды» 

614 05 03 13 1 F2 00000   74 629 839,60 

Реализация программ формирования 

современной городской среды 
614 05 03 13 1 F2 S5550   74 629 839,60 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

614 05 03 13 1 F2 S5550 200 74 629 839,60 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства 
614 05 05     20 394 809,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства города 

Ессентуки, защита населения и территории 

города Ессентуки от чрезвычайных 

ситуаций» и общепрограммные 

мероприятия» 

614 05 05 02 5 02 00000   20 394 809,00 

Основное мероприятие «Обеспечение 

функций Управления ЖКХ администрации 

города Ессентуки» 

614 05 05 02 5 02 10010   2 159 683,00 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления 
614 05 05 02 5 02 10010   2 159 683,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

614 05 05 02 5 02 10010 100 310 241,00 



 

 

 

  

 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

614 05 05 02 5 02 10010 200 1 727 828,00 

Иные бюджетные ассигнования 614 05 05 02 5 02 10010 800 121 614,00 

Расходы на выплаты по оплате труда 

работников органов местного 

самоуправления 

614 05 05 02 5 02 10020   18 235 126,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

614 05 05 02 5 02 10020 100 18 235 126,00 

Социальная политика 614 10 00     280 800,00 

Социальное обеспечение населения 614 10 03     280 800,00 

Подпрограмма «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства города-курорта 

Ессентуки» 

614 10 03 02 1 00 00000   280 800,00 

Основное мероприятие «Социальная 

поддержка населения города Ессентуки» 
614 10 03 02 1 03 00000   280 800,00 

Оказание других видов социальной помощи 

(Почетные граждане города Ессентуки) 
614 10 03 02 1 03 81160   280 800,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
614 10 03 02 1 03 81160 300 280 800,00 

Управления физической культуры и спорта 

администрации города Ессентуки 
639         81 892 634,13 

Физическая культура и спорт 639 11 00     81 892 634,13 

Физическая культура 639 11 01     74 206 055,00 

Муниципальная программа города 

Ессентуки «Развитие физической культуры и 

спорта»  

639 11 01 05 0 00 00000   74 206 055,00 

Подпрограмма «Развитие спорта высоких 

достижений, подготовка спортивного 

резерва и пропаганда здорового образа 

жизни» 

639 11 01 05 1 00 00000   74 206 055,00 

Основное мероприятие «Подготовка 

спортивного резерва и спортивных сборных 

команд города Ессентуки» 

639 11 01 05 1 06 00000   74 206 055,00 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных 

учреждений 

639 11 01 05 1 06 11010   74 206 055,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 

639 11 01 05 1 06 11010 600 74 206 055,00 

Массовый спорт 639 11 02     963 210,00 

Муниципальная программа города 

Ессентуки «Развитие физической культуры и 

спорта»  

639 11 02 05 0 00 00000   963 210,00 

Подпрограмма «Развитие спорта высоких 

достижений, подготовка спортивного 

резерва и пропаганда здорового образа 

жизни» 

639 11 02 05 1 00 00000   963 210,00 

Основное мероприятие «Организация работы 

по поэтапному внедрению Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) в городе 

Ессентуки» 

639 11 02 05 1 01 00000   50 000,00 

Проведение мероприятий в области спорта и 

физической культуры 
639 11 02 05 1 01 20360   50 000,00 



 

 

 

  

 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

639 11 02 05 1 01 20360 200 50 000,00 

Основное мероприятие «Обеспечение 

подготовки и участия спортивных сборных 

команд города Ессентуки в краевых, 

межрегиональных, всероссийских, 

международных и других спортивных 

соревнованиях, обеспечение организации и 

проведения комплексных спортивных 

мероприятий, чемпионатов и первенств 

города Ессентуки по видам спорта» 

639 11 02 05 1 02 00000   763 210,00 

Проведение мероприятий в области спорта и 

физической культуры 
639 11 02 05 1 02 20360   763 210,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

639 11 02 05 1 02 20360 200 763 210,00 

Основное мероприятие «Поддержка 

физкультурно-спортивных организаций 

города Ессентуки, спортивные команды 

которых выступают на официальных 

краевых, межрегиональных, всероссийских 

соревнованиях от имени города Ессентуки» 

639 11 02 05 1 03 00000   150 000,00 

Проведение мероприятий в области спорта и 

физической культуры 
639 11 02 05 1 03 20360   150 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

639 11 02 05 1 03 20360 200 150 000,00 

Другие вопросы в области физической 

культуры и спорта 
639 11 05     6 723 369,13 

Муниципальная программа города 

Ессентуки «Развитие физической культуры и 

спорта»  

639 11 05 05 0 00 00000   6 723 369,13 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы города 

Ессентуки «Развитие физической культуры и 

спорта» и общепрограммные мероприятия»  

639 11 05 05 2 00 00000   6 723 369,13 

Основное мероприятие «Обеспечение 

функций органов местного самоуправления» 
639 11 05 05 2 01 00000   6 723 369,13 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления 
639 11 05 05 2 01 10010   2 097 289,13 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

639 11 05 05 2 01 10010 100 127 420,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

639 11 05 05 2 01 10010 200 398 869,00 

Иные бюджетные ассигнования 639 11 05 05 2 01 10010 800 1 571 000,13 

Расходы на выплаты по оплате труда 

работников органов местного 

самоуправления 

639 11 05 05 2 01 10020   4 626 080,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

639 11 05 05 2 01 10020 100 4 626 080,00 

ИТОГО           2 934 566 508,57 



 

 

 

  

 

Начальник Финансового управления 

администрации города Ессентуки             С.В. Сучкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  

 

 

 



Приложение 9 

к решению Думы 

города Ессентуки  

от 25 ноября 2020 г. № 19 

 
 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

бюджетных ассигнований по главным распорядителям средств бюджета муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки, разделам (РЗ), подразделам (ПР), целевым статьям (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности) (ЦСР) и группам видов расходов (ВР) классификации расходов бюджетов 

в ведомственной структуре расходов муниципального образования городской округ город-курорт Ессентуки (Вед.)  

на плановый период 2022 и 2023 годов 

(рублей) 

Наименование 
Код 

РЗ ПР ЦСР ВР 
2022 год 

Сумма 

2023 год  

Сумма главы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Дума города Ессентуки 600         8 522 753,00 8 022 753,00 

Общегосударственные вопросы 600 01 00     8 522 753,00 8 022 753,00 

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной 

власти и представительных органов муниципальных образований 
600 01 03     8 522 753,00 8 022 753,00 

Обеспечение деятельности Думы города - представительный орган муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки 
600 01 03 70 0 00 00000   8 522 753,00 8 022 753,00 

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности Думы города - 

представительный орган городского округа город-курорт Ессентуки 
600 01 03 70 1 00 00000   7 263 158,00 6 763 158,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 600 01 03 70 1 00 10010   328 321,00 328 321,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

600 01 03 70 1 00 10010 100 216 091,00 216 091,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
600 01 03 70 1 00 10010 200 112 230,00 112 230,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 600 01 03 70 1 00 10020   6 934 837,00 6 434 837,00 



 

 

 

  

 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

600 01 03 70 1 00 10020 100 6 934 837,00 6 434 837,00 

Председатель представительного органа муниципального образования 600 01 03 70 2 00 00000   1 259 595,00 1 259 595,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 600 01 03 70 2 00 10010   41 551,00 41 551,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

600 01 03 70 2 00 10010 100 41 551,00 41 551,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 600 01 03 70 2 00 10020   1 218 044,00 1 218 044,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

600 01 03 70 2 00 10020 100 1 218 044,00 1 218 044,00 

Администрация города Ессентуки  601         56 588 177,98 53 961 438,11 

Общегосударственные вопросы 601 01 00     47 139 267,98 44 512 528,11 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 

органа местного самоуправления 
601 01 02     1 259 595,00 1 259 595,00 

Обеспечение деятельности Администрации города Ессентуки 601 01 02 71 0 00 00000   1 259 595,00 1 259 595,00 

Глава муниципального образования 601 01 02 71 2 00 00000   1 259 595,00 1 259 595,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 601 01 02 71 2 00 10010    41 551,00 41 551,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

601 01 02 71 2 00 10010  100 41 551,00 41 551,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 601 01 02 71 2 00 10020   1 218 044,00 1 218 044,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

601 01 02 71 2 00 10020 100 1 218 044,00 1 218 044,00 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 

администраций 

601 01 04     42 953 292,87 40 535 863,00 

Обеспечение деятельности Администрации города Ессентуки 601 01 04 71 0 00 00000   42 953 292,87 40 535 863,00 

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности Администрации 

города - исполнительный орган городского округа город-курорт Ессентуки 
601 01 04 71 1 00 00000   42 953 292,87 40 535 863,00 



 

 

 

  

 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 601 01 04 71 1 00 10010   3 328 496,87 2 911 067,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

601 01 04 71 1 00 10010 100 1 528 942,00 1 528 942,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
601 01 04 71 1 00 10010 200 1 799 554,87 1 382 125,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 601 01 04 71 1 00 10020   38 370 146,00 36 370 146,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

601 01 04 71 1 00 10020 100 38 370 146,00 36 370 146,00 

Обеспечение деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 

прав в муниципальных районах и городских округах Ставропольского края 
601 01 04 71 1 00 76360   61 250,00 61 250,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
601 01 04 71 1 00 76360 200 61 250,00 61 250,00 

Формирование, содержание и использование Архивного фонда Ставропольского 

края 
601 01 04 71 1 00 76630   1 193 400,00 1 193 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

601 01 04 71 1 00 76630 100 944 150,00 944 150,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
601 01 04 71 1 00 76630 200 249 250,00 249 250,00 

Судебная система 601 01 05     244 830,00 35 520,00 

Полномочия по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации в 

рамках реализации функций государственной судебной власти 

601 01 05 71 4 00 00000   244 830,00 35 520,00 

Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 

Федерации 

601 01 05 71 4 00 51200   244 830,00 35 520,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
601 01 05 71 4 00 51200 200 244 830,00 35 520,00 

Резервные фонды 601 01 11     500 000,00 500 000,00 

Резервный фонд Администрации 601 01 11 71 1 00 20010   500 000,00 500 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 601 01 11 71 1 00 20010 800 500 000,00 500 000,00 



 

 

 

  

 

Другие общегосударственные вопросы 601 01 13     2 181 550,11 2 181 550,11 

Муниципальная программа города Ессентуки «Межнациональные отношения и 

поддержка казачества, профилактика правонарушений» 
601 01 13 07 0 00 00000   111 111,11 111 111,11 

Подпрограмма «Обеспечение общественного порядка, профилактика 

правонарушений, незаконного потребления и оборота наркотиков» 
601 01 13 07 2 00 00000   111 111,11 111 111,11 

Основное мероприятие «Обеспечение общественного порядка и профилактика 

правонарушений и терроризма в городе Ессентуки» 
601 01 13 07 2 01 00000   111 111,11 111 111,11 

Проведение информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на 

профилактику идеологии терроризма 
601 01 13 07 2 01 S7730   111 111,11 111 111,11 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
601 01 13 07 2 01 S7730 200 111 111,11 111 111,11 

Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в городе Ессентуки и 

поддержка развития муниципального образования городского округа город-курорт 

Ессентуки» 

601 01 13 10 0 00 00000   100 000,00 100 000,00 

Подпрограмма «Повышение эффективности муниципальной службы и развитие 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки» 
601 01 13 10 1 00 00000   100 000,00 100 000,00 

Основное мероприятие «Развитие системы материального и не материального 

стимулирования муниципальных служащих» 
601 01 13 10 1 05 00000   100 000,00 100 000,00 

Финансирование мероприятий по повышению эффективности муниципальной 

службы 
601 01 13 10 1 05 21190   100 000,00 100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
601 01 13 10 1 05 21190 200 100 000,00 100 000,00 

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности Администрации 

города - исполнительный орган городского округа город-курорт Ессентуки 
601 01 13 71 1 00 00000   781 779,00 781 779,00 

Финансирование мероприятий на выполнение других обязательств органов местного 

самоуправления  
601 01 13 71 1 00 20790   578 779,00 578 779,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
601 01 13 71 1 00 20790 200 578 779,00 578 779,00 

Финансирование мероприятий по оплате услуг телевидения 601 01 13 71 1 00 20810   200 000,00 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
601 01 13 71 1 00 20810 200 200 000,00 200 000,00 

Осуществление отдельных государственных полномочий Ставропольского края по 

созданию административных комиссий 
601 01 13 71 1 00 76930   3 000,00 3 000,00 



 

 

 

  

 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
601 01 13 71 1 00 76930 200 3 000,00 3 000,00 

Депутаты Думы Ставропольского края и их помощники 601 01 13 71 3 00 00000   1 188 660,00 1 188 660,00 

Обеспечение деятельности депутатов Думы Ставропольского края и их помощников 

в избирательном округе 
601 01 13 71 3 00 76610   1 188 660,00 1 188 660,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

601 01 13 71 3 00 76610 100 1 148 660,00 1 148 660,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
601 01 13 71 3 00 76610 200 40 000,00 40 000,00 

Национальная оборона 601 02 00     8 948 910,00 8 948 910,00 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 601 02 03     8 948 910,00 8 948 910,00 

Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 
601 02 03 71 1 00 51180   8 948 910,00 8 948 910,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

601 02 03 71 1 00 51180 100 7 333 160,00 7 333 160,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
601 02 03 71 1 00 51180 200 1 615 750,00 1 615 750,00 

Национальная экономика 601 04 00     300 000,00 300 000,00 

Другие вопросы в области национальной экономики 601 04 12     300 000,00 300 000,00 

Муниципальная программа города Ессентуки «Межнациональные отношения и 

поддержка казачества, профилактика правонарушений» 
601 04 12 07 0 00 00000   300 000,00 300 000,00 

Подпрограмма «Обеспечение общественного порядка, профилактика 

правонарушений, незаконного потребления и оборота наркотиков» 
601 04 12 07 2 00 00000   300 000,00 300 000,00 

Основное мероприятие «Обеспечение общественного порядка и профилактика 

правонарушений и терроризма в городе Ессентуки» 
601 04 12 07 2 01 00000   300 000,00 300 000,00 

Профилактика правонарушений, немедицинского употребления наркотиков и их 

незаконного оборота  
601 04 12 07 2 01 20020   300 000,00 300 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

601 04 12 07 2 01 20020 100 300 000,00 300 000,00 

Социальная политика 601 10 00     200 000,00 200 000,00 

Другие вопросы в области социальной политики 601 10 06     200 000,00 200 000,00 



 

 

 

  

 

Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан» 601 10 06 09 0 00 00000   200 000,00 200 000,00 

Подпрограмма «Реабилитация инвалидов, ветеранов и иных категорий граждан, 

нуждающихся в реабилитации, на территории города Ессентуки» 
601 10 06 09 2 00 00000   200 000,00 200 000,00 

Основное мероприятие «Предоставление субсидий городским общественным 

организациям ветеранов и инвалидов» 
601 10 06 09 2 03 00000   200 000,00 200 000,00 

Субсидии общественным организациям ветеранов 601 10 06 09 2 03 80110   200 000,00 200 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
601 10 06 09 2 03 80110 600 200 000,00 200 000,00 

Комитет по управлению муниципальным имуществом города Ессентуки 602         65 150 828,48 62 757 188,48 

Общегосударственные вопросы 602 01 00     39 502 089,00 38 502 089,00 

Другие общегосударственные вопросы 602 01 13     39 502 089,00 38 502 089,00 

Муниципальная программа города Ессентуки «Управление имуществом» 602 01 13 06 0 00 00000   39 502 089,00 38 502 089,00 

Подпрограмма «Управление муниципальной собственностью в области 

имущественных и земельных отношений»  
602 01 13 06 1 00 00000   665 000,00 665 000,00 

Основное мероприятие «Оформление права муниципальной собственности города 

Ессентуки на объекты недвижимого имущества и эффективное управление, 

распоряжение этим имуществом и его использование» 

602 01 13 06 1 01 00000   665 000,00 665 000,00 

Мероприятия на обеспечение приватизации и проведение предпродажной 

подготовки объектов приватизации 
602 01 13 06 1 01 20500   665 000,00 665 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
602 01 13 06 1 01 20500 200 665 000,00 665 000,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Управление 

имуществом» и общепрограммные мероприятия» 
602 01 13 06 3 00 00000   38 837 089,00 37 837 089,00 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности по реализации Программы» 602 01 13 06 3 01 00000   38 837 089,00 37 837 089,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 602 01 13 06 3 01 10010   1 887 194,00 1 887 194,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

602 01 13 06 3 01 10010 100 440 431,00 440 431,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
602 01 13 06 3 01 10010 200 1 446 763,00 1 446 763,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 602 01 13 06 3 01 10020   15 837 749,00 14 837 749,00 



 

 

 

  

 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

602 01 13 06 3 01 10020 100 15 837 749,00 14 837 749,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 602 01 13 06 3 01 11010    21 112 146,00 21 112 146,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
602 01 13 06 3 01 11010  600 21 112 146,00 21 112 146,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 602 05 00     16 541 051,26 15 147 411,26 

Жилищное хозяйство 602 05 01     16 378 378,26 14 984 738,26 

Муниципальная программа города Ессентуки «Развитие градостроительства, 

строительства и архитектуры» 
602 05 01 03 0 00 00000   16 378 378,26 14 984 738,26 

Подпрограмма «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда города 

Ессентуки» 
602 05 01 03 2 00 00000   16 378 378,26 14 984 738,26 

Основное мероприятие «Переселение граждан из непригодного для постоянного 

проживания жилья» 
602 05 01 03 2 01 00000   16 378 378,26 14 984 738,26 

Реализация регионального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения 

непригодного для проживания жилищного фонда» 
602 05 01 03 2 F3 00000   16 378 378,26 14 984 738,26 

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств 

государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства 

602 05 01 03 2 F3 67483   16 165 070,00 14 783 990,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 602 05 01 03 2 F3 67483 400 16 165 070,00 14 783 990,00 

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств 

краевого бюджета 

602 05 01 03 2 F3 67484   146 960,00 134 400,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 602 05 01 03 2 F3 67484 400 146 960,00 134 400,00 

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств 

местного бюджета 

602 05 01 03 2 F3 6748S   66 348,26 66 348,26 



 

 

 

  

 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 602 05 01 03 2 F3 6748S 400 66 348,26 66 348,26 

Благоустройство 602 05 03     162 673,00 162 673,00 

Подпрограмма «Управление муниципальной собственностью в области 

имущественных и земельных отношений»  
602 05 03 06 1 00 00000   162 673,00 162 673,00 

Основное мероприятие «Оформление права муниципальной собственности города 

Ессентуки на объекты недвижимого имущества и эффективное управление, 

распоряжение этим имуществом и его использование» 

602 05 03 06 1 01 00000   162 673,00 162 673,00 

Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений (оплата 

поставок газа к памятнику «Вечный огонь») 
602 05 03 06 1 01 20570   162 673,00 162 673,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
602 05 03 06 1 01 20570 200 162 673,00 162 673,00 

Социальная политика 602 10 00     3 507 866,22 3 507 866,22 

Охрана семьи и детства 602 10 04     3 507 866,22 3 507 866,22 

Муниципальная программа города Ессентуки «Развитие градостроительства, 

строительства и архитектуры» 
602 10 04 03 0 00 00000   3 507 866,22 3 507 866,22 

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей»  602 10 04 03 3 00 00000   3 507 866,22 3 507 866,22 

Основное мероприятие «Улучшение жилищных условий молодых семей города 

Ессентуки» 
602 10 04 03 3 01 00000   3 507 866,22 3 507 866,22 

Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение 

(строительство) жилья 
602 10 04 03 3 01 L4970   3 507 866,22 3 507 866,22 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 602 10 04 03 3 01 L4970 300 3 507 866,22 3 507 866,22 

Средства массовой информации 602 12 00     5 599 822,00 5 599 822,00 

Периодическая печать и издательства 602 12 02     5 599 822,00 5 599 822,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы города 

Ессентуки «Управление имуществом» и общепрограммные мероприятия» 
602 12 02 06 3 00 00000   5 599 822,00 5 599 822,00 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности по реализации Программы» 602 12 02 06 3 01 00000   5 599 822,00 5 599 822,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 602 12 02 06 3 01 11010    5 599 822,00 5 599 822,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
602 12 02 06 3 01 11010  600 5 599 822,00 5 599 822,00 

Управление архитектуры и градостроительства администрации города Ессентуки 603         15 145 265,00 14 645 265,00 

Общегосударственные вопросы 603 01 00     4 453 436,00 4 453 436,00 



 

 

 

  

 

Другие общегосударственные вопросы 603 01 13     4 453 436,00 4 453 436,00 

Муниципальная программа города Ессентуки «Развитие градостроительства, 

строительства и архитектуры» 
603 01 13 03 0 00 00000   4 453 436,00 4 453 436,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы города 

Ессентуки «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры» и 

общепрограммные мероприятия»  

603 01 13 03 4 00 00000   4 453 436,00 4 453 436,00 

Основное мероприятие «Выполнение работ для осуществления отдельных функций 

МБУ «Отдел капитального строительства» города Ессентуки 
603 01 13 03 4 02 00000   4 453 436,00 4 453 436,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 603 01 13 03 4 02 11010    4 453 436,00 4 453 436,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
603 01 13 03 4 02 11010  600 4 453 436,00 4 453 436,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 603 05 05     10 691 829,00 10 191 829,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие 

градостроительства, строительства и архитектуры» и общепрограммные 

мероприятия»  

603 05 05 03 4 00 00000   10 691 829,00 10 191 829,00 

Основное мероприятие «Выполнение работ для осуществления отдельных функций 

УАиГ города Ессентуки» 
603 05 05 03 4 01 00000   10 691 829,00 10 191 829,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 603 05 05 03 4 01 10010   911 680,00 911 680,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

603 05 05 03 4 01 10010 100 177 280,00 177 280,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
603 05 05 03 4 01 10010 200 734 400,00 734 400,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 603 05 05 03 4 01 10020   9 780 149,00 9 280 149,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

603 05 05 03 4 01 10020 100 9 780 149,00 9 280 149,00 

Финансовое управление администрации города Ессентуки 604         73 393 494,00 73 393 494,00 

Общегосударственные вопросы 604 01 00     67 670 994,00 67 670 994,00 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово - бюджетного) надзора 
604 01 06     15 519 537,00 15 519 537,00 



 

 

 

  

 

Муниципальная программа «Повышение эффективности управления 

муниципальными финансами городского округа город-курорт Ессентуки» 
604 01 06 11 0 00 00000   15 519 537,00 15 519 537,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Повышение 

эффективности управления муниципальными финансами городского округа город-

курорт Ессентуки» и общепрограммные мероприятия» 

604 01 06 11 2 00 00000   15 519 537,00 15 519 537,00 

Основное мероприятие «Обеспечение реализации программы» 604 01 06 11 2 01 00000   15 519 537,00 15 519 537,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 604 01 06 11 2 01 10010   1 076 823,00 1 076 823,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

604 01 06 11 2 01 10010 100 436 753,00 436 753,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
604 01 06 11 2 01 10010 200 640 070,00 640 070,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

604 01 06 11 2 01 10020   14 442 714,00 14 442 714,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

604 01 06 11 2 01 10020 100 14 442 714,00 14 442 714,00 

Другие общегосударственные вопросы 604 01 13     52 151 457,00 52 151 457,00 

Подпрограмма «Повышение сбалансированности и устойчивости бюджетной 

системы города Ессентуки» 
604 01 13 11 1 00 00000   52 151 457,00 52 151 457,00 

Основное мероприятие «Организация планирования и исполнения бюджета города 

Ессентуки» 
604 01 13 11 1 04 00000   52 151 457,00 52 151 457,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 604 01 13 11 1 04 11010   52 151 457,00 52 151 457,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

604 01 13 11 1 04 11010 100 44 891 280,00 44 891 280,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
604 01 13 11 1 04 11010 200 7 071 827,00 7 071 827,00 

Иные бюджетные ассигнования 604 01 13 11 1 04 11010 800 188 350,00 188 350,00 

Обслуживание государственного и муниципального долга 604 13 00     5 722 500,00 5 722 500,00 

Обслуживание внутреннего государственного и муниципального долга 604 13 01     5 722 500,00 5 722 500,00 



 

 

 

  

 

Подпрограмма «Повышение сбалансированности и устойчивости бюджетной 

системы города Ессентуки» 
604 13 01 11 1 00 00000   5 722 500,00 5 722 500,00 

Основное мероприятие «Планирование объема и структуры муниципального долга, 

расходов на его обслуживание» 
604 13 01 11 1 01 00000   5 722 500,00 5 722 500,00 

Процентные платежи по муниципальному долгу 604 13 01 11 1 01 20040   5 722 500,00 5 722 500,00 

Обслуживание государственного (муниципального) долга 604 13 01 11 1 01 20040 700 5 722 500,00 5 722 500,00 

Управление экономического развития и торговли администрации города Ессентуки 605         9 214 205,00 8 714 205,00 

Общегосударственные вопросы 605 01 00     9 214 205,00 8 714 205,00 

Другие общегосударственные вопросы 605 01 13     9 214 205,00 8 714 205,00 

Муниципальная программа города Ессентуки «Экономическое развитие» 605 01 13 08 0 00 00000   9 214 205,00 8 714 205,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы города 

Ессентуки «Экономическое развитие» и общепрограммные мероприятия» 
605 01 13 08 4 00 00000   9 214 205,00 8 714 205,00 

Основное мероприятие «Обеспечение реализации Программы» 605 01 13 08 4 01 00000   466 136,00 466 136,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 605 01 13 08 4 01 10010   466 136,00 466 136,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

605 01 13 08 4 01 10010 100 215 520,00 215 520,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
605 01 13 08 4 01 10010 200 250 616,00 250 616,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 605 01 13 08 4 01 10020   8 748 069,00 8 248 069,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

605 01 13 08 4 01 10020 100 8 748 069,00 8 248 069,00 

Управление образования администрации города Ессентуки 606         1 004 187 127,00 1 009 354 889,87 

Образование 606 07 00     963 332 567,00 968 500 329,87 

Муниципальная программа города Ессентуки «Развитие образования» 606 07 00 01 0 00 00000   963 332 567,00 968 500 329,87 

Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» 606 07 00 01 1 00 00000   941 126 046,00 946 393 808,87 

Дошкольное образование 606 07 01     411 556 502,00 417 739 382,00 

Основное мероприятие «Реализация общеобразовательных программ дошкольного 

образования» 
606 07 01 01 1 01 00000   411 556 502,00 417 739 382,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 606 07 01 01 1 01 11010    209 313 212,00 208 813 212,00 



 

 

 

  

 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

 иным некоммерческим организациям 
606 07 01 01 1 01 11010  600 209 313 212,00 208 813 212,00 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных и общеобразовательных организациях и на финансовое обеспечение 

получения дошкольного образования в частных дошкольных и частных 

общеобразовательных организациях 

606 07 01 01 1 01 77170   202 243 290,00 208 926 170,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
606 07 01 01 1 01 77170 600 202 243 290,00 208 926 170,00 

Общее образование 606 07 02     501 764 611,00 500 868 851,00 

Основное мероприятие «Реализация общеобразовательных программ начального, 

общего и среднего образования» 
606 07 02 01 1 02 00000   446 303 575,00 445 407 815,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 606 07 02 01 1 02 11010    110 930 065,00 102 430 065,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
606 07 02 01 1 02 11010  600 110 930 065,00 102 430 065,00 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 

работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций 
606 07 02 01 1 02 53030   34 294 680,00 34 294 680,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
606 07 02 01 1 02 53030 600 34 294 680,00 34 294 680,00 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, а также 

обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях и на финансовое обеспечение получения 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных 

общеобразовательных организациях 

606 07 02 01 1 02 77160   301 078 830,00 308 683 070,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
606 07 02 01 1 02 77160 600 301 078 830,00 308 683 070,00 

Основное мероприятие «Организация питания в общеобразовательных 

организациях» 
606 07 02 01 1 04 00000   55 461 036,00 55 461 036,00 

Финансирование мероприятий питания детей в общеобразовательных организациях 606 07 02 01 1 04 20990   1 392 720,00 1 392 720,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
606 07 02 01 1 04 20990 600 1 392 720,00 1 392 720,00 



 

 

 

  

 

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 

общее образование в государственных и муниципальных образовательных 

организациях 

606 07 02 01 1 04 L3040   54 068 316,00 54 068 316,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
606 07 02 01 1 04 L3040 600 54 068 316,00 54 068 316,00 

Дополнительное образование детей 606 07 03     27 804 933,00 27 785 575,87 

Основное мероприятие «Реализация общеобразовательных программ 

дополнительного образования» 
606 07 03 01 1 03 00000   27 804 933,00 27 785 575,87 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 606 07 03 01 1 03 11010    27 804 933,00 27 785 575,87 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
606 07 03 01 1 03 11010  600 27 804 933,00 27 785 575,87 

Другие вопросы в области образования 606 07 09     22 206 521,00 22 106 521,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие 

образования» и общепрограммные мероприятия» 
606 07 09 01 3 00 00000   22 206 521,00 22 106 521,00 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности по реализации Программы» 606 07 09 01 3 01 00000   22 206 521,00 22 106 521,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 606 07 09 01 3 01 10010   1 303 483,00 1 303 483,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

606 07 09 01 3 01 10010 100 445 231,00 445 231,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
606 07 09 01 3 01 10010 200 858 252,00 858 252,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 606 07 09 01 3 01 10020   14 334 921,00 14 234 921,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

606 07 09 01 3 01 10020 100 14 334 921,00 14 234 921,00 

Расходы на обеспечение деятельности методического кабинета 606 07 09 01 3 01 10170    4 217 547,00 4 217 547,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

606 07 09 01 3 01 10170  100 3 462 623,00 3 462 623,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
606 07 09 01 3 01 10170  200 735 924,00 735 924,00 

Иные бюджетные ассигнования 606 07 09 01 3 01 10170  800 19 000,00 19 000,00 



 

 

 

  

 

Расходы на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству 

в области образования 
606 07 09 01 3 01 76200   2 350 570,00 2 350 570,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

606 07 09 01 3 01 76200 100 2 172 323,00 2 172 323,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
606 07 09 01 3 01 76200 200 178 247,00 178 247,00 

Социальная политика 606 10 00     40 854 560,00 40 854 560,00 

Охрана семьи и детства 606 10 04     40 854 560,00 40 854 560,00 

Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» 606 10 04 01 1 00 00000   26 533 510,00 26 533 510,00 

Основное мероприятие «Компенсация части родительской платы за содержание 

ребенка в образовательных учреждениях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования» 

606 10 04 01 1 09 00000   26 533 510,00 26 533 510,00 

Компенсация части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, 

реализующие образовательные программы дошкольного образования  

606 10 04 01 1 09 76140   26 533 510,00 26 533 510,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
606 10 04 01 1 09 76140 200 392 121,00 392 121,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 606 10 04 01 1 09 76140 300 26 141 389,00 26 141 389,00 

Подпрограмма «Государственная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» 
606 10 04 01 2 00 00000   14 321 050,00 14 321 050,00 

Основное мероприятие «Защита прав и законных интересов детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей» 
606 10 04 01 2 01 00000   14 321 050,00 14 321 050,00 

Выплаты денежных средств на содержание ребенка опекуну (попечителю) 606 10 04 01 2 01 78110   7 949 106,00 7 949 106,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 606 10 04 01 2 01 78110 300 7 949 106,00 7 949 106,00 

Обеспечение бесплатного проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, находящихся под опекой (попечительством), обучающихся в 

муниципальных образовательных учреждениях Ставропольского края  

606 10 04 01 2 01 78120   106 191,00 106 191,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 606 10 04 01 2 01 78120 300 106 191,00 106 191,00 

Выплаты на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

в приемных семьях, а также на вознаграждение, причитающееся приемным 

родителям 

606 10 04 01 2 01 78130   5 515 753,00 5 515 753,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 606 10 04 01 2 01 78130 300 5 515 753,00 5 515 753,00 

Выплата единовременного пособия усыновителям 606 10 04 01 2 01 78140   750 000,00 750 000,00 



 

 

 

  

 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 606 10 04 01 2 01 78140 300 750 000,00 750 000,00 

Управление культуры, искусства и молодежной политики администрации города 

Ессентуки 
607         68 333 088,00 68 333 088,00 

Общегосударственные вопросы 607 01 00     482 100,00 482 100,00 

Другие общегосударственные вопросы 607 01 13     482 100,00 482 100,00 

Муниципальная программа города Ессентуки «Управление имуществом» 607 01 13 06 0 00 00000   482 100,00 482 100,00 

Подпрограмма «Управление муниципальной собственностью в области 

имущественных и земельных отношений»  
607 01 13 06 1 00 00000   482 100,00 482 100,00 

Основное мероприятие «Оформление права муниципальной собственности города 

Ессентуки на объекты недвижимого имущества и эффективное управление, 

распоряжение этим имуществом и его использование» 

607 01 13 06 1 01 00000   482 100,00 482 100,00 

Финансирование мероприятий на выполнение других обязательств органов местного 

самоуправления (аренда сцены на Театральной площади на время проведения 

общегородских мероприятий) 

607 01 13 06 1 01 20820   482 100,00 482 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
607 01 13 06 1 01 20820 200 482 100,00 482 100,00 

Образование 607 07 00     30 797 443,00 30 797 443,00 

Дополнительное образование детей 607 07 03     29 492 781,00 29 492 781,00 

Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры» города Ессентуки 607 07 03 04 0 00 00000   29 492 781,00 29 492 781,00 

Подпрограмма «Развитие дополнительного образования в сфере культуры» 607 07 03 04 2 00 00000   29 492 781,00 29 492 781,00 

Основное мероприятие «Обеспечение предоставления дополнительного образования 

детей в сфере культуры в городе Ессентуки» 
607 07 03 04 2 01 11010   29 492 781,00 29 492 781,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 607 07 03 04 2 01 11010   29 492 781,00 29 492 781,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
607 07 03 04 2 01 11010 600 29 492 781,00 29 492 781,00 

Молодежная политика и оздоровление детей 607 07 07     1 304 662,00 1 304 662,00 

Подпрограмма «Молодежная политика» 607 07 07 04 3 00 00000   1 304 662,00 1 304 662,00 

Основное мероприятие «Выявление, поддержка и сопровождение талантливой 

молодежи, проживающей на территории города Ессентуки» 
607 07 07 04 3 01 00000   1 204 661,00 1 204 661,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 607 07 07 04 3 01 11010    1 204 661,00 1 204 661,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
607 07 07 04 3 01 11010  600 1 204 661,00 1 204 661,00 



 

 

 

  

 

Основное мероприятие «Воспитание гражданственности и патриотизма у 

молодежи» 
607 07 07 04 3 07 00000   100 001,00 100 001,00 

Финансирование на проведение мероприятий для детей и молодежи 607 07 07 04 3 07 20370   100 001,00 100 001,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
607 07 07 04 3 07 20370 600 100 001,00 100 001,00 

Культура, кинематография 607 08 00     37 053 545,00 37 053 545,00 

Культура 607 08 01     26 999 186,00 26 999 186,00 

Подпрограмма «Культура» 607 08 01 04 1 00 00000   26 999 186,00 26 999 186,00 

Основное мероприятие «Сохранение и популяризация традиционной народной 

культуры в городе Ессентуки» 
607 08 01 04 1 01 00000   9 624 284,00 9 624 284,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 607 08 01 04 1 01 11010    8 824 284,00 8 824 284,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
607 08 01 04 1 01 11010  600 8 824 284,00 8 824 284,00 

Финансирование мероприятий в сфере культуры и кинематографии на проведение 

общегородских праздников 
607 08 01 04 1 01 20260   800 000,00 800 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
607 08 01 04 1 01 20260 200 800 000,00 800 000,00 

Основное мероприятие «Осуществление библиотечного, библиографического и 

информационного обслуживания населения города Ессентуки» 
607 08 01 04 1 02 00000   17 374 902,00 17 374 902,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 607 08 01 04 1 02 11010    17 025 162,00 17 025 162,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
607 08 01 04 1 02 11010  600 17 025 162,00 17 025 162,00 

Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований 607 08 01 04 1 02 S8540   349 740,00 349 740,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
607 08 01 04 1 02 S8540 600 349 740,00 349 740,00 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 607 08 04     10 054 359,00 10 054 359,00 

Подпрограмма «Культура» 607 08 04 04 1 00 00000   4 870 383,00 4 870 383,00 

Основное мероприятие «Сохранение и популяризация традиционной народной 

культуры в городе Ессентуки» 
607 08 04 04 1 01 00000   4 870 383,00 4 870 383,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 607 08 04 04 1 01 11010    4 870 383,00 4 870 383,00 



 

 

 

  

 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
607 08 04 04 1 01 11010  600 4 870 383,00 4 870 383,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Сохранение и 

развитие культуры» города Ессентуки и общепрограммные мероприятия 

муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры» города Ессентуки»  

607 08 04 04 4 00 00000   5 183 976,00 5 183 976,00 

Основное мероприятие «Обеспечение реализации Программы» 607 08 04 04 4 01 00000   5 183 976,00 5 183 976,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 607 08 04 04 4 01 10010   637 565,00 637 565,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

607 08 04 04 4 01 10010 100 130 920,00 130 920,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
607 08 04 04 4 01 10010 200 506 645,00 506 645,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 607 08 04 04 4 01 10020   4 546 411,00 4 546 411,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

607 08 04 04 4 01 10020 100 4 546 411,00 4 546 411,00 

Управление труда и социальной защиты населения администрации города Ессентуки 609         742 344 740,00 751 409 570,00 

Социальная политика 609 10 00     742 344 740,00 751 409 570,00 

Социальное обеспечение населения 609 10 03     308 782 280,00 305 899 920,00 

Муниципальная программа города Ессентуки «Социальная поддержка граждан» 609 10 03 09 0 00 00000   308 782 280,00 305 899 920,00 

Подпрограмма «Осуществление отдельных государственных полномочий в области 

социальной поддержки отдельных категорий граждан» 
609 10 03 09 1 00 00000   308 782 280,00 305 899 920,00 

Основное мероприятие «Предоставление мер социальной поддержки семьям 

воспитывающим детей» 
609 10 03 09 1 01 00000   37 860,00 37 860,00 

Выплата ежегодного социального пособия на проезд учащимся (студентам) 609 10 03 09 1 01 76260   37 860,00 37 860,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
609 10 03 09 1 01 76260 200 510,00 510,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 609 10 03 09 1 01 76260 300 37 350,00 37 350,00 

Основное мероприятие «Предоставление мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан города Ессентуки» 
609 10 03 09 1 02 00000   263 069 420,00 260 187 060,00 

Осуществление ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным 

знаком «Почетный донор России» 
609 10 03 09 1 02 52200   7 210 470,00 7 210 470,00 



 

 

 

  

 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
609 10 03 09 1 02 52200 200 36 050,00 36 050,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 609 10 03 09 1 02 52200 300 7 174 420,00 7 174 420,00 

Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан 609 10 03 09 1 02 52500   65 252 620,00 65 252 620,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
609 10 03 09 1 02 52500 200 200 000,00 200 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 609 10 03 09 1 02 52500 300 65 052 620,00 65 052 620,00 

Выплаты инвалидам компенсаций страховых премий по договорам обязательного 

страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств 
609 10 03 09 1 02 52800   18 900,00 18 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
609 10 03 09 1 02 52800 200 260,00 260,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 609 10 03 09 1 02 52800 300 18 640,00 18 640,00 

Реализация регионального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении 

детей» 
609 10 03 09 1 P1 00000   1 275 950,00 1 275 950,00 

Предоставление государственной социальной помощи малоимущим семьям, 

малоимущим одиноко проживающим гражданам 
609 10 03 09 1 P1 76240   1 275 950,00 1 275 950,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 609 10 03 09 1 P1 76240 300 1 275 950,00 1 275 950,00 

Обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда и тружеников тыла 609 10 03 09 1 02 78210   111 831 840,00 108 930 040,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
609 10 03 09 1 02 78210 200 1 659 240,00 1 609 800,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 609 10 03 09 1 02 78210 300 110 172 600,00 107 320 240,00 

Обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда Ставропольского края 609 10 03 09 1 02 78220   71 122 960,00 71 137 080,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
609 10 03 09 1 02 78220 200 1 051 080,00 1 051 080,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 609 10 03 09 1 02 78220 300 70 071 880,00 70 086 000,00 

Обеспечение мер социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных 

пострадавшими от политических репрессий 
609 10 03 09 1 02 78230   2 718 980,00 2 724 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
609 10 03 09 1 02 78230 200 40 180,00 45 500,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 609 10 03 09 1 02 78230 300 2 678 800,00 2 678 800,00 

Ежемесячная доплата к пенсии гражданам, ставшим инвалидами при исполнении 

служебных обязанностей в районах боевых действий 
609 10 03 09 1 02 78240   57 480,00 57 480,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
609 10 03 09 1 02 78240 200 310,00 310,00 



 

 

 

  

 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 609 10 03 09 1 02 78240 300 57 170,00 57 170,00 

Ежемесячные денежные выплаты семьям погибших ветеранов боевых действий 609 10 03 09 1 02 78250   101 390,00 101 390,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
609 10 03 09 1 02 78250 200 1 350,00 1 350,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 609 10 03 09 1 02 78250 300 100 040,00 100 040,00 

Компенсация отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт 

общего имущества в многоквартирном доме за счет средств краевого бюджета 
609 10 03 09 1 02 77220   37 000,00 37 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
609 10 03 09 1 02 77220 200 37 000,00 37 000,00 

Предоставление компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт 

общего имущества в многоквартирном доме отдельным категориям граждан 
609 10 03 09 1 02 R4620   3 441 830,00 3 441 830,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 609 10 03 09 1 02 R4620 300 3 441 830,00 3 441 830,00 

Основное мероприятие «Предоставление субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг гражданам в соответствии со статьей 159 Жилищного кодекса 

Российской Федерации» 

609 10 03 09 1 03 00000   45 675 000,00 45 675 000,00 

Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг 
609 10 03 09 1 03 78260   45 675 000,00 45 675 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
609 10 03 09 1 03 78260 200 675 000,00 675 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 609 10 03 09 1 03 78260 300 45 000 000,00 45 000 000,00 

Охрана семьи и детства 609 10 04     403 467 710,00 415 413 360,00 

Основное мероприятие «Предоставление мер социальной поддержки семьям 

воспитывающим детей» 
609 10  04 09 1 01 00000   269 845 760,00 277 044 280,00 

Выплаты государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному 

социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством, и лицам, уволенным в связи с ликвидацией организаций 

(прекращением деятельности, полномочий физическими лицами), в соответствии с 

Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях 

гражданам, имеющим детей» 

609 10 04 09 1 01 53800   47 533 640,00 47 537 050,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 609 10 04 09 1 01 53800 300 47 533 640,00 47 537 050,00 

Ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рождения третьего ребенка 

или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, за счет средств 

краевого бюджета 

609 10  04 09 1 01 70840   3 440,00 4 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
609 10  04 09 1 01 70840 200 3 440,00 4 000,00 



 

 

 

  

 

Региональный проект «Финансовая поддержка семей при рождении детей» 609 10  04 09 1 P1 00000   133 621 950,00 138 369 080,00 

Ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рождения третьего ребенка 

или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет 
609 10  04 09 1 P1 50840   44 424 840,00 44 424 280,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 609 10  04 09 1 P1 50840 300 44 424 840,00 44 424 280,00 

Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка 609 10  04 09 1 P1 55730   89 197 110,00 93 944 800,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 609 10  04 09 1 P1 55730 300 89 197 110,00 93 944 800,00 

Ежемесячное пособие на ребенка  609 10 04 09 1 01 76270   33 808 750,00 33 808 750,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
609 10 04 09 1 01 76270 200 1 000,00 1 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 609 10 04 09 1 01 76270 300 33 807 750,00 33 807 750,00 

Выплата ежемесячной денежной компенсации на каждого ребенка в возрасте до 18 

лет многодетным семьям 
609 10 04 09 1 01 76280   31 459 230,00 32 560 790,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
609 10 04 09 1 01 76280 200 384 020,00 400 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 609 10 04 09 1 01 76280 300 31 075 210,00 32 160 790,00 

Выплата ежегодной денежной компенсации многодетным семьям на каждого из 

детей не старше 18 лет, обучающихся в общеобразовательных организациях, на 

приобретение комплекта школьной одежды, спортивной одежды и обуви и 

школьных письменных принадлежностей 

609 10 04 09 1 01 77190   1 495 770,00 1 495 770,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
609 10 04 09 1 01 77190 200 14 960,00 14 960,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 609 10 04 09 1 01 77190 300 1 480 810,00 1 480 810,00 

Выплата денежной компенсации семьям, в которых в период с 1 января 2011 года по 

31 декабря 2015 года родился третий или последующий ребенок 
609 10 04 09 1 01 77650   253 360,00 132 750,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
609 10 04 09 1 01 77650 200 8 000,00 6 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 609 10 04 09 1 01 77650 300 245 360,00 126 750,00 

Осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от 3 до 7 лет включительно 609 10 04 09 1 01 R3020   155 291 570,00 161 505 170,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 609 10 04 09 1 01 R3020 300 155 291 570,00 161 505 170,00 

Другие вопросы в области социальной политики 609 10 06     30 094 750,00 30 096 290,00 

Подпрограмма «Осуществление отдельных государственных полномочий в области 

социальной поддержки отдельных категорий граждан» 
609 10 06 09 1 00 00000   1 475 000,00 1 476 920,00 



 

 

 

  

 

Основное мероприятие «Предоставление мер социальной поддержки семьям 

воспитывающим детей» 
609 10 06 09 1 01 00000   700 000,00 701 920,00 

Выплаты государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному 

социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством, и лицам, уволенным в связи с ликвидацией организаций 

(прекращением деятельности, полномочий физическими лицами), в соответствии с 

Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях 

гражданам, имеющим детей» 

609 10 06 09 1 01 53800   700 000,00 701 920,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
609 10 06 09 1 01 53800 200 700 000,00 701 920,00 

Основное мероприятие «Предоставление мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан города Ессентуки» 
609 10 06 09 1 02 00000   775 000,00 775 000,00 

Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан 609 10 06 09 1 02 52500   775 000,00 775 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
609 10 06 09 1 02 52500 200 775 000,00 775 000,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации программы города Ессентуки «Социальная 

поддержка граждан» и общепрограммные мероприятия» 
609 10 06 09 3 00 00000   28 619 750,00 28 619 370,00 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности по реализации программы 

города Ессентуки «Социальная поддержка граждан»» 
609 10 06 09 3 01 00000   28 619 750,00 28 619 370,00 

Организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству в области 

здравоохранения 
609 10 06 09 3 01 76100   244 430,00 244 430,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

609 10 06 09 3 01 76100 100 203 110,00 203 110,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
609 10 06 09 3 01 76100 200 41 320,00 41 320,00 

Осуществление отдельных государственных полномочий в области труда и 

социальной защиты отдельных категорий граждан 
609 10 06 09 3 01 76210   28 375 320,00 28 374 940,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

609 10 06 09 3 01 76210 100 23 710 420,00 23 710 420,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
609 10 06 09 3 01 76210 200 4 649 900,00 4 649 520,00 

Иные бюджетные ассигнования 609 10 06 09 3 01 76210 800 15 000,00 15 000,00 



 

 

 

  

 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Ессентуки  614         226 210 291,54 122 567 663,54 

Общегосударственные вопросы 614 01 00     645 457,00 645 457,00 

Другие общегосударственные вопросы 614 01 13     645 457,00 645 457,00 

Муниципальная программа города Ессентуки «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства, защита населения и территории города Ессентуки от чрезвычайных 

ситуаций» 

614 01 13 02 0 00 00000   645 457,00 645 457,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства города Ессентуки, защита населения и 

территории города Ессентуки от чрезвычайных ситуаций» и общепрограммные 

мероприятия» 

614 01 13 02 5 00 00000   645 457,00 645 457,00 

Основное мероприятие «Лицензирование, оплата налога за загрязнение окружающей 

среды» 
614 01 13 02 5 01 00000   645 457,00 645 457,00 

Финансирование мероприятий на выполнение других обязательств органов местного 

самоуправления  
614 01 13 02 5 01 20790   645 457,00 645 457,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
614 01 13 02 5 01 20790 200 175 000,00 175 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 614 01 13 02 5 01 20790 800 470 457,00 470 457,00 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 614 03 00     20 866 392,00 20 866 392,00 

Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская оборона 
614 03 09     14 606 283,00 14 606 283,00 

Подпрограмма «Защита населения и территории города Ессентуки от чрезвычайных 

ситуаций» 
614 03 09 02 2 00 00000   7 882 486,00 7 882 486,00 

Основное мероприятие «Снижение рисков и ликвидация чрезвычайных ситуаций 

(ЧС) природного и техногенного характера, и предупреждение несчастных случаев 

на водных объектах» 

614 03 09 02 2 01 00000   100 000,00 100 000,00 

Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера 
614 03 09 02 2 01 20290   100 000,00 100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
614 03 09 02 2 01 20290 200 100 000,00 100 000,00 

Основное мероприятие «Мероприятия по проведению обучения гражданской 

обороне (ГО)» 
614 03 09 02 2 04 00000   100 000,00 100 000,00 

Подготовка населения и организаций к действиям в чрезвычайной ситуации в 

мирное и военное время 
614 03 09 02 2 04 20270   100 000,00 100 000,00 



 

 

 

  

 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
614 03 09 02 2 04 20270 200 100 000,00 100 000,00 

Основное мероприятие «Проведение аварийно-спасательных работ при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера» 
614 03 09 02 2 02 00000   3 535 517,00 3 535 517,00 

Финансирование поисково-спасательных мероприятий 614 03 09 02 2 02 20310   3 535 517,00 3 535 517,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

614 03 09 02 2 02 20310 100 3 211 034,00 3 211 034,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
614 03 09 02 2 02 20310 200 304 983,00 304 983,00 

Иные бюджетные ассигнования 614 03 09 02 2 02 20310 800 19 500,00 19 500,00 

Основное мероприятие «Прием вызовов (сообщений) о ЧС (происшествиях), 

поступающих через единый номер «112»» 
614 03 09 02 2 05 00000   4 146 969,00 4 146 969,00 

Финансирование единой дежурно-диспетчерской службы  614 03 09 02 2 05 20300   4 146 969,00 4 146 969,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

614 03 09 02 2 05 20300 100 3 850 200,00 3 850 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
614 03 09 02 2 05 20300 200 296 769,00 296 769,00 

Основное мероприятие «Обеспечение функций МКУ «УГО и ЧС»» 614 03 09 02 5 03 00000   6 723 797,00 6 723 797,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 614 03 09 02 5 03 11010    6 723 797,00 6 723 797,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

614 03 09 02 5 03 11010  100 5 260 917,00 5 260 917,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
614 03 09 02 5 03 11010  200 1 462 880,00 1 462 880,00 

Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной 

деятельности 
614 03 14     6 260 109,00 6 260 109,00 

Муниципальная программа города Ессентуки «Управление имуществом» 614 03 14 06 0 00 00000   6 260 109,00 6 260 109,00 

Подпрограмма «Безопасный город Ессентуки»  614 03 14 06 2 00 00000   6 260 109,00 6 260 109,00 

Основное мероприятие «Ресурсное обеспечение аппарата МБУ «Безопасный город 

Ессентуки» 
614 03 14 06 2 05 00000   6 260 109,00 6 260 109,00 



 

 

 

  

 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 614 03 14 06 2 05 11010    6 260 109,00 6 260 109,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
614 03 14 06 2 05 11010  600 6 260 109,00 6 260 109,00 

Национальная экономика 614 04 00     14 592 380,00 14 578 730,00 

Лесное хозяйство 614 04 07     500 000,00 500 000,00 

Муниципальная программа города Ессентуки «Управление имуществом» 614 04 07 06 0 00 00000   500 000,00 500 000,00 

Подпрограмма «Управление муниципальной собственностью в области 

имущественных и земельных отношений»  
614 04 07 06 1 00 00000   500 000,00 500 000,00 

Основное мероприятие «Оформление права муниципальной собственности города 

Ессентуки на объекты недвижимого имущества и эффективное управление, 

распоряжение имуществом и его использование» 

614 04 07 06 1 01 00000   500 000,00 500 000,00 

Мероприятия в области охраны, восстановления и использования лесов, 

лесохозяйственный регламент 
614 04 07 06 1 01 20340   500 000,00 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
614 04 07 06 1 01 20340 200 500 000,00 500 000,00 

Дорожное хозяйство (дорожный фонд) 614 04 09     14 092 380,00 14 078 730,00 

Муниципальная программа города Ессентуки «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства, защита населения и территории города Ессентуки от чрезвычайных 

ситуаций» 

614 04 09 02 0 00 00000   14 092 380,00 14 078 730,00 

Подпрограмма «Развитие транспортной системы и обеспечение безопасности 

дорожного движения» 
614 04 09 02 3 00 00000   14 092 380,00 14 078 730,00 

Основное мероприятие «Содержание, реконструкция, проектирование, капитальный 

ремонт и ремонт действующей сети автомобильных дорог общего пользования и 

инженерных сооружений на них в границах городского округа» 

614 04 09 02 3 01 00000   13 092 380,00 13 078 730,00 

Расходы на содержание, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, 

ремонт и содержание действующей сети автомобильных дорог общего пользования 

автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах городских 

округов 

614 04 09 02 3 01 20390   13 092 380,00 13 078 730,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
614 04 09 02 3 01 20390 200 13 092 380,00 13 078 730,00 

Основное мероприятие «Мероприятия по безопасности дорожного движения» 614 04 09 02 3 03 00000   1 000 000,00 1 000 000,00 

Мероприятия по повышению безопасности дорожного движения 614 04 09 02 3 03 20380   1 000 000,00 1 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
614 04 09 02 3 03 20380 200 1 000 000,00 1 000 000,00 



 

 

 

  

 

Жилищно-коммунальное хозяйство 614 05 00     189 825 262,54 86 196 284,54 

Благоустройство 614 05 03     170 446 127,54 68 817 149,54 

Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства города-курорта 

Ессентуки» 
614 05 03 02 1 00 00000   80 462 930,47 67 714 952,47 

Основное мероприятие «Отлов и содержание безнадзорных животных» 614 05 03 02 1 04 00000   1 276 630,00 1 276 630,00 

Организация мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 

животными без владельцев 
614 05 03 02 1 04 77150   1 276 630,00 1 276 630,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
614 05 03 02 1 04 77150 600 1 276 630,00 1 276 630,00 

Основное мероприятие «Мероприятия по благоустройству городских территорий» 614 05 03 02 1 05 00000   78 986 300,47 66 238 322,47 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 614 05 03 02 1 05 11010   55 071 780,47 52 323 802,47 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
614 05 03 02 1 05 11010 600 55 071 780,47 52 323 802,47 

Финансирование мероприятий в части уличного освещения  614 05 03 02 1 05 20400   13 000 000,00 8 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
614 05 03 02 1 05 20400 200 13 000 000,00 8 000 000,00 

Финансирование мероприятий в части озеленения  614 05 03 02 1 05 20410   10 000 000,00 5 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
614 05 03 02 1 05 20410 200 10 000 000,00 5 000 000,00 

Финансирование мероприятий в части прочего благоустройства 614 05 03 02 1 05 20420   914 520,00 914 520,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
614 05 03 02 1 05 20420 200 914 520,00 914 520,00 

Основное мероприятие «Организация ритуальных услуг и содержание мест 

захоронения» 
614 05 03 02 1 09 00000   200 000,00 200 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 614 05 03 02 1 09 11010   200 000,00 200 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
614 05 03 02 1 09 11010 600 200 000,00 200 000,00 

Подпрограмма «Охрана окружающей среды» 614 05 03 02 4 00 00000   1 102 197,07 1 102 197,07 

Основное мероприятие «Мероприятия по экологической безопасности» 614 05 03 02 4 01 00000   1 102 197,07 1 102 197,07 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 614 05 03 02 4 01 11010   672 784,07 672 784,07 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
614 05 03 02 4 01 11010 600 672 784,07 672 784,07 



 

 

 

  

 

Финансирование мероприятий в части прочего благоустройства 614 05 03 02 4 01 20420   429 413,00 429 413,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
614 05 03 02 4 01 20420 200 429 413,00 429 413,00 

Муниципальная программа города Ессентуки «Экономическое развитие» 614 05 03 08 0 00 00000   88 881 000,00 0,00 

Подпрограмма «Туристско-рекреационный комплекс» 614 05 03 08 3 00 00000   88 881 000,00 0,00 

Основное мероприятие «Проведение эксперимента по развитию курортной 

инфраструктуры в Ессентуки» 
614 05 03 08 3 05 00000   88 881 000,00 0,00 

Развитие курортной инфраструктуры в рамках проведения эксперимента по 

развитию курортной инфраструктуры в Ставропольском крае 
614 05 03 08 3 05 77420   88 881 000,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 614 05 03 08 3 05 77420 400 88 881 000,00 0,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 614 05 05     19 379 135,00 17 379 135,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства города Ессентуки, защита населения и 

территории города Ессентуки от чрезвычайных ситуаций» и общепрограммные 

мероприятия» 

614 05 05 02 5 02 00000   19 379 135,00 17 379 135,00 

Основное мероприятие «Обеспечение функций Управления ЖКХ администрации 

города Ессентуки» 
614 05 05 02 5 02 10010   1 144 009,00 1 144 009,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 614 05 05 02 5 02 10010   1 144 009,00 1 144 009,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

614 05 05 02 5 02 10010 100 310 241,00 310 241,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
614 05 05 02 5 02 10010 200 833 768,00 833 768,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 614 05 05 02 5 02 10020   18 235 126,00 16 235 126,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

614 05 05 02 5 02 10020 100 18 235 126,00 16 235 126,00 

Социальная политика 614 10 00     280 800,00 280 800,00 

Социальное обеспечение населения 614 10 03     280 800,00 280 800,00 

Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства города -курорта 

Ессентуки» 
614 10 03 02 1 00 00000   280 800,00 280 800,00 

Основное мероприятие «Социальная поддержка населения города Ессентуки» 614 10 03 02 1 03 00000   280 800,00 280 800,00 



 

 

 

  

 

Оказание других видов социальной помощи (Почетные граждане города Ессентуки) 614 10 03 02 1 03 81160   280 800,00 280 800,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 614 10 03 02 1 03 81160 300 280 800,00 280 800,00 

Управления физической культуры и спорта администрации города Ессентуки 639         79 486 355,00 79 486 355,00 

Физическая культура и спорт 639 11 00     79 486 355,00 79 486 355,00 

Физическая культура 639 11 01     74 206 055,00 74 206 055,00 

Муниципальная программа города Ессентуки «Развитие физической культуры и 

спорта»  
639 11 01 05 0 00 00000   74 206 055,00 74 206 055,00 

Подпрограмма «Развитие спорта высоких достижений, подготовка спортивного 

резерва и пропаганда здорового образа жизни» 
639 11 01 05 1 00 00000   74 206 055,00 74 206 055,00 

Основное мероприятие «Подготовка спортивного резерва и спортивных сборных 

команд города Ессентуки» 
639 11 01 05 1 06 00000   74 206 055,00 74 206 055,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 639 11 01 05 1 06 11010   74 206 055,00 74 206 055,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 
639 11 01 05 1 06 11010 600 74 206 055,00 74 206 055,00 

Массовый спорт 639 11 02     205 000,00 205 000,00 

Муниципальная программа города Ессентуки «Развитие физической культуры и 

спорта»  
639 11 02 05 0 00 00000   205 000,00 205 000,00 

Подпрограмма «Развитие спорта высоких достижений, подготовка спортивного 

резерва и пропаганда здорового образа жизни» 
639 11 02 05 1 00 00000   50 000,00 50 000,00 

Основное мероприятие «Организация работы по поэтапному внедрению 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

(ГТО) в городе Ессентуки» 

639 11 02 05 1 01 00000   50 000,00 50 000,00 

Проведение мероприятий в области спорта и физической культуры 639 11 02 05 1 01 20360   50 000,00 50 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
639 11 02 05 1 01 20360 200 50 000,00 50 000,00 

Основное мероприятие «Обеспечение подготовки и участия спортивных сборных 

команд города Ессентуки в краевых, межрегиональных, всероссийских, 

международных и других спортивных соревнованиях, обеспечение организации и 

проведения комплексных спортивных мероприятий, чемпионатов и первенств 

города Ессентуки по видам спорта» 

639 11 02 05 1 02 00000   5 000,00 5 000,00 

Проведение мероприятий в области спорта и физической культуры 639 11 02 05 1 02 20360   5 000,00 5 000,00 



 

 

 

  

 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
639 11 02 05 1 02 20360 200 5 000,00 5 000,00 

Основное мероприятие «Поддержка физкультурно-спортивных организаций города 

Ессентуки, спортивные команды которых выступают на официальных краевых, 

межрегиональных, всероссийских соревнованиях от имени города Ессентуки» 

639 11 02 05 1 03 00000   150 000,00 150 000,00 

Проведение мероприятий в области спорта и физической культуры 639 11 02 05 1 03 20360   150 000,00 150 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
639 11 02 05 1 03 20360 200 150 000,00 150 000,00 

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 639 11 05     5 075 300,00 5 075 300,00 

Муниципальная программа города Ессентуки «Развитие физической культуры и 

спорта»  
639 11 05 05 0 00 00000   5 075 300,00 5 075 300,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы города 

Ессентуки «Развитие физической культуры и спорта» и общепрограммные 

мероприятия»  

639 11 05 05 2 00 00000   5 075 300,00 5 075 300,00 

Основное мероприятие «Обеспечение функций органов местного самоуправления» 639 11 05 05 2 01 00000   5 075 300,00 5 075 300,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 639 11 05 05 2 01 10010   449 220,00 449 220,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

639 11 05 05 2 01 10010 100 127 420,00 127 420,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
639 11 05 05 2 01 10010 200 321 800,00 321 800,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 639 11 05 05 2 01 10020   4 626 080,00 4 626 080,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными фондами 

639 11 05 05 2 01 10020 100 4 626 080,00 4 626 080,00 

Условно утвержденные расходы           21 896 115,00 43 428 950,00 

ИТОГО           2 370 472 440,00 2 296 074 860,00 

 

 

Начальник Финансового управления  

администрации города Ессентуки                                                                                                                                С.В.Сучкова 

 



Приложение 10 

к решению Думы 

города Ессентуки 

от 25 ноября 2020 г. № 19 

 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ  

бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам 

и непрограммным направлениям деятельности) (ЦСР) и группам видов 

расходов (ВР) классификации расходов бюджетов на 2021 год  

  

(рублей) 

Наименование ЦСР ВР Сумма 

1 2 3 4 

Муниципальная программа города Ессентуки «Развитие 

образования» 
01 0 00 00000   1 024 148 079,61 

Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и 

дополнительного образования» 
01 1 00 00000   986 910 399,61 

Основное мероприятие «Реализация общеобразовательных 

программ дошкольного образования» 
01 1 01 00000   402 819 972,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 
01 1 01 11010    209 313 212,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
01 1 01 11010  600 209 313 212,00 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных и 

общеобразовательных организациях и на финансовое 

обеспечение получения дошкольного образования в частных 

дошкольных и частных общеобразовательных организациях 

01 1 01 77170   193 506 760,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
01 1 01 77170 600 193 506 760,00 

Основное мероприятие «Реализация общеобразовательных 

программ начального, общего и среднего образования» 
01 1 02 00000   441 799 645,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 
01 1 02 11010    110 930 065,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
01 1 02 11010  600 110 930 065,00 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций 

01 1 02 53030   34 294 680,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
01 1 02 53030 600 34 294 680,00 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях, а также 

обеспечение дополнительного образования детей в 

муниципальных общеобразовательных организациях и на 

финансовое обеспечение получения начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в частных 

общеобразовательных организациях 

01 1 02 77160   296 574 900,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
01 1 02 77160 600 296 574 900,00 



 

 

 

  

 

Основное мероприятие «Реализация общеобразовательных 

программ дополнительного образования» 
01 1 03 00000   27 804 933,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 
01 1 03 11010    27 804 933,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
01 1 03 11010  600 27 804 933,00 

Основное мероприятие «Организация питания в 

общеобразовательных организациях» 
01 1 04 00000   58 461 036,00 

Финансирование мероприятий питания детей в 

общеобразовательных организациях 
01 1 04 20990   4 392 720,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
01 1 04 20990 600 4 392 720,00 

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в государственных и 

муниципальных образовательных организациях 

01 1 04 L3040   54 068 316,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
01 1 04 L3040 600 54 068 316,00 

Основное мероприятие «Мероприятия по оздоровлению детей» 01 1 05 00000   5 810 074,00 

Мероприятия в области организации и обеспечения 

оздоровления детей 
01 1 05 20890   5 810 074,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
01 1 05 20890 600 5 810 074,00 

Основное мероприятие «Мероприятия по повышению уровня 

пожарной безопасности» 
01 1 06 00000   105 000,00 

Финансирование мероприятий на обеспечение пожарной 

безопасности  
01 1 06 20980   105 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
01 1 06 20980 600 105 000,00 

Основное мероприятие «Мероприятия по проведению ремонта и 

улучшению материально-технической базы» 
01 1 07 00000   230 000,00 

Финансирование мероприятий по проведению текущего и 

капитального ремонта учреждений 
01 1 07 20850   230 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
01 1 07 20850 600 230 000,00 

Основное мероприятие «Компенсация части родительской платы 

за содержание ребенка в образовательных учреждениях, 

реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования» 

01 1 09 00000   26 533 510,00 

Компенсация части платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими 

образовательные организации, реализующие образовательные 

программы дошкольного образования  

01 1 09 76140   26 533 510,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
01 1 09 76140 200 392 121,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 1 09 76140 300 26 141 389,00 

Основное мероприятие «Реконструкция и строительство 

объектов общеобразовательных организаций города Ессентуки и 

дошкольных образовательных организаций города» 

01.1.16 00000 
 

23 346 229,61 

Строительство (реконструкция, техническое перевооружение) 

объектов капитального строительства муниципальной 

собственности муниципального образования городской округ 

город-курорт Ессентуки (проектно-сметная документация 

«Средняя общеобразовательная школа на 1000 мест в микр. 

Северный-3» г. Ессентуки) 

01 1 16 40012   6 056 229,60 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
01 1 16 40012 400 6 056 229,60 



 

 

 

  

 

Строительство (реконструкция, техническое перевооружение) 

объектов капитального строительства муниципальной 

собственности муниципального образования городской округ 

город-курорт Ессентуки (корректировка проектно-сметной 

документации и прохождение государственной экспертизы на 

объекте «Реконструкция муниципального общеобразовательного 

учреждения средней школы №8» по ул. Чкалова в г. Ессентуки 2 

этап строительства) 

01 1 16 40013   10 000 000,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
01 1 16 40013 400 10 000 000,00 

Строительство (реконструкция, техническое перевооружение) 

объектов капитального строительства муниципальной 

собственности муниципального образования городской округ 

город-курорт Ессентуки) (работы по проведению инженерных 

изысканий по объектам учреждений дошкольного образования) 

01 1 16 40014   7 290 000,01 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
01 1 16 40014 400 7 290 000,01 

Подпрограмма «Государственная поддержка детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей» 
01 2 00 00000   14 321 050,00 

Основное мероприятие «Защита прав и законных интересов 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 
01 2 01 00000   14 321 050,00 

Выплаты денежных средств на содержание ребенка опекуну 

(попечителю) 
01 2 01 78110   7 949 106,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 2 01 78110 300 7 949 106,00 

Обеспечение бесплатного проезда детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой 

(попечительством), обучающихся в муниципальных 

образовательных учреждениях Ставропольского края  

01 2 01 78120   106 191,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 2 01 78120 300 106 191,00 

Выплаты на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, в приемных семьях, а также на 

вознаграждение, причитающееся приемным родителям 

01 2 01 78130   5 515 753,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 2 01 78130 300 5 515 753,00 

Выплата единовременного пособия усыновителям 01 2 01 78140   750 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 2 01 78140 300 750 000,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 

программы города Ессентуки «Развитие образования» и 

общепрограммные мероприятия» 

01 3 00 00000   22 916 630,00 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности по 

реализации Программы» 
01 3 01 00000   22 916 630,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 
01 3 01 10010   2 013 592,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

01 3 01 10010 100 445 231,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
01 3 01 10010 200 1 566 361,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 3 01 10010 800 2 000,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов 

местного самоуправления 
01 3 01 10020   14 334 921,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

01 3 01 10020 100 14 334 921,00 

Расходы на обеспечение деятельности методического кабинета 01 3 01 10170    4 217 547,00 



 

 

 

  

 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

01 3 01 10170  100 3 462 623,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
01 3 01 10170  200 735 924,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 3 01 10170  800 19 000,00 

Расходы на организацию и осуществление деятельности по 

опеке и попечительству в области образования 
01 3 01 76200   2 350 570,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

01 3 01 76200 100 2 172 323,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
01 3 01 76200 200 178 247,00 

Муниципальная программа города Ессентуки «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства, защита населения и 

территории города Ессентуки от чрезвычайных ситуаций» 

02 0 00 00000   590 609 426,54 

Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства 

города-курорта Ессентуки» 
02 1 00 00000   258 711 792,47 

Основное мероприятие «Социальная поддержка населения 

города Ессентуки» 
02 1 03 00000   280 800,00 

Оказание других видов социальной помощи (Почетные граждане 

города Ессентуки) 
02 1 03 81160   280 800,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 02 1 03 81160 300 280 800,00 

Основное мероприятие «Отлов и содержание безнадзорных 

животных» 
02 1 04 00000   1 276 630,00 

Организация проведения на территории Ставропольского края 

мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных 
02 1 04 77150   1 276 630,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
02 1 04 77150 600 1 276 630,00 

Основное мероприятие «Мероприятия по благоустройству 

городских территорий» 
02 1 05 00000   256 954 362,47 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 
02 1 05 11010   57 819 758,47 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
02 1 05 11010 600 57 819 758,47 

Финансирование мероприятий в части уличного освещения 02 1 05 20400   27 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
02 1 05 20400 200 27 000 000,00 

Финансирование мероприятий в части озеленения 02 1 05 20410   23 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
02 1 05 20410 200 23 200 000,00 

Финансирование мероприятий в части прочего благоустройства 02 1 05 20420   1 914 520,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
02 1 05 20420 200 1 914 520,00 

Реализация проектов развития территорий муниципальных 

образований, основанных на местных инициативах 
02 1 05 S6420   9 396 710,51 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
02 1 05 S6420 200 9 396 710,51 

Реализация проектов развития территорий муниципальных 

образований, основанных на местных инициативах, за счет 

внебюджетных источников 

02 1 05 G6420   447 686,49 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
02 1 05 G6420 200 447 686,49 



 

 

 

  

 

Реализация мероприятий по благоустройству территорий в 

городских округах Ставропольского края, городских и сельских 

поселениях Ставропольского края 

02 1 05 S8560   137 175 687,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
02 1 05 S8560 200 137 175 687,00 

Основное мероприятие «Организация ритуальных услуг и 

содержание мест захоронения» 
02 1 09 00000   200 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 
02 1 09 11010   200 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
02 1 09 11010 600 200 000,00 

Подпрограмма «Защита населения и территории города 

Ессентуки от чрезвычайных ситуаций» 
02 2 00 00000   8 157 880,00 

Основное мероприятие «Снижение рисков и ликвидация 

чрезвычайных ситуаций (ЧС) природного и техногенного 

характера, и предупреждение несчастных случаев на водных 

объектах» 

02 2 01 00000   100 000,00 

Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и 

техногенного характера 

02 2 01 20290   100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
02 2 01 20290 200 100 000,00 

Основное мероприятие «Проведение аварийно-спасательных 

работ при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера» 

02 2 02 00000   3 772 886,00 

Финансирование поисково-спасательных мероприятий 02 2 02 20310   3 772 886,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

02 2 02 20310 100 3 211 034,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
02 2 02 20310 200 542 352,00 

Иные бюджетные ассигнования 02 2 02 20310 800 19 500,00 

Основное мероприятие «Обучение населения гражданской 

обороне (ГО)» 
02 2 04 00000   100 000,00 

Подготовка населения и организаций к действиям в 

чрезвычайной ситуации в мирное и военное время 
02 2 04 20270   100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
02 2 04 20270 200 100 000,00 

Основное мероприятие «Прием вызовов (сообщений) о ЧС 

(происшествиях), поступающих через единый номер «112» 
02 2 05 00000   4 184 994,00 

Финансирование единой дежурно-диспетчерской службы  02 2 05 20300   4 184 994,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

02 2 05 20300 100 3 850 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
02 2 05 20300 200 334 794,00 

Подпрограмма «Развитие транспортной системы и обеспечение 

безопасности дорожного движения» 
02 3 00 00000   283 788 730,00 

Основное мероприятие «Содержание, реконструкция, 

проектирование, капитальный ремонт и ремонт действующей 

сети автомобильных дорог общего пользования и инженерных 

сооружений на них в границах городского округа» 

02 3 01 00000   281 988 730,00 

Расходы на содержание, строительство, реконструкцию, 

капитальный ремонт, ремонт и содержание действующей сети 

автомобильных дорог общего пользования автомобильных дорог 

и инженерных сооружений на них в границах городских округов 

02 3 01 20390   9 600 000,00 



 

 

 

  

 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
02 3 01 20390 200 9 600 000,00 

Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего 

пользования местного значения (Реконструкция Суворовского 

шоссе от ул. 41 Проезд до ул. Коломийцева в г. Ессентуки 

Ставропольского края) 

02 3 01 

S649X  
  272 388 730,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 

02 3 01 

S649X  
400 272 388 730,00 

Основное мероприятие «Мероприятия по безопасности 

дорожного движения» 
02 3 03 00000   1 800 000,00 

Мероприятия по повышению безопасности дорожного движения 02 3 03 20380   1 800 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
02 3 03 20380 200 1 800 000,00 

Подпрограмма «Охрана окружающей среды» 02 4 00 00000   11 840 870,07 

Основное мероприятие «Мероприятия по экологической 

безопасности» 
02 4 01 00000   11 840 870,07 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 
02 4 01 11010   672 784,07 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
02 4 01 11010 600 672 784,07 

Финансирование мероприятий в части прочего благоустройства 02 4 01 20420   11 168 086,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
02 4 01 20420 200 11 168 086,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 

программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства 

города Ессентуки, защита населения и территории города 

Ессентуки от чрезвычайных ситуаций» и общепрограммные 

мероприятия» 

02 5 00 00000   28 110 154,00 

Основное мероприятие «Лицензирование, оплата налога за 

загрязнение окружающей среды» 
02 5 01 00000   645 457,00 

Финансирование мероприятий на выполнение других 

обязательств органов местного самоуправления  
02 5 01 20790   645 457,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
02 5 01 20790 200 175 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 02 5 01 20790 800 470 457,00 

Основное мероприятие «Обеспечение функций Управления 

ЖКХ администрации города Ессентуки» 
02 5 02 00000   20 394 809,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 
02 5 02 10010   2 159 683,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

02 5 02 10010 100 310 241,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
02 5 02 10010 200 1 727 828,00 

Иные бюджетные ассигнования 02 5 02 10010 800 121 614,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов 

местного самоуправления 
02 5 02 10020   18 235 126,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

02 5 02 10020 100 18 235 126,00 

Основное мероприятие «Обеспечение функций МКУ «УГО и 

ЧС» 
02 5 03 00000   7 069 888,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 
02 5 03 11010    7 069 888,00 



 

 

 

  

 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

02 5 03 11010  100 5 260 917,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
02 5 03 11010  200 1 769 971,00 

Иные бюджетные ассигнования 02 5 03 11010  800 39 000,00 

Муниципальная программа города Ессентуки «Развитие 

градостроительства, строительства и архитектуры» 
03 0 00 00000   39 150 068,48 

Подпрограмма «Переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда» 
03 2 00 00000   16 484 038,26 

Основное мероприятие «Переселение граждан из аварийных 

многоквартирных домов» 
03 2 01 00000   16 484 038,26 

Реализация регионального проекта «Обеспечение устойчивого 

сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» 
03 2 F3 00000   16 484 038,26 

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда, в том числе переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного жилищного 

строительства, за счет средств государственной корпорации - 

Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства 

03 2 F3 67483   10 834 140,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
03 2 F3 67483 400 10 834 140,00 

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда, в том числе переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного жилищного 

строительства, за счет средств краевого бюджета 

03 2 F3 67484   98 490,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
03 2 F3 67484 400 98 490,00 

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда, в том числе переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного жилищного 

строительства, за счет средств местного бюджета 

03 2 F3 6748S   10 943,57 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
03 2 F3 6748S 400 10 943,57 

Обеспечение мероприятий по предоставлению дополнительной 

площади жилья при переселении граждан из аварийного 

жилищного фонда, в том числе переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития 

малоэтажного жилищного строительства 

03 2 F3 S6580   5 485 060,00 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
03 2 F3 S6580 400 5 485 060,00 

Обеспечение мероприятий по предоставлению дополнительной 

площади жилья при переселении граждан из аварийного 

жилищного фонда, в том числе переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития 

малоэтажного жилищного строительства 

03 2 F3 S6580   55 404,69 

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности 
03 2 F3 S6580 400 55 404,69 

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей»  03 3 00 00000   6 790 166,22 

Основное мероприятие «Улучшение жилищных условий 

молодых семей города Ессентуки» 
03 3 01 00000   6 790 166,22 



 

 

 

  

 

Предоставление молодым семьям социальных выплат на 

приобретение (строительство) жилья 
03 3 01 L4970   6 790 166,22 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 3 01 L4970 300 6 790 166,22 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 

программы города Ессентуки «Развитие градостроительства, 

строительства и архитектуры» и общепрограммные 

мероприятия» 

03 4 00 00000   15 875 864,00 

Основное мероприятие «Выполнение работ для осуществления 

отдельных функций УАиГ города Ессентуки» 
03 4 01 00000   11 422 428,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 
03 4 01 10010   1 642 279,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

03 4 01 10010 100 177 280,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
03 4 01 10010 200 1 405 050,00 

Иные бюджетные ассигнования 03 4 01 10010 800 59 949,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов 

местного самоуправления 
03 4 01 10020   9 780 149,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

03 4 01 10020 100 9 780 149,00 

Основное мероприятие «Выполнение работ для осуществления 

отдельных функций МБУ «Отдел капитального строительства» 

города Ессентуки» 

03 4 02 00000    4 453 436,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 
03 4 02 11010    4 453 436,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
03 4 02 11010  600 4 453 436,00 

Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры» 

города Ессентуки 
04 0 00 00000   69 595 674,00 

Подпрограмма «Культура» 04 1 00 00000   33 269 569,00 

Основное мероприятие «Сохранение и популяризация 

традиционной народной культуры в городе Ессентуки» 
04 1 01 00000   15 494 667,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 
04 1 01 11010    13 694 667,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
04 1 01 11010  600 13 694 667,00 

Финансирование мероприятий в сфере культуры и 

кинематографии на проведение общегородских праздников 
04 1 01 20260   1 800 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
04 1 01 20260 200 1 800 000,00 

Основное мероприятие «Осуществление библиотечного, 

библиографического и информационного обслуживания 

населения города Ессентуки» 

04 1 02 00000   17 774 902,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 
04 1 02 11010    17 100 032,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
04 1 02 11010  600 17 100 032,00 

Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных 

образований 
04 1 02 S8540   674 870,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
04 1 02 S8540 600 674 870,00 

Подпрограмма «Развитие дополнительного образования в сфере 

культуры» 
04 2 00 00000   29 492 781,00 



 

 

 

  

 

Основное мероприятие «Обеспечение предоставления 

дополнительного образования детей в сфере культуры в городе 

Ессентуки» 

04 2 01 00000   29 492 781,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 
04 2 01 11010   29 492 781,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
04 2 01 11010 600 29 492 781,00 

Подпрограмма «Молодежная политика» 04 3 00 00000   1 304 662,00 

Основное мероприятие «Выявление, поддержка и 

сопровождение талантливой молодежи, проживающей на 

территории города Ессентуки» 

04 3 01 00000   1 204 661,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 
04 3 01 11010    1 204 661,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
04 3 01 11010  600 1 204 661,00 

Основное мероприятие «Воспитание гражданственности и 

патриотизма у молодежи» 
04 3 07 00000   100 001,00 

Финансирование на проведение мероприятий для детей и 

молодежи 
04 3 07 20370   100 001,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
04 3 0720370 600 100 001,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 

программы «Сохранение и развитие культуры» города 

Ессентуки и общепрограммные мероприятия муниципальной 

программы «Сохранение и развитие культуры» города 

Ессентуки»  

04 4 00 00000   5 528 662,00 

Основное мероприятие «Обеспечение реализации Программы» 04 4 01 00000   982 251,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 
04 4 01 10010   982 251,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

04 4 01 10010 100 130 920,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
04 4 01 10010 200 551 013,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 4 01 10010 800 300 318,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов 

местного самоуправления 
04 4 01 10020   4 546 411,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

04 4 01 10020 100 4 546 411,00 

Муниципальная программа города Ессентуки «Развитие 

физической культуры и спорта»  
05 0 00 00000   81 892 634,13 

Подпрограмма «Развитие спорта высоких достижений, 

подготовка спортивного резерва и пропаганда здорового образа 

жизни» 

05 1 00 00000   75 169 265,00 

Основное мероприятие «Организация работы по поэтапному 

внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в городе Ессентуки» 

05 1 01 00000   50 000,00 

Проведение мероприятий в области спорта и физической 

культуры 
05 1 01 20360   50 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
05 1 01 20360 200 50 000,00 

Основное мероприятие «Обеспечение подготовки и участия 

спортивных сборных команд города Ессентуки в краевых, 

межрегиональных, всероссийских, международных и других 

спортивных соревнованиях, обеспечение организации и 

проведения комплексных спортивных мероприятий, 

чемпионатов и первенств города Ессентуки по видам спорта» 

05 1 02 00000   763 210,00 



 

 

 

  

 

Проведение мероприятий в области спорта и физической 

культуры 
05 1 02 20360   763 210,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
05 1 02 20360 200 763 210,00 

Основное мероприятие «Поддержка физкультурно-спортивных 

организаций города Ессентуки, спортивные команды которых 

выступают на официальных краевых, межрегиональных, 

всероссийских соревнованиях от имени города Ессентуки» 

05 1 03 00000   150 000,00 

Проведение мероприятий в области спорта и физической 

культуры 
05 1 03 20360   150 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
05 1 03 20360 200 150 000,00 

Основное мероприятие «Подготовка спортивного резерва и 

спортивных сборных команд города Ессентуки» 
05 1 06 00000   74 206 055,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 
05 1 06 11010   74 206 055,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
05 1 06 11010 600 74 206 055,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 

программы города Ессентуки «Развитие физической культуры и 

спорта» и общепрограммные мероприятия»  

05 2 00 00000   6 723 369,13 

Основное мероприятие «Обеспечение функций органов местного 

самоуправления» 
05 2 01 00000   6 723 369,13 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 
05 2 01 10010   2 097 289,13 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

05 2 01 10010 100 127 420,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
05 2 01 10010 200 398 869,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 2 01 10010 800 1 571 000,13 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов 

местного самоуправления 
05 2 01 10020   4 626 080,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

05 2 01 10020 100 4 626 080,00 

Муниципальная программа города Ессентуки «Управление 

имуществом» 
06 0 00 00000   58 857 956,60 

Подпрограмма «Управление муниципальной собственностью в 

области имущественных и земельных отношений»  
06 1 00 00000   7 133 283,60 

Основное мероприятие «Оформление права муниципальной 

собственности города Ессентуки на объекты недвижимого 

имущества и эффективное управление, распоряжение 

имуществом и его использование» 

06 1 01 00000   6 363 283,60 

Мероприятия в области охраны, восстановления и 

использования лесов, лесохозяйственный регламент 
06 1 01 20340   500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
06 1 01 20340 200 500 000,00 

Мероприятия на обеспечение приватизации и проведение 

предпродажной подготовки объектов приватизации 
06 1 01 20500   2 857 815,60 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
06 1 01 20500 200 2 857 815,60 

Обеспечение мероприятий на содержание общего имущества в 

домах с организацией ТСЖ, (ТСН), УК, ЖСК (объекты 

муниципальной собственности) 

06 1 01 20540   560 695,00 



 

 

 

  

 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
06 1 01 20540 200 560 695,00 

Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и 

поселений (оплата поставок газа к памятнику «Вечный огонь») 
06 1 01 20570   162 673,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
06 1 01 20570 200 162 673,00 

Финансирование мероприятий на выполнение других 

обязательств органов местного самоуправления (аренда сцены на 

Театральной площади на время проведения общегородских 

мероприятий) 

06 1 01 20820   782 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
06 1 01 20820 200 782 100,00 

Финансирование мероприятий для формирования взноса на 

капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных 

домах (объекты муниципальной собственности) 

06 1 01 21000   1 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
06 1 01 21000 200 1 500 000,00 

Основное мероприятие «Оформление права муниципальной 

собственности на земельные участки, отнесенные к 

муниципальной собственности города Ессентуки и рациональное 

использование земельных участков, находящихся в 

государственной собственности до разграничения прав 

собственности на землю» 

06 1 02 00000   770 000,00 

Мероприятия по землеустройству, землепользованию и ведению 

мониторинга земель 
06 1 02 20510   770 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
06 1 02 20510 200 770 000,00 

Подпрограмма «Безопасный город Ессентуки»  06 2 00 00000   6 206 191,00 

Основное мероприятие «Ресурсное обеспечение аппарата МБУ 

«Безопасный город Ессентуки» 
06 2 05 00000   6 206 191,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 
06 2 05 11010    6 206 191,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
06 2 05 11010  600 6 206 191,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 

программы города Ессентуки «Управление имуществом» и 

общепрограммные мероприятия» 

06 3 00 00000   45 518 482,00 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности по 

реализации Программы» 
06 3 01 00000   45 518 482,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 
06 3 01 10010   2 968 765,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

06 3 01 10010 100 440 431,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
06 3 01 10010 200 2 427 601,00 

Иные бюджетные ассигнования 06 3 01 10010 800 100 733,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов 

местного самоуправления 
06 3 01 10020   15 837 749,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

06 3 01 10020 100 15 837 749,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 
06 3 01 11010    26 711 968,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
06 3 01 11010  600 26 711 968,00 



 

 

 

  

 

Муниципальная программа города Ессентуки 

«Межнациональные отношения и поддержка казачества, 

профилактика правонарушений» 

07 0 00 00000   904 911,11 

Подпрограмма «Обеспечение общественного порядка, 

профилактика правонарушений, незаконного потребления и 

оборота наркотиков» 

07 2 00 00000   904 911,11 

Основное мероприятие «Обеспечение общественного порядка и 

профилактика правонарушений и терроризма в городе 

Ессентуки» 

07 2 01 00000   904 911,11 

Профилактика правонарушений, немедицинского употребления 

наркотиков и их незаконного оборота  
07 2 01 20020   793 800,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

07 2 01 20020 100 793 800,00 

Проведение информационно-пропагандистских мероприятий, 

направленных на профилактику идеологии терроризма 
07 2 01 S7730   111 111,11 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
07 2 01 S7730 200 111 111,11 

Муниципальная программа города Ессентуки «Экономическое 

развитие» 
08 0 00 00000   96 337 255,00 

Подпрограмма «Туристско-рекреационный комплекс» 08 3 00 00000   86 292 000,00 

Основное мероприятие «Проведение эксперимента по развитию 

курортной инфраструктуры в городе Ессентуки» 
08 3 05 00000   86 292 000,00 

Развитие курортной инфраструктуры 08 3 05 77420   86 292 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
08 3 05 77420 200 86 292 000,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 

программы города Ессентуки «Экономическое развитие» и 

общепрограммные мероприятия» 

08 4 00 00000   10 045 255,00 

Основное мероприятие «Обеспечение реализации Программы» 08 4 01 00000   10 045 255,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 
08 4 01 10010   1 297 186,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

08 4 01 10010 100 215 520,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
08 4 01 10010 200 1 081 666,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов 

местного самоуправления 
08 4 01 10020   8 748 069,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

08 4 01 10020 100 8 748 069,00 

Муниципальная программа города Ессентуки «Социальная 

поддержка граждан» 
09 0 00 00000   745 675 870,00 

Подпрограмма «Осуществление отдельных государственных 

полномочий в области социальной поддержки отдельных 

категорий граждан» 

09 1 00 00000   716 755 960,00 

Основное мероприятие «Предоставление мер социальной 

поддержки семьям воспитывающим детей» 
09 1 01 00000   377 661 740,00 

Ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рождения 

третьего ребенка или последующих детей до достижения 

ребенком возраста трех лет, за счет средств краевого бюджета 

09 1 01 70840   1 720,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
09 1 01 70840 200 1 720,00 



 

 

 

  

 

Реализация регионального проекта «Финансовая поддержка 

семей при рождении детей» 
09 1 P1 00000   120 916 380,00 

Ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рождения 

третьего ребенка или последующих детей до достижения 

ребенком возраста трех лет 

09 1 P1 50840   41 581 540,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 P1 50840 300 41 581 540,00 

Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) 

первого ребенка 
09 1 P1 55730   79 334 840,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 P1 55730 300 79 334 840,00 

Выплаты государственных пособий лицам, не подлежащим 

обязательному социальному страхованию на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством, и лицам, 

уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением 

деятельности, полномочий физическими лицами), в 

соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-

ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» 

09 1 01 53800   46 439 190,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
09 1 01 53800 200 680 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 01 53800 300 45 759 190,00 

Выплата ежегодного социального пособия на проезд учащимся 

(студентам) 
09 1 01 76260   37 860,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
09 1 01 76260 200 510,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 01 76260 300 37 350,00 

Ежемесячное пособие на ребенка 09 1 01 76270   33 808 750,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
09 1 01 76270 200 1 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 01 76270 300 33 807 750,00 

Выплата ежемесячной денежной компенсации на каждого 

ребенка в возрасте до 18 лет многодетным семьям 
09 1 01 76280   30 398 170,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
09 1 01 76280 200 384 020,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 01 76280 300 30 014 150,00 

Выплата ежегодной денежной компенсации многодетным 

семьям на каждого из детей не старше 18 лет, обучающихся в 

общеобразовательных организациях, на приобретение комплекта 

школьной одежды, спортивной одежды и обуви и школьных 

письменных принадлежностей 

09 1 01 77190   1 495 770,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
09 1 01 77190 200 14 960,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 01 77190 300 1 480 810,00 

Выплата денежной компенсации семьям, в которых в период с 1 

января 2011 года по 31 декабря 2015 года родился третий или 

последующий ребенок 

09 1 01 77650   483 080,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
09 1 01 77650 200 10 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 01 77650 300 473 080,00 

Осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от 3 до 

7 лет включительно 
09 1 01 R3020   144 080 820,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 01 R3020 300 144 080 820,00 

Основное мероприятие «Предоставление мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан города Ессентуки» 
09 1 02 00000   293 419 220,00 

Осуществление ежегодной денежной выплаты лицам, 

награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» 
09 1 02 52200   6 933 140,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
09 1 02 52200 200 34 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 02 52200 300 6 899 140,00 



 

 

 

  

 

Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям 

граждан 
09 1 02 52500   66 027 620,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
09 1 02 52500 200 975 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 02 52500 300 65 052 620,00 

Выплаты инвалидам компенсаций страховых премий по 

договорам обязательного страхования гражданской 

ответственности владельцев транспортных средств в 

соответствии с Федеральным законом от 25 апреля 2002 года № 

40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской 

ответственности владельцев транспортных средств» 

09 1 02 52800   18 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
09 1 02 52800 200 260,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 02 52800 300 18 640,00 

Реализация регионального проекта «Финансовая поддержка 

семей при рождении детей» 
09 1 P1 00000   1 275 950,00 

Предоставление государственной социальной помощи 

малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим 

гражданам 

09 1 P1 76240   1 275 950,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 P1 76240 300 1 275 950,00 

Ежегодная денежная выплата гражданам Российской Федерации, 

родившимся на территории Союза Советских Социалистических 

Республик, а также на иных территориях, которые на дату 

начала Великой Отечественной войны входили в его состав, не 

достигшим совершеннолетия на 3 сентября 1945 года и 

постоянно проживающим на территории Ставропольского края 

09 1 02 77820   27 365 420,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
09 1 02 77820 200 100 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 02 77820 300 27 265 420,00 

Обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда и 

тружеников тыла 
09 1 02 78210   114 752 630,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
09 1 02 78210 200 1 698 380,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 02 78210 300 113 054 250,00 

Обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда 

Ставропольского края 
09 1 02 78220   71 122 960,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
09 1 02 78220 200 1 051 080,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 02 78220 300 70 071 880,00 

Обеспечение мер социальной поддержки реабилитированных 

лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических 

репрессий 

09 1 02 78230   2 718 980,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
09 1 02 78230 200 40 180,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 02 78230 300 2 678 800,00 

Ежемесячная доплата к пенсии гражданам, ставшим инвалидами 

при исполнении служебных обязанностей в районах боевых 

действий 

09 1 02 78240   57 480,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
09 1 02 78240 200 310,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 02 78240 300 57 170,00 

Ежемесячная денежная выплата семьям погибших ветеранов 

боевых действий 
09 1 02 78250   101 390,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
09 1 02 78250 200 1 350,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 02 78250 300 100 040,00 



 

 

 

  

 

Компенсация отдельным категориям граждан оплаты взноса на 

капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном 

доме за счет средств краевого бюджета 

09 1 02 77220   35 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
09 1 02 77220 200 35 000,00 

Предоставление компенсации расходов на уплату взноса на 

капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном 

доме отдельным категориям граждан 

09 1 02 R4620   3 009 750,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 02 R4620 300 3 009 750,00 

Основное мероприятие «Предоставление субсидий на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг гражданам в 

соответствии со статьей 159 Жилищного кодекса Российской 

Федерации» 

09 1 03 00000   45 675 000,00 

Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг 
09 1 03 78260   45 675 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
09 1 03 78260 200 675 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 03 78260 300 45 000 000,00 

Подпрограмма «Реабилитация инвалидов, ветеранов и иных 

категорий граждан, нуждающихся в реабилитации, на 

территории города Ессентуки» 

09 2 00 00000   300 000,00 

Основное мероприятие «Предоставление субсидий городским 

общественным организациям ветеранов и инвалидов» 
09 2 03 00000   300 000,00 

Субсидии общественным организациям ветеранов 09 2 03 80110   300 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 
09 2 03 80110 600 300 000,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации программы города 

Ессентуки «Социальная поддержка граждан» и 

общепрограммные мероприятия» 

09 3 00 00000   28 619 910,00 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности по 

реализации программы города Ессентуки «Социальная 

поддержка граждан» 

09 3 01 00000   28 619 910,00 

Организация и осуществление деятельности по опеке и 

попечительству в области здравоохранения 
09 3 01 76100   244 430,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

09 3 01 76100 100 203 110,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
09 3 01 76100 200 41 320,00 

Осуществление отдельных государственных полномочий в 

области труда и социальной защиты отдельных категорий 

граждан 

09 3 01 76210   28 375 480,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

09 3 01 76210 100 23 710 420,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
09 3 01 76210 200 4 650 060,00 

Иные бюджетные ассигнования 09 3 01 76210 800 15 000,00 

Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в 

городе Ессентуки и поддержка развития муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки» 

10 0 00 00000   100 000,00 

Подпрограмма «Повышение эффективности муниципальной 

службы и развитие муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки» 

10 1 00 00000   100 000,00 

Основное мероприятие «Развитие системы материального и не 

материального стимулирования муниципальных служащих» 
10 1 05 00000   100 000,00 



 

 

 

  

 

Финансирование мероприятий по повышению эффективности 

муниципальной службы 
10 1 05 21190   100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
10 1 05 21190 200 100 000,00 

Муниципальная программа «Повышение эффективности 

управления муниципальными финансами городского округа 

город-курорт Ессентуки» 

11 0 00 00000   80 477 673,00 

Подпрограмма «Повышение сбалансированности и 

устойчивости бюджетной системы города Ессентуки»  

11 1 00 00000   63 761 733,00 

Основное мероприятие «Планирование объема и структуры 

муниципального долга, расходов на его обслуживание» 
11 1 01 00000   5 722 500,00 

Процентные платежи по муниципальному долгу 11 1 01 20040   5 722 500,00 

Обслуживание государственного (муниципального) долга 11 1 01 20040 700 5 722 500,00 

Основное мероприятие «Организация планирования и 

исполнения бюджета города Ессентуки» 
11 1 04 00000   58 039 233,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 
11 1 04 11010   58 039 233,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

11 1 04 11010 100 44 975 729,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
11 1 04 11010 200 12 875 154,00 

Иные бюджетные ассигнования 11 1 04 11010 800 188 350,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 

программы «Повышение эффективности управления 

муниципальными финансами городского округа город-курорт 

Ессентуки» и общепрограммные мероприятия»  

11 2 00 00000   16 715 940,00 

Основное мероприятие «Обеспечение реализации Программы» 11 2 01 00000   16 715 940,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 
11 2 01 10010   2 273 226,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

11 2 01 10010 100 436 753,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
11 2 01 10010 200 1 831 573,00 

Иные бюджетные ассигнования 11 2 01 10010 800 4 900,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов 

местного самоуправления 
11 2 01 10020   14 442 714,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

11 2 01 10020 100 14 442 714,00 

Муниципальная программа города Ессентуки «Формирование 

современной городской среды» 
13 0 00 00000   76 997 440,10 

«Проведение ремонта дворовых территорий многоквартирных 

домов, проездов к дворовым территориям» 
13 1 01 00000   2 367 600,50 

Мероприятия по благоустройству общественных территорий 

(ремонт дворовых территорий) 
13 1 01 95550   2 367 600,50 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
13 1 01 95550 200 2 367 600,50 

Реализация регионального проекта «Формирование комфортной 

городской среды» 
13 1 F2 00000   74 629 839,60 

Реализация программ формирования современной городской 

среды 
13 1 F2 S5550   74 629 839,60 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
13 1 F2 S5550 200 74 629 839,60 

file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/EFBACFB3.xls%23RANGE!sub_1001
file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/EFBACFB3.xls%23RANGE!sub_1001
file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/EFBACFB3.xls%23RANGE!sub_1002
file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/EFBACFB3.xls%23RANGE!sub_1002
file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/EFBACFB3.xls%23RANGE!sub_1002
file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/EFBACFB3.xls%23RANGE!sub_1002


 

 

 

  

 

Обеспечение деятельности Думы города - представительный 

орган муниципального образования городского округа город-

курорт Ессентуки 

70 0 00 00000   9 084 704,00 

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 

Думы города - представительный орган городского округа 

город-курорт Ессентуки 

70 1 00 00000   7 825 109,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 
70 1 00 10010   751 472,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

70 1 00 10010 100 272 091,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
70 1 00 10010 200 472 480,00 

Иные бюджетные ассигнования 70 1 00 10010 800 6 901,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов 

местного самоуправления 
70 1 00 10020   6 934 837,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

70 1 00 10020 100 6 934 837,00 

Финансирование мероприятий на выполнение других 

обязательств органов местного самоуправления  
70 1 00 20790   138 800,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
70 1 00 20790 200 138 800,00 

Председатель представительного органа муниципального 

образования 
70 2 00 00000   1 259 595,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 
70 2 00 10010   41 551,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

70 2 00 10010 100 41 551,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов 

местного самоуправления 
70 2 00 10020   1 218 044,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

70 2 00 10020 100 1 218 044,00 

Обеспечение деятельности Администрации города Ессентуки 71 0 00 00000   60 620 993,00 

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности 

Администрации города - исполнительный орган городского 

округа город-курорт Ессентуки 

71 1 00 00000   58 136 598,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 
71 1 00 10010   6 512 288,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

71 1 00 10010 100 1 528 942,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
71 1 00 10010 200 4 927 416,00 

Иные бюджетные ассигнования 71 1 00 10010 800 55 930,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов 

местного самоуправления 
71 1 00 10020   38 370 146,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

71 1 00 10020 100 38 370 146,00 

Резервный фонд Администрации 71 1 00 20010   500 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 71 1 00 20010 800 500 000,00 



 

 

 

  

 

Финансирование мероприятий на выполнение других 

обязательств органов местного самоуправления  
71 1 00 20790   1 814 344,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
71 1 00 20790 200 1 814 344,00 

Финансирование мероприятий по оплате услуг телевидения 71 1 00 20810   1 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
71 1 00 20810 200 1 000 000,00 

Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 
71 1 00 51180   8 682 170,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

71 1 00 51180 100 7 066 420,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
71 1 00 51180 200 1 615 750,00 

Обеспечение деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав в муниципальных 

районах и городских округах Ставропольского края 

71 1 00 76360   61 250,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
71 1 00 76360 200 61 250,00 

Формирование, содержание и использование Архивного фонда 

Ставропольского края 
71 1 00 76630   1 193 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

71 1 00 76630 100 944 150,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
71 1 00 76630 200 249 250,00 

Осуществление отдельных государственных полномочий 

Ставропольского края по созданию административных комиссий 
71 1 00 76930   3 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
71 1 00 76930 200 3 000,00 

Глава муниципального образования 71 2 00 00000   1 259 595,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного 

самоуправления 
71 2 00 10010    41 551,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

71 2 00 10010  100 41 551,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов 

местного самоуправления 
71 2 00 10020   1 218 044,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

71 2 00 10020 100 1 218 044,00 

Депутаты Думы Ставропольского края и их помощники 71 3 00 00000   1 188 660,00 

Обеспечение деятельности депутатов Думы Ставропольского 

края и их помощников в избирательном округе 
71 3 00 76610   1 188 660,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

71 3 00 76610 100 1 148 660,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
71 3 00 76610 200 40 000,00 

Полномочия по составлению (изменению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации в рамках реализации функций 

государственной судебной власти 

71 4 00 00000   36 140,00 



 

 

 

  

 

Осуществление полномочий по составлению (изменению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов 

общей юрисдикции в Российской Федерации 

71 4 00 51200   36 140,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
71 4 00 51200 200 36 140,00 

Непрограммные расходы на финансовое обеспечение 

мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения 

экономической ситуации на развитие отраслей экономики, с 

профилактикой и устранением последствий распространения 

коронавирусной инфекции 

78 1 00 00000   113 823,00 

Профилактика и устранение последствий распространения 

коронавирусной инфекции на территории города Ессентуки 
78 1 00 22381   113 823,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 
78 1 00 22381 200 113 823,00 

ИТОГО     2 934 566 508,57 

 

 

 

Начальник Финансового управления 

администрации города Ессентуки            С.В. Сучкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 11 

к решению Думы 

города Ессентуки  

от 25 ноября 2020 г. № 19 
 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности) (ЦСР) и группам видов расходов (ВР) классификации расходов бюджетов  

на плановый период 2022 и 2023 годов 

  

(рублей) 

Наименование ЦСР ВР 
2022 год 

Сумма 

2023 год 

Сумма 

1 2 3 4 5 

Муниципальная программа города Ессентуки «Развитие образования» 01 0 00 00000   1 004 187 127,00 1 009 354 889,87 

Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» 01 1 00 00000   967 659 556,00 972 927 318,87 

Основное мероприятие «Реализация общеобразовательных программ дошкольного образования» 01 1 01 00000   411 556 502,00 417 739 382,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 01 1 01 11010    209 313 212,00 208 813 212,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 
01 1 01 11010  600 209 313 212,00 208 813 212,00 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных и общеобразовательных 

организациях и на финансовое обеспечение получения дошкольного образования в частных 

дошкольных и частных общеобразовательных организациях 

01 1 01 77170   202 243 290,00 208 926 170,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 
01 1 01 77170 600 202 243 290,00 208 926 170,00 

Основное мероприятие «Реализация общеобразовательных программ начального, общего и среднего 

образования» 
01 1 02 00000   446 303 575,00 445 407 815,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 01 1 02 11010    110 930 065,00 102 430 065,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 
01 1 02 11010  600 110 930 065,00 102 430 065,00 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 

государственных и муниципальных общеобразовательных организаций 
01 1 02 53030   34 294 680,00 34 294 680,00 



 

 

 

  

 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 
01 1 02 53030 600 34 294 680,00 34 294 680,00 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, а также обеспечение дополнительного образования детей в 

муниципальных общеобразовательных организациях и на финансовое обеспечение получения 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных 

общеобразовательных организациях 

01 1 02 77160   301 078 830,00 308 683 070,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 
01 1 02 77160 600 301 078 830,00 308 683 070,00 

Основное мероприятие «Реализация общеобразовательных программ дополнительного образования» 01 1 03 00000   27 804 933,00 27 785 575,87 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 01 1 03 11010    27 804 933,00 27 785 575,87 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 
01 1 03 11010  600 27 804 933,00 27 785 575,87 

Основное мероприятие «Организация питания в общеобразовательных организациях» 01 1 04 00000   55 461 036,00 55 461 036,00 

Финансирование мероприятий питания детей в общеобразовательных организациях 01 1 04 20990   1 392 720,00 1 392 720,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 
01 1 04 20990 600 1 392 720,00 1 392 720,00 

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в государственных и муниципальных образовательных организациях 
01 1 04 L3040   54 068 316,00 54 068 316,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 
01 1 04 L3040 600 54 068 316,00 54 068 316,00 

Основное мероприятие «Компенсация части родительской платы за содержание ребенка в 

образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования» 

01 1 09 00000   26 533 510,00 26 533 510,00 

Компенсация части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы 

дошкольного образования  

01 1 09 76140   26 533 510,00 26 533 510,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 1 09 76140 200 392 121,00 392 121,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 1 09 76140 300 26 141 389,00 26 141 389,00 

Подпрограмма «Государственная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей» 
01 2 00 00000   14 321 050,00 14 321 050,00 

Основное мероприятие «Защита прав и законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» 
01 2 01 00000   14 321 050,00 14 321 050,00 

Выплаты денежных средств на содержание ребенка опекуну (попечителю) 01 2 01 78110   7 949 106,00 7 949 106,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 2 01 78110 300 7 949 106,00 7 949 106,00 

Обеспечение бесплатного проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

находящихся под опекой (попечительством), обучающихся в муниципальных образовательных 
01 2 01 78120   106 191,00 106 191,00 



 

 

 

  

 

учреждениях Ставропольского края  

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 2 01 78120 300 106 191,00 106 191,00 

Выплаты на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в приемных 

семьях, а также на вознаграждение, причитающееся приемным родителям 
01 2 01 78130   5 515 753,00 5 515 753,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 2 01 78130 300 5 515 753,00 5 515 753,00 

Выплата единовременного пособия усыновителям 01 2 01 78140   750 000,00 750 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 2 01 78140 300 750 000,00 750 000,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы города Ессентуки «Развитие 

образования» и общепрограммные мероприятия»» 
01 3 00 00000   22 206 521,00 22 106 521,00 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности по реализации Программы» 01 3 01 00000   22 206 521,00 22 106 521,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 01 3 01 10010   1 303 483,00 1 303 483,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 3 01 10010 100 445 231,00 445 231,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 3 01 10010 200 858 252,00 858 252,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 01 3 01 10020   14 334 921,00 14 234 921,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 3 01 10020 100 14 334 921,00 14 234 921,00 

Расходы на обеспечение деятельности методического кабинета 01 3 01 10170    4 217 547,00 4 217 547,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 3 01 10170  100 3 462 623,00 3 462 623,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 3 01 10170  200 735 924,00 735 924,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 3 01 10170  800 19 000,00 19 000,00 

Расходы на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству в области 

образования 
01 3 01 76200   2 350 570,00 2 350 570,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 3 01 76200 100 2 172 323,00 2 172 323,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 3 01 76200 200 178 247,00 178 247,00 

Муниципальная программа города Ессентуки «Развитие жилищно-коммунального хозяйства , защита 

населения и территории города Ессентуки от чрезвычайных ситуаций» 
02 0 00 00000   130 569 182,54 115 807 554,54 



 

 

 

  

 

Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства города-курорта Ессентуки» 02 1 00 00000   80 743 730,47 67 995 752,47 

Основное мероприятие «Социальная поддержка населения города Ессентуки» 02 1 03 00000   280 800,00 280 800,00 

Оказание других видов социальной помощи (Почетные граждане города Ессентуки) 02 1 03 81160   280 800,00 280 800,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 02 1 03 81160 300 280 800,00 280 800,00 

Основное мероприятие «Отлов и содержание безнадзорных животных» 02 1 04 00000   1 276 630,00 1 276 630,00 

Организация мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без 

владельцев 
02 1 04 77150   1 276 630,00 1 276 630,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 
02 1 04 77150 600 1 276 630,00 1 276 630,00 

Основное мероприятие «Мероприятия по благоустройству городских территорий» 02 1 05 00000   78 986 300,47 66 238 322,47 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 02 1 05 11010   55 071 780,47 52 323 802,47 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 
02 1 05 11010 600 55 071 780,47 52 323 802,47 

Финансирование мероприятий в части уличного освещения  02 1 05 20400   13 000 000,00 8 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 1 05 20400 200 13 000 000,00 8 000 000,00 

Финансирование мероприятий в части озеленения  02 1 05 20410   10 000 000,00 5 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 1 05 20410 200 10 000 000,00 5 000 000,00 

Финансирование мероприятий в части прочего благоустройства 02 1 05 20420   914 520,00 914 520,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 1 05 20420 200 914 520,00 914 520,00 

Основное мероприятие «Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения» 02 1 09 00000   200 000,00 200 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 02 1 09 11010   200 000,00 200 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 
02 1 09 11010 600 200 000,00 200 000,00 

Подпрограмма «Защита населения и территории города Ессентуки от чрезвычайных ситуаций» 02 2 00 00000   7 882 486,00 7 882 486,00 

Основное мероприятие «Снижение рисков и ликвидация чрезвычайных ситуаций (ЧС) природного и 

техногенного характера, и предупреждение несчастных случаев на водных объектах» 
02 2 01 00000   100 000,00 100 000,00 

Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных 

бедствий природного и техногенного характера 
02 2 01 20290   100 000,00 100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 2 01 20290 200 100 000,00 100 000,00 

Основное мероприятие «Проведение аварийно-спасательных работ при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера» 
02 2 02 00000   3 535 517,00 3 535 517,00 

Финансирование поисково-спасательных мероприятий 02 2 02 20310   3 535 517,00 3 535 517,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

02 2 02 20310 100 3 211 034,00 3 211 034,00 



 

 

 

  

 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 2 02 20310 200 304 983,00 304 983,00 

Иные бюджетные ассигнования 02 2 02 20310 800 19 500,00 19 500,00 

Основное мероприятие «Обучение населения гражданской обороне (ГО)» 02 2 04 00000   100 000,00 100 000,00 

Подготовка населения и организаций к действиям в чрезвычайной ситуации в мирное и военное 

время 
02 2 04 20270   100 000,00 100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 2 04 20270 200 100 000,00 100 000,00 

Основное мероприятие «Прием вызовов (сообщений) о ЧС (происшествиях), поступающих через 

единый номер «112» 
02 2 05 00000   4 146 969,00 4 146 969,00 

Финансирование единой дежурно-диспетчерской службы  02 2 05 20300   4 146 969,00 4 146 969,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

02 2 05 20300 100 3 850 200,00 3 850 200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 2 05 20300 200 296 769,00 296 769,00 

Подпрограмма «Развитие транспортной системы и обеспечение безопасности дорожного движения» 02 3 00 00000   14 092 380,00 14 078 730,00 

Основное мероприятие «Содержание, реконструкция, проектирование, капитальный ремонт и 

ремонт действующей сети автомобильных дорог общего пользования и инженерных сооружений на 

них в границах городского округа» 

02 3 01 00000   13 092 380,00 13 078 730,00 

Расходы на содержание, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание 

действующей сети автомобильных дорог общего пользования автомобильных дорог и инженерных 

сооружений на них в границах городских округов 

02 3 01 20390   13 092 380,00 13 078 730,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 3 01 20390 200 13 092 380,00 13 078 730,00 

Основное мероприятие «Мероприятия по безопасности дорожного движения» 02 3 03 00000   1 000 000,00 1 000 000,00 

Мероприятия по повышению безопасности дорожного движения 02 3 03 20380   1 000 000,00 1 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 3 03 20380 200 1 000 000,00 1 000 000,00 

Подпрограмма «Охрана окружающей среды» 02 4 00 00000   1 102 197,07 1 102 197,07 

Основное мероприятие «Мероприятия по экологической безопасности» 02 4 01 00000   1 102 197,07 1 102 197,07 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 02 4 01 11010   672 784,07 672 784,07 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 
02 4 01 11010 600 672 784,07 672 784,07 

Финансирование мероприятий в части прочего благоустройства 02 4 01 20420   429 413,00 429 413,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 4 01 20420 200 429 413,00 429 413,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства города Ессентуки, защита населения и территории города Ессентуки от 

чрезвычайных ситуаций» и общепрограммные мероприятия» 

02 5 00 00000   26 748 389,00 24 748 389,00 



 

 

 

  

 

Основное мероприятие «Лицензирование, оплата налога за загрязнение окружающей среды» 02 5 01 00000   645 457,00 645 457,00 

Финансирование мероприятий на выполнение других обязательств органов местного 

самоуправления  
02 5 01 20790   645 457,00 645 457,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 5 01 20790 200 175 000,00 175 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 02 5 01 20790 800 470 457,00 470 457,00 

Основное мероприятие «Обеспечение функций Управления ЖКХ администрации города Ессентуки» 02 5 02 00000   19 379 135,00 17 379 135,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 02 5 02 10010   1 144 009,00 1 144 009,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

02 5 02 10010 100 310 241,00 310 241,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 5 02 10010 200 833 768,00 833 768,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 02 5 02 10020   18 235 126,00 16 235 126,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

02 5 02 10020 100 18 235 126,00 16 235 126,00 

Основное мероприятие «Обеспечение функций МКУ «УГО и ЧС» 02 5 03 00000   6 723 797,00 6 723 797,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 02 5 03 11010    6 723 797,00 6 723 797,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

02 5 03 11010  100 5 260 917,00 5 260 917,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 5 03 11010  200 1 462 880,00 1 462 880,00 

Муниципальная программа города Ессентуки «Развитие градостроительства, строительства и 

архитектуры» 
03 0 00 00000   35 031 509,48 33 137 869,48 

Подпрограмма «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда города Ессентуки» 03 2 00 00000   16 378 378,26 14 984 738,26 

Основное мероприятие «Переселение граждан из непригодного для постоянного проживания жилья» 03 2 01 00000   16 378 378,26 14 984 738,26 

Реализация регионального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для 

проживания жилищного фонда» 
 03 2 F3 00000   16 378 378,26 14 984 738,26 

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе 

переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития 

малоэтажного жилищного строительства, за счет средств государственной корпорации - Фонда 

содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства 

03 2 F3 67483   16 165 070,00 14 783 990,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 03 2 F3 67483 400 16 165 070,00 14 783 990,00 

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе 

переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития 

малоэтажного жилищного строительства, за счет средств краевого бюджета 

03 2 F3 67484   146 960,00 134 400,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 03 2 F3 67484 400 146 960,00 134 400,00 



 

 

 

  

 

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда 03 2 F3 6748S   66 348,26 66 348,26 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 03 2 F3 6748S 400 66 348,26 66 348,26 

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей»  03 3 00 00000   3 507 866,22 3 507 866,22 

Основное мероприятие «Улучшение жилищных условий молодых семей города Ессентуки» 03 3 01 00000   3 507 866,22 3 507 866,22 

Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья 03 3 01 L4970   3 507 866,22 3 507 866,22 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 3 01 L4970 300 3 507 866,22 3 507 866,22 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы города Ессентуки «Развитие 

градостроительства, строительства и архитектуры» и общепрограммные мероприятия»»  
03 4 00 00000   15 145 265,00 14 645 265,00 

Основное мероприятие «Выполнение работ для осуществления отдельных функций УАиГ города 

Ессентуки» 
03 4 01 00000   10 691 829,00 10 191 829,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 03 4 01 10010   911 680,00 911 680,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

03 4 01 10010 100 177 280,00 177 280,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 4 01 10010 200 734 400,00 734 400,00 

Иные бюджетные ассигнования 03 4 01 10010 800     

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 03 4 01 10020   9 780 149,00 9 280 149,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

03 4 01 10020 100 9 780 149,00 9 280 149,00 

Основное мероприятие «Выполнение работ для осуществления отдельных функций МБУ «Отдел 

капитального строительства» города Ессентуки» 
03 4 02 00000    4 453 436,00 4 453 436,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 03 4 02 11010    4 453 436,00 4 453 436,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 
03 4 02 11010  600 4 453 436,00 4 453 436,00 

Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры» города Ессентуки 04 0 00 00000   67 850 988,00 67 850 988,00 

Подпрограмма «Культура» 04 1 00 00000   31 869 569,00 31 869 569,00 

Основное мероприятие «Сохранение и популяризация традиционной народной культуры в городе 

Ессентуки» 
04 1 01 00000   14 494 667,00 14 494 667,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 04 1 01 11010    13 694 667,00 13 694 667,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 
04 1 01 11010  600 13 694 667,00 13 694 667,00 

Финансирование мероприятий в сфере культуры и кинематографии на проведение общегородских 

праздников 
04 1 01 20260   800 000,00 800 000,00 



 

 

 

  

 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 1 01 20260 200 800 000,00 800 000,00 

Основное мероприятие «Осуществление библиотечного, библиографического и информационного 

обслуживания населения города Ессентуки» 
04 1 02 00000   17 374 902,00 17 374 902,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 04 1 02 11010    17 025 162,00 17 025 162,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 
04 1 02 11010  600 17 025 162,00 17 025 162,00 

Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований 04 1 02 S8540   349 740,00 349 740,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 
04 1 02 S8540 600 349 740,00 349 740,00 

Подпрограмма «Развитие дополнительного образования в сфере культуры» 04 2 00 00000   29 492 781,00 29 492 781,00 

Основное мероприятие «Обеспечение предоставления дополнительного образования детей в сфере 

культуры в городе Ессентуки» 
04 2 01 00000   29 492 781,00 29 492 781,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 04 2 01 11010   29 492 781,00 29 492 781,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 
04 2 01 11010 600 29 492 781,00 29 492 781,00 

Подпрограмма «Молодежная политика» 04 3 00 00000   1 304 662,00 1 304 662,00 

Основное мероприятие «Выявление, поддержка и сопровождение талантливой молодежи, 

проживающей на территории города Ессентуки» 
04 3 01 00000   1 204 661,00 1 204 661,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 04 3 01 11010    1 204 661,00 1 204 661,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 
04 3 01 11010  600 1 204 661,00 1 204 661,00 

Основное мероприятие «Воспитание гражданственности и патриотизма у молодежи» 04 3 07 00000   100 001,00 100 001,00 

Финансирование на проведение мероприятий для детей и молодежи 04 3 07 20370   100 001,00 100 001,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 
04 3 0720370 600 100 001,00 100 001,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Сохранение и развитие 

культуры» города Ессентуки и общепрограммные мероприятия муниципальной программы 

«Сохранение и развитие культуры» города Ессентуки»  

04 4 00 00000   5 183 976,00 5 183 976,00 

Основное мероприятие «Обеспечение реализации Программы» 04 4 01 00000   637 565,00 637 565,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 04 4 01 10010   637 565,00 637 565,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

04 4 01 10010 100 130 920,00 130 920,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 4 01 10010 200 506 645,00 506 645,00 



 

 

 

  

 

Иные бюджетные ассигнования 04 4 01 10010 800     

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 04 4 01 10020   4 546 411,00 4 546 411,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

04 4 01 10020 100 4 546 411,00 4 546 411,00 

Муниципальная программа города Ессентуки «Развитие физической культуры и спорта»  05 0 00 00000   79 486 355,00 79 486 355,00 

Подпрограмма «Развитие спорта высоких достижений, подготовка спортивного резерва и пропаганда 

здорового образа жизни» 
05 1 00 00000   74 411 055,00 74 411 055,00 

Основное мероприятие «Организация работы по поэтапному внедрению Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в городе Ессентуки» 
05 1 01 00000   50 000,00 50 000,00 

Проведение мероприятий в области спорта и физической культуры 05 1 01 20360   50 000,00 50 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 1 01 20360 200 50 000,00 50 000,00 

Основное мероприятие «Обеспечение подготовки и участия спортивных сборных команд города 

Ессентуки в краевых, межрегиональных, всероссийских, международных и других спортивных 

соревнованиях, обеспечение организации и проведения комплексных спортивных мероприятий, 

чемпионатов и первенств города Ессентуки по видам спорта» 

05 1 02 00000   5 000,00 5 000,00 

Проведение мероприятий в области спорта и физической культуры 05 1 02 20360   5 000,00 5 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 1 02 20360 200 5 000,00 5 000,00 

Основное мероприятие «Поддержка физкультурно-спортивных организаций города Ессентуки, 

спортивные команды которых выступают на официальных краевых, межрегиональных, 

всероссийских соревнованиях от имени города Ессентуки» 

05 1 03 00000   150 000,00 150 000,00 

Проведение мероприятий в области спорта и физической культуры 05 1 03 20360   150 000,00 150 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 1 03 20360 200 150 000,00 150 000,00 

Основное мероприятие «Подготовка спортивного резерва и спортивных сборных команд города 

Ессентуки» 
05 1 06 00000   74 206 055,00 74 206 055,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 05 1 06 11010   74 206 055,00 74 206 055,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 
05 1 06 11010 600 74 206 055,00 74 206 055,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы города Ессентуки «Развитие 

физической культуры и спорта» и общепрограммные мероприятия»  
05 2 00 00000   5 075 300,00 5 075 300,00 

Основное мероприятие «Обеспечение функций органов местного самоуправления» 05 2 01 00000   5 075 300,00 5 075 300,00 



 

 

 

  

 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 05 2 01 10010   449 220,00 449 220,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

05 2 01 10010 100 127 420,00 127 420,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 2 01 10010 200 321 800,00 321 800,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 2 01 10010 800     

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 05 2 01 10020   4 626 080,00 4 626 080,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

05 2 01 10020 100 4 626 080,00 4 626 080,00 

Муниципальная программа города Ессентуки «Управление имуществом» 06 0 00 00000   52 506 793,00 51 506 793,00 

Подпрограмма «Управление муниципальной собственностью в области имущественных и земельных 

отношений»  
06 1 00 00000   1 809 773,00 1 809 773,00 

Основное мероприятие «Оформление права муниципальной собственности города Ессентуки на 

объекты недвижимого имущества и эффективное управление, распоряжение имуществом и его 

использование» 

06 1 01 00000   1 809 773,00 1 809 773,00 

Мероприятия в области охраны, восстановления и использования лесов, лесохозяйственный 

регламент 
06 1 01 20340   500 000,00 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 1 01 20340 200 500 000,00 500 000,00 

Мероприятия на обеспечение приватизации и проведение предпродажной подготовки объектов 

приватизации 
06 1 01 20500   665 000,00 665 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 1 01 20500 200 665 000,00 665 000,00 

Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений (оплата поставок газа к 

памятнику «Вечный огонь») 
06 1 01 20570   162 673,00 162 673,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 1 01 20570 200 162 673,00 162 673,00 

Финансирование мероприятий на выполнение других обязательств органов местного 

самоуправления (аренда сцены на Театральной площади на время проведения общегородских 

мероприятий) 

06 1 01 20820   482 100,00 482 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 1 01 20820 200 482 100,00 482 100,00 

Подпрограмма «Безопасный город Ессентуки»  06 2 00 00000   6 260 109,00 6 260 109,00 

Основное мероприятие «Ресурсное обеспечение аппарата МБУ «Безопасный город Ессентуки»» 06 2 05 00000   6 260 109,00 6 260 109,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 06 2 05 11010    6 260 109,00 6 260 109,00 



 

 

 

  

 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 
06 2 05 11010  600 6 260 109,00 6 260 109,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы города Ессентуки «Управление 

имуществом» и общепрограммные мероприятия» 
06 3 00 00000   44 436 911,00 43 436 911,00 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности по реализации Программы» 06 3 01 00000   44 436 911,00 43 436 911,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 06 3 01 10010   1 887 194,00 1 887 194,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

06 3 01 10010 100 440 431,00 440 431,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 3 01 10010 200 1 446 763,00 1 446 763,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 06 3 01 10020   15 837 749,00 14 837 749,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

06 3 01 10020 100 15 837 749,00 14 837 749,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 06 3 01 11010    26 711 968,00 26 711 968,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 
06 3 01 11010  600 26 711 968,00 26 711 968,00 

Муниципальная программа города Ессентуки «Межнациональные отношения и поддержка 

казачества, профилактика правонарушений» 
07 0 00 00000   411 111,11 411 111,11 

Подпрограмма «Обеспечение общественного порядка, профилактика правонарушений, незаконного 

потребления и оборота наркотиков» 
07 2 00 00000   411 111,11 411 111,11 

Основное мероприятие «Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений и 

терроризма в городе Ессентуки» 
07 2 01 00000   411 111,11 411 111,11 

Профилактика правонарушений, немедицинского употребления наркотиков и их незаконного 

оборота  
07 2 01 20020   300 000,00 300 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

07 2 01 20020 100 300 000,00 300 000,00 

Проведение информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на профилактику 

идеологии терроризма 
07 2 01 S7730   111 111,11 111 111,11 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 2 01 S7730 200 111 111,11 111 111,11 

Муниципальная программа города Ессентуки «Экономическое развитие» 08 0 00 00000   98 095 205,00 8 714 205,00 

Подпрограмма «Туристско-рекреационный комплекс» 08 3 00 00000   88 881 000,00 0,00 

Основное мероприятие «Проведение эксперимента по развитию курортной инфраструктуры в 

Ессентуки» 
08 3 05 00000   88 881 000,00 0,00 

Развитие курортной инфраструктуры в рамках проведения эксперимента по развитию курортной 

инфраструктуры в Ставропольском крае 
08 3 05 77420   88 881 000,00 0,00 



 

 

 

  

 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 08 3 05 77420 400 88 881 000,00 0,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы города Ессентуки 

«Экономическое развитие» и общепрограммные мероприятия» 
08 4 00 00000   9 214 205,00 8 714 205,00 

Основное мероприятие «Обеспечение реализации Программы» 08 4 01 00000   9 214 205,00 8 714 205,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 08 4 01 10010   466 136,00 466 136,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

08 4 01 10010 100 215 520,00 215 520,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 4 01 10010 200 250 616,00 250 616,00 

Иные бюджетные ассигнования 08 4 01 10010 800     

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 08 4 01 10020   8 748 069,00 8 248 069,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

08 4 01 10020 100 8 748 069,00 8 248 069,00 

Муниципальная программа города Ессентуки «Социальная поддержка граждан» 09 0 00 00000   742 544 740,00 751 609 570,00 

Подпрограмма «Осуществление отдельных государственных полномочий в области социальной 

поддержки отдельных категорий граждан» 
09 1 00 00000   713 724 990,00 722 790 200,00 

Основное мероприятие «Предоставление мер социальной поддержки семьям воспитывающим детей» 09 1 01 00000   404 205 570,00 416 153 140,00 

Ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рождения третьего ребенка или последующих 

детей до достижения ребенком возраста трех лет, за счет средств краевого бюджета 
09 1 01 70840   3 440,00 4 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 01 70840 200 3 440,00 4 000,00 

Региональный проект «Финансовая поддержка семей при рождении детей» 09 1 P1 00000   133 621 950,00 138 369 080,00 

Ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рождения третьего ребенка или последующих 

детей до достижения ребенком возраста трех лет 
09 1 P1 50840   44 424 840,00 44 424 280,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 P1 50840 300 44 424 840,00 44 424 280,00 

Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка 09 1 P1 55730   89 197 110,00 93 944 800,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 P1 55730 300 89 197 110,00 93 944 800,00 

Выплаты государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному социальному 

страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и лицам, 
09 1 01 53800   48 233 640,00 48 238 970,00 



 

 

 

  

 

уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением деятельности, полномочий 

физическими лицами), в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О 

государственных пособиях гражданам, имеющим детей» 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 01 53800 200 700 000,00 701 920,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 01 53800 300 47 533 640,00 47 537 050,00 

Выплата ежегодного социального пособия на проезд учащимся (студентам) 09 1 01 76260   37 860,00 37 860,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 01 76260 200 510,00 510,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 01 76260 300 37 350,00 37 350,00 

Ежемесячное пособие на ребенка 09 1 01 76270   33 808 750,00 33 808 750,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 01 76270 200 1 000,00 1 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 01 76270 300 33 807 750,00 33 807 750,00 

Выплата ежемесячной денежной компенсации на каждого ребенка в возрасте до 18 лет многодетным 

семьям 
09 1 01 76280   31 459 230,00 32 560 790,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 01 76280 200 384 020,00 400 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 01 76280 300 31 075 210,00 32 160 790,00 

Выплата ежегодной денежной компенсации многодетным семьям на каждого из детей не старше 18 

лет, обучающихся в общеобразовательных организациях, на приобретение комплекта школьной 

одежды, спортивной одежды и обуви и школьных письменных принадлежностей 

09 1 01 77190   1 495 770,00 1 495 770,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 01 77190 200 14 960,00 14 960,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 01 77190 300 1 480 810,00 1 480 810,00 

Выплата денежной компенсации семьям, в которых в период с 1 января 2011 года по 31 декабря 2015 

года родился третий или последующий ребенок 
09 1 01 77650   253 360,00 132 750,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 01 77650 200 8 000,00 6 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 01 77650 300 245 360,00 126 750,00 

Осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от 3 до 7 лет включительно 09 1 01 R3020   155 291 570,00 161 505 170,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 01 R3020 300 155 291 570,00 161 505 170,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 02 00000   263 844 420,00 260 962 060,00 

Осуществление ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный 

донор России» 
09 1 02 52200   7 210 470,00 7 210 470,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 02 52200 200 36 050,00 36 050,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 02 52200 300 7 174 420,00 7 174 420,00 



 

 

 

  

 

Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан 09 1 02 52500   66 027 620,00 66 027 620,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 02 52500 200 975 000,00 975 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 02 52500 300 65 052 620,00 65 052 620,00 

Выплаты инвалидам компенсаций страховых премий по договорам обязательного страхования 

гражданской ответственности владельцев транспортных средств в соответствии с Федеральным 

законом от 25 апреля 2002 года № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской 

ответственности владельцев транспортных средств» 

09 1 02 52800   18 900,00 18 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 02 52800 200 260,00 260,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 02 52800 300 18 640,00 18 640,00 

Реализация регионального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей» 09 1 P1 00000   1 275 950,00 1 275 950,00 

Предоставление государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко 

проживающим гражданам 
09 1 P1 76240   1 275 950,00 1 275 950,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 P1 76240 300 1 275 950,00 1 275 950,00 

Обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда и тружеников тыла 09 1 02 78210   111 831 840,00 108 930 040,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 02 78210 200 1 659 240,00 1 609 800,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 02 78210 300 110 172 600,00 107 320 240,00 

Обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда Ставропольского края 09 1 02 78220   71 122 960,00 71 137 080,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 02 78220 200 1 051 080,00 1 051 080,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 02 78220 300 70 071 880,00 70 086 000,00 

Обеспечение мер социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими 

от политических репрессий 
09 1 02 78230   2 718 980,00 2 724 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 02 78230 200 40 180,00 45 500,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 02 78230 300 2 678 800,00 2 678 800,00 

Ежемесячная доплата к пенсии гражданам, ставшим инвалидами при исполнении служебных 

обязанностей в районах боевых действий 
09 1 02 78240   57 480,00 57 480,00 



 

 

 

  

 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 02 78240 200 310,00 310,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 02 78240 300 57 170,00 57 170,00 

Ежемесячная денежная выплата семьям погибших ветеранов боевых действий 09 1 02 78250   101 390,00 101 390,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 02 78250 200 1 350,00 1 350,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 02 78250 300 100 040,00 100 040,00 

Компенсация отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме за счет средств краевого бюджета 
09 1 02 77220   37 000,00 37 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 02 77220 200 37 000,00 37 000,00 

Предоставление компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества 

в многоквартирном доме отдельным категориям граждан 
09 1 02 R4620   3 441 830,00 3 441 830,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 02 R4620 300 3 441 830,00 3 441 830,00 

Основное мероприятие «Предоставление субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг гражданам в соответствии со статьей 159 Жилищного кодекса Российской Федерации» 
09 1 03 00000   45 675 000,00 45 675 000,00 

Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 09 1 03 78260   45 675 000,00 45 675 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 03 78260 200 675 000,00 675 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 1 03 78260 300 45 000 000,00 45 000 000,00 

Подпрограмма «Реабилитация инвалидов, ветеранов и иных категорий граждан, нуждающихся в 

реабилитации, на территории города Ессентуки» 
09 2 00 00000   200 000,00 200 000,00 

Основное мероприятие «Предоставление субсидий городским общественным организациям 

ветеранов и инвалидов» 
09 2 03 00000   200 000,00 200 000,00 

Субсидии общественным организациям ветеранов 09 2 03 80110   200 000,00 200 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям 
09 2 03 80110 600 200 000,00 200 000,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации программы города Ессентуки «Социальная поддержка 

граждан» и общепрограммные мероприятия» 
09 3 00 00000   28 619 750,00 28 619 370,00 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности по реализации программы города Ессентуки 

«Социальная поддержка граждан» 
09 3 01 00000   28 619 750,00 28 619 370,00 

Организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству в области здравоохранения 09 3 01 76100   244 430,00 244 430,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 09 3 01 76100 100 203 110,00 203 110,00 



 

 

 

  

 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 3 01 76100 200 41 320,00 41 320,00 

Осуществление отдельных государственных полномочий в области труда и социальной защиты 

отдельных категорий граждан 
09 3 01 76210   28 375 320,00 28 374 940,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

09 3 01 76210 100 23 710 420,00 23 710 420,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 3 01 76210 200 4 649 900,00 4 649 520,00 

Иные бюджетные ассигнования 09 3 01 76210 800 15 000,00 15 000,00 

Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в городе Ессентуки и поддержка 

развития муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки» 
10 0 00 00000   100 000,00 100 000,00 

Подпрограмма «Повышение эффективности муниципальной службы и развитие муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки» 
10 1 00 00000   100 000,00 100 000,00 

Основное мероприятие «Развитие системы материального и не материального стимулирования 

муниципальных служащих» 
10 1 05 00000   100 000,00 100 000,00 

Финансирование мероприятий по повышению эффективности муниципальной службы 10 1 05 21190   100 000,00 100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 1 05 21190 200 100 000,00 100 000,00 

Муниципальная программа «Повышение эффективности управления муниципальными финансами 

городского округа город-курорт Ессентуки» 
11 0 00 00000   73 393 494,00 73 393 494,00 

Подпрограмма «Повышение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы города 

Ессентуки» 

11 1 00 00000   57 873 957,00 57 873 957,00 

Основное мероприятие «Планирование объема и структуры муниципального долга, расходов на его 

обслуживание» 
11 1 01 00000   5 722 500,00 5 722 500,00 

Процентные платежи по муниципальному долгу 11 1 01 20040   5 722 500,00 5 722 500,00 

Обслуживание государственного (муниципального) долга 11 1 01 20040 700 5 722 500,00 5 722 500,00 

Основное мероприятие «Организация планирования и исполнения бюджета города Ессентуки» 11 1 04 00000   52 151 457,00 52 151 457,00 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 11 1 04 11010   52 151 457,00 52 151 457,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

11 1 04 11010 100 44 891 280,00 44 891 280,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 11 1 04 11010 200 7 071 827,00 7 071 827,00 

file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/33EA4F50.xls%23RANGE!sub_1001
file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/33EA4F50.xls%23RANGE!sub_1001


 

 

 

  

 

Иные бюджетные ассигнования 11 1 04 11010 800 188 350,00 188 350,00 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Повышение эффективности 

управления муниципальными финансами городского округа город-курорт Ессентуки» и 

общепрограммные мероприятия»  

11 2 00 00000   15 519 537,00 15 519 537,00 

Основное мероприятие «Обеспечение реализации Программы» 11 2 01 00000   15 519 537,00 15 519 537,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 11 2 01 10010   1 076 823,00 1 076 823,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

11 2 01 10010 100 436 753,00 436 753,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 11 2 01 10010 200 640 070,00 640 070,00 

Иные бюджетные ассигнования 11 2 01 10010 800     

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 11 2 0110020   14 442 714,00 14 442 714,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

11 2 0110020 100 14 442 714,00 14 442 714,00 

Обеспечение деятельности Думы города - представительный орган муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки 
70 0 00 00000   8 522 753,00 8 022 753,00 

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности Думы города - представительный орган 

городского округа город-курорт Ессентуки 
70 1 00 00000   7 263 158,00 6 763 158,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 70 1 00 10010   328 321,00 328 321,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

70 1 00 10010 100 216 091,00 216 091,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 70 1 00 10010 200 112 230,00 112 230,00 

Иные бюджетные ассигнования 70 1 00 10010 800     

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 70 1 00 10020   6 934 837,00 6 434 837,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

70 1 00 10020 100 6 934 837,00 6 434 837,00 

Финансирование мероприятий на выполнение других обязательств органов местного 

самоуправления  
70 1 00 20790   0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 70 1 00 20790 200     

file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/33EA4F50.xls%23RANGE!sub_1002
file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/33EA4F50.xls%23RANGE!sub_1002
file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/33EA4F50.xls%23RANGE!sub_1002


 

 

 

  

 

Председатель представительного органа муниципального образования 70 2 00 00000   1 259 595,00 1 259 595,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 70 2 00 10010   41 551,00 41 551,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

70 2 00 10010 100 41 551,00 41 551,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 70 2 00 10020   1 218 044,00 1 218 044,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

70 2 00 10020 100 1 218 044,00 1 218 044,00 

Обеспечение деятельности Администрации города Ессентуки 71 0 00 00000   55 877 066,87 53 250 327,00 

Непрограммные расходы в рамках обеспечения деятельности Администрации города - 

исполнительный орган городского округа город-курорт Ессентуки 
71 1 00 00000   53 183 981,87 50 766 552,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 71 1 00 10010   3 328 496,87 2 911 067,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

71 1 00 10010 100 1 528 942,00 1 528 942,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 71 1 00 10010 200 1 799 554,87 1 382 125,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 71 1 00 10020   38 370 146,00 36 370 146,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

71 1 00 10020 100 38 370 146,00 36 370 146,00 

Резервный фонд Администрации 71 1 00 20010   500 000,00 500 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 71 1 00 20010 800 500 000,00 500 000,00 

Финансирование мероприятий на выполнение других обязательств органов местного 

самоуправления  
71 1 00 20790   578 779,00 578 779,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 71 1 00 20790 200 578 779,00 578 779,00 

Финансирование мероприятий по оплате услуг телевидения 71 1 00 20810   200 000,00 200 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 71 1 00 20810 200 200 000,00 200 000,00 

Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 71 1 00 51180   8 948 910,00 8 948 910,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

71 1 00 51180 100 7 333 160,00 7 333 160,00 



 

 

 

  

 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 71 1 00 51180 200 1 615 750,00 1 615 750,00 

Обеспечение деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в 

муниципальных районах и городских округах Ставропольского края 
71 1 00 76360   61 250,00 61 250,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 71 1 00 76360 200 61 250,00 61 250,00 

Формирование, содержание и использование Архивного фонда Ставропольского края 71 1 00 76630   1 193 400,00 1 193 400,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

71 1 00 76630 100 944 150,00 944 150,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 71 1 00 76630 200 249 250,00 249 250,00 

Осуществление отдельных государственных полномочий Ставропольского края по созданию 

административных комиссий 
71 1 00 76930   3 000,00 3 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 71 1 00 76930 200 3 000,00 3 000,00 

Глава муниципальногo образования 71 2 00 00000   1 259 595,00 1 259 595,00 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 71 2 00 10010    41 551,00 41 551,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

71 2 00 10010  100 41 551,00 41 551,00 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления 71 2 00 10020   1 218 044,00 1 218 044,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

71 2 00 10020 100 1 218 044,00 1 218 044,00 

Депутаты Думы Ставропольского края и их помощники 71 3 00 00000   1 188 660,00 1 188 660,00 

Обеспечение деятельности депутатов Думы Ставропольского края и их помощников в 

избирательном округе 
71 3 00 76610   1 188 660,00 1 188 660,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

71 3 00 76610 100 1 148 660,00 1 148 660,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 71 3 00 76610 200 40 000,00 40 000,00 

Полномочия по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской Федерации в рамках реализации функций государственной 

судебной власти 

71 4 00 00000   244 830,00 35 520,00 

Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 
71 4 00 51200   244 830,00 35 520,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 71 4 00 51200 200 244 830,00 35 520,00 

Условно утвержденные расходы     21 896 115,00 43 428 950,00 



 

 

 

  

 

ИТОГО     2 370 472 440,00 2 296 074 860,00 

 

 

Начальник Финансового управления  

администрации города Ессентуки                                                                                                                               С.В.Сучкова 

 

 

 

 

 



Приложение 12 

к решению Думы 

города Ессентуки 

от 25 ноября 2020 г. № 19 
 
 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

бюджетных ассигнований по разделам (РЗ), подразделам (ПР) 

классификации расходов бюджетов на 2021 год 
 

(рублей) 

Наименование РЗ ПР Сумма 

1 2 3 4 

Общегосударственные вопросы 01 - 196 306 357,71 

Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

01 02 1 259 595,00 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 

01 03 8 945 904,00 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

01 04 46 137 084,00 

Судебная система 01 05 36 140,00 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 

01 06 16 715 940,00 

Резервные фонды 01 11 500 000,00 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 122 711 694,71 

Национальная оборона 02 - 8 682 170,00 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 8 682 170,00 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 

03 - 21 433 959,00 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская оборона 

03 09 15 227 768,00 

Другие вопросы в области национальной 

безопасности и правоохранительной 

деятельности 

03 14 6 206 191,00 

Национальная экономика 04 - 285 852 530,00 

Лесное хозяйство 04 07 500 000,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 283 788 730,00 

Другие вопросы в области национальной 

экономики 

04 12 1 563 800,00 



 

 

 

  

 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 - 482 585 945,90 

Жилищное хозяйство 05 01 17 044 733,26 

Благоустройство 05 03 433 723 975,64 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства 

05 05 31 817 237,00 

Образование 07 - 1 014 090 962,61 

Дошкольное образование 07 01 410 259 972,01 

Общее образование 07 02 516 466 910,60 

Дополнительное образование детей 07 03 57 332 714,00 

Молодежная политика 07 07 7 114 736,00 

Другие вопросы в области образования 07 09 22 916 630,00 

Культура, кинематография 08 - 38 798 231,00 

Культура 08 01 28 399 186,00 

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 

08 04 10 399 045,00 

Социальная политика 10 - 793 601 396,22 

Социальное обеспечение населения 10 03 338 637 880,00 

Охрана семьи и детства 10 04 424 588 606,22 

Другие вопросы в области социальной 

политики 

10 06 30 374 910,00 

Физическая культура и спорт 11 - 81 892 634,13 

Физическая культура 11 01 74 206 055,00 

Массовый спорт 11 02 963 210,00 

Другие вопросы в области физической 

культуры и спорта 

11 05 6 723 369,13 

Средства массовой информации 12 - 5 599 822,00 

Периодическая печать и издательства 12 02 5 599 822,00 

Обслуживание государственного и 

муниципального долга 

13 - 5 722 500,00 

Обслуживание государственного внутреннего 

и муниципального долга 

13 01 5 722 500,00 

Итого     2 934 566 508,57 

 

 

 

Начальник Финансового управления 

администрации города Ессентуки            С.В. Сучкова 

 

 

Приложение 13 

к решению Думы 

города Ессентуки 

от 25 ноября 2020 г. № 19 
 



 

 

 

  

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

бюджетных ассигнований по разделам (РЗ), подразделам (ПР) 

классификации расходов бюджетов на плановый период 2022 и 2023 годов 
  

 (рублей) 

Наименование РЗ ПР 
Сумма по годам 

2022  2023 

1 2 3 4 5 

Общегосударственные вопросы 01 - 177 630 301,98 173 003 562,11 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

01 02 1 259 595,00 1 259 595,00 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 

01 03 8 522 753,00 8 022 753,00 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

01 04 42 953 292,87 40 535 863,00 

Судебная система 01 05 244 830,00 35 520,00 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

финансового (финансово - 

бюджетного) надзора 

01 06 15 519 537,00 15 519 537,00 

Резервные фонды 01 11 500 000,00 500 000,00 

Другие общегосударственные 

вопросы 
01 13 108 630 294,11 107 130 294,11 

Национальная оборона 02 - 8 948 910,00 8 948 910,00 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 
02 03 8 948 910,00 8 948 910,00 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 
03 - 20 866 392,00 20 866 392,00 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская 

оборона 

03 09 14 606 283,00 14 606 283,00 

Другие вопросы в области 

национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 

03 14 6 260 109,00 6 260 109,00 

Национальная экономика 04 - 14 892 380,00 14 878 730,00 

Лесное хозяйство 04 07 500 000,00 500 000,00 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 
04 09 14 092 380,00 14 078 730,00 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 
04 12 300 000,00 300 000,00 



 

 

 

  

 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 - 217 058 142,80 111 535 524,80 

Жилищное хозяйство 05 01 16 378 378,26 14 984 738,26 

Благоустройство 05 03 170 608 800,54 68 979 822,54 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства 
05 05 30 070 964,00 27 570 964,00 

Образование 07 - 994 130 010,00 999 297 772,87 

Дошкольное образование 07 01 411 556 502,00 417 739 382,00 

Общее образование 07 02 501 764 611,00 500 868 851,00 

Дополнительное образование детей 07 03 57 297 714,00 57 278 356,87 

Молодежная политика 07 07 1 304 662,00 1 304 662,00 

Другие вопросы в области 

образования 
07 09 22 206 521,00 22 106 521,00 

Культура, кинематография 08 - 37 053 545,00 37 053 545,00 

Культура 08 01 26 999 186,00 26 999 186,00 

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 
08 04 10 054 359,00 10 054 359,00 

Социальная политика 10 - 787 187 966,22 796 252 796,22 

Социальное обеспечение населения 10 03 309 063 080,00 306 180 720,00 

Охрана семьи и детства 10 04 447 830 136,22 459 775 786,22 

Другие вопросы в области социальной 

политики 
10 06 30 294 750,00 30 296 290,00 

Физическая культура и спорт 11 - 79 486 355,00 79 486 355,00 

Физическая культура 11 01 74 206 055,00 74 206 055,00 

Массовый спорт 11 02 205 000,00 205 000,00 

Другие вопросы в области физической 

культуры и спорта 
11 05 5 075 300,00 5 075 300,00 

Средства массовой информации 12 - 5 599 822,00 5 599 822,00 

Периодическая печать и издательства 12 02 5 599 822,00 5 599 822,00 

Обслуживание государственного и 

муниципального долга 
13 - 5 722 500,00 5 722 500,00 

Обслуживание государственного 

внутреннего и муниципального долга 
13 01 5 722 500,00 5 722 500,00 

Условно утвержденные расходы   21 896 115,00 43 428 950,00 

Итого   2 370 472 440,00 2 296 074 860,00 

 

 

 

Начальник Финансового управления 

администрации города Ессентуки            С.В. Сучкова 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 14 

к решению Думы 

города Ессентуки   

от 25 ноября 2020 г. № 19 
 

 

ПРОГРАММА 
муниципальных заимствований муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки на 2021 год  

  (рублей) 

Виды заимствований 

Привлечение средств  
в бюджет городского округа город-курорт Ессентуки Объемы 

погашения  
муниципальных долговых  

обязательств городского округа 
город-курорт Ессентуки 

объемы 

предельные сроки погашения  

долговых обязательств  

городского округа 

 город-курорт Ессентуки 

1 2 3 4 

Кредиты, полученные от кредитных 

организаций 
109 000 000,00 до 1 августа 2021 года 109 000 000,00 

 

 

  Начальник Финансового управления  

  администрации города Ессентуки                                                                                                                        С.В.Сучкова 

 

 

Приложение 15 

к решению Думы 

города Ессентуки   

от 25 ноября 2020 г. № 19 
 



 
 

  

ПРОГРАММА 

муниципальных заимствований муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки 

 на плановый период 2022 и 2023 годов 

 

(рублей) 

Виды 
заимствований 

2022 год 2023 год 

Привлечение средств в бюджет городского 
округа город-курорт Ессентуки Объемы 

погашения  
муниципальных 

долговых  
обязательств  

городского округа 
город-курорт  

Ессентуки 

Привлечение средств в бюджет 
городского округа город-курорт 

Ессентуки 
Объемы 

погашения  
муниципальных 

долговых  
обязательств  

городского округа 
город-курорт  

Ессентуки 

объемы 

предельные сроки 

погашения 

долговых 

обязательств  

городского округа 
 город-курорт  

Ессентуки 

объемы 

предельные сроки 

погашения долговых 

обязательств  

городского округа 
 город-курорт 

Ессентуки 

1 2 3 4 5 6 7 

Кредиты, 

полученные от 

кредитных 

организаций 

109 000 000,00 
до 1 декабря 

 2023 года 
109 000 000,00 109 000 000,00 

до 1 декабря  

2024 года 
109 000 000,00 

 

 

Начальник Финансового управления  

администрации города Ессентуки                                                                                                                               С.В.Сучкова 


	sub_661
	sub_662
	sub_663
	sub_652
	sub_665
	sub_667
	sub_668
	sub_6611
	sub_6612
	sub_6614
	sub_6616
	sub_66161
	P137

